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Obronni ręką
Premjerowi Lavalowi gwiazdka nie 

przyniosła spokoju i beztroski. Zbyt 
wiele bowiem ludzi bez dobrej woli 
przygotowywało się oddawna do gene­
ralnej rozgrywki z rządem.

Odraczane dzięki umiejętnej taktyce 
Lavala debaty nad polityką zagraniczną 
rządu rozpoczęły się w izbie deputowa­
nych w drugie święto Bożego Narodze­
nia, trwając, z przerwami, do 29 b. m. 
Wywody prem jera, tłumaczącego wy­
tyczne jego polityki zagranicznej, znaj­
dowały poklask jedynie wśród kół u- 
miarkowanych i na prawicy, natomiast 
lewica zdecydowani© przeciwstawiała 
się tezom politycznym premjera.

Ostatecznie jednak przy postawieniu, 
votum zaufania, rząd Lavala wyszedł 
obronną ręką, zyskując 20-głosową 
większość.

Wobec tak niewielkiej przewagi gło­
sów, opowiadających się za polityką za­
graniczną premjera, trudlno mówić o 
wyraźnem zwycięstwie; Laval wyszedł 
bowiem tylko obronną ręką z ataku, 
przygotowywanego starannie i od dłu­
giego czasu przez koła lewicowo - ma­
sońskie.

Przedstawiciele tych środowisk wy­
stępowali przeciwko premierowi soli­
darnie, mając świadomość, że pozycja 
ich w opinji wzmocniła się przez takie 
wydarzenia w polityce międzynarodo­
wej, jak upadek Hoare'a, trudności ga­
binetu Baldwina .objęcie Foreign Offi­
ce przez Edena, nieumiarkowane prze­
mówienie Mussolinfego w Pontini, u- 
stąpienie Herriota z szefostwa partji ra­
dykalnej itp. Pozycja zwolenników po­
lityki przeciwwłoskiej, którą lewica ma­
sońska usiłuje narzucić Lavalowi, była 
więc wcale mocna.

Premjer nietylko bronił swych do­
tychczasowych poczynań politycznych, 
lecz uzasadniał konieczność dalszych 
usiłowań pojednawczych. Z wiernością 
dla paktu Ligi Narodów chce Laval łą­
czyć bardziej realne gwarancje bezpie­
czeństwa Francji, mianowicie zachowa­
nie silnego sprzymierzeńca, strzegącego 
linji Brenneru i zdolnego w razie po­
trzeby wesprzeć obronny front francu­
ski. Z tego nastawienia wypływały i 
wypływają próby pośredniczenia Lavala.

Tymczasem francuskie koła parla­
mentarne, związane z wolnomular­
stwem, a z pewnością również nie wol­
ne odl wpływów Kominternu, prą do 
przestawienia zwrotnicy polityki fran­
cuskiej na tory zdecydowanie antywło- 
skie (a przedewszystkiem godzące w 
znienawidzony przez lewicę faszyzm), 
to znaczy sankcyjne, nawet gdyby skut­
kiem tego miano rozpętać wojnę na wy­
brzeżach Morza Śródziemnego.

Obronienie dotychczasowej polityki 
przez Lavala znaczy więc w praktyce, że 
będzie on nadal przeciwdziałał zaostrze­
niu sankcyj do rozmiarów, które mogły­
by rozszerzyć ognisko wojny włosko- 
abisyńskiej.

Dalszy żywot gabinetu został przez 
premjera ‘okupiony ustawami, które 
bardzo poważnie krępują organizacje 
i związki o charakterze wojskowym

Laval dotrwa do wyborów!
Prasa francuska przewiduje, że obecny rząd utrzyma się (to końca kadencji izb — 
Rozprzężenie wśród radykałów — Osamotniony Reynaud — Przyjęcie ustaw 

w sprawie lig
Paryż. (Tel. wł.) W kołach poli­

tycznych i parlamentarnych nastąpił 
po ostatnich gorączkowych nastrojach 
spokój, który udzielił się również obec­
nie i prasie. Pisma podkreślają, że 
zwycięstwo Lavala cała zagranica 
przyjęła z zadowoleniem.

„L e J o u r“ pisze ponadto, że po­
głoski o możliwem ustąpieniu pięciu 
ministrów radykalnych nie są ścisłe. 
Uważa, że Herriot nie zechce wziąć na 
siebie odpowiedzialności, aby na trzy 
miesiące przed wyborami spowodować 
przesilenie.

Tego samego zdania jest „Figa- 
r o“, który twierdzi, że gabinet Lavala 
przetrwa aż do wyborów.

„L‘ O e u vr e“ oblicza, że okres 
wyborczy rozpoeznie się 5 kwietnia i 
że obecnemu parlamentowi pozostało 
tylko 40 dni pracy.

„E r e Nouvelle“ podkreśla, że 
większość posłów radykalnych głoso­
wała przeciwko Lavalowi i że blisko 
jedna piąta obecnych posłów nie po­
siada zdecydowanego oblicza i wyro­
bionego zdania politycznego. W związ­
ku z tem uważa, że należałoby w par­
tji przywrócić przymus głosowania. 
Gdyby bowiem tak było, nie doszłoby 
do ustąpienia Herriota ze stanowiska 
przewodniczącego.

Paryż. (Teł. wł.) Gwałtowny atak 
b. min. finansów Reynaud nie pozo­
stał bez skutków. W czasie głosowa­
nia opuścili go koledzy z republikań­
skiego centrum, gdyż wszyscy z wyjąt­
kiem Reynauda i jeszcze jednego po­
sła, którzy się wstrzymali, wypowie­
dzieli się za votum zaufania.

Przed glosowaniem frakcja odbyła 
posiedzenie, na którem skrytykowano 
zachowanie się Reynauda. Natych­
miast zrzekl się on prezesury oraz 
zgłosił wystąpienie z partji, ale więk­
szość członków wyraziła przekonanie, 
że to zajście nie może zostać tylko za­
łatwione formalnie, lecz należy je spe­
cjalnie zbadać. Dlatego polecono jed­
nemu z członków, by oświadczył w 
izbie, że Reynaud przemawiał w imie­
niu własnem a nie partji.

Paryż. (Tel. wł.). W sobotę wie­
czorem izba francuska, po przerwie, ze­
brała się ponownie na posiedzenie o go­

Jutro w wydawłu głównem .• 

PROROK IMPERJALIZMU
(W siedemdziesiątą rocznicę urodzin Kiplinga)

prive« prof. dr. Władysława Tarnawskiego.

i zbrojnym. Wnioski prawicy, aby 
działaniem ustaw antyligowych objąć 
również masonerię, nie znalazły w izbie 
deputowanych potrzebnej większości.

Bywalcy kuluarów w Pałacu Burboń­
skim utrzymują, że ominięcie bez po­
tknięcia się przez rząd Lavala niebez­
piecznej rafy ustaw wspomnianych oraz 
debaty o francuskiej polityce zagranicz­
nej nie znaczy bynajmniej, aby rządowi 
Layala nie groziło poważne niebezpie­
czeństwo ze strony koalicji komuni­
styczne - lewicowej. Ugrupowania te, 
których formą organizacyjną naze- 
wnątrz jest „Front Ludowy“, przygoto­
wują się bowiem skrupulatnie do obję­
cia władzy. Chcą one jednak uczynić to

dzinie 22 i rozpoczęła drugie czytanie 
ustawy o rozwiązaniu organizacyj bo­
jowych, noszenia broni i przestępstw 
prasowych.

Do ustawy o t. zw. organizacjach bo­
jowych poseł Dommange zgłosił wnio­
sek, by rozciągnąć ustawę na zakonspi­
rowane stowarzyszenia. Wniosek ten 
został odrzucony większością głosów. 
Samą ustawę izba przyjęła 403 gło­
sami przeciwko 104 bez potrzeby sta­
wiania przez rząd kwestii zaufania.

Ustawa o noszeniu broni oraz o prze­
stępstwach prasowych zostały zaraz na­
stępnie przyjęte przez izbę przez pod­
noszenie rąk.

Na tem posiedzenie zakończono, od­
raczając je do poniedziałku.

Niedzielna prasa centrowa i prawi-

W Londynie o współpracy z Paryżem
Londyn. (Tel. wł.) Oświadczenie 

Lavala, wygłoszone w izbie francu­
skiej, przyjęła opinja publiczna w An- 
glji z widoczną ulgę, choć tu i ówdzie 
powtarzają się głosy, że sukces jego 
jest przejściowy. Miarodajne koła za­
chowują narazie rezerwę, zwłaszcza, 
jeżeli chodzi o zapewnienia Lavala, 
tyczące się niezmiennej i szerokiej 
współpracy anglo-francuskiej oraz z 
Ligą Narodów.

„Daily Telegraph“ zauważa, 
że opinja publiczna we Francji nie 
jest zachwycona obecną polityką La­
vala, która obliczona była na efekt 
tylko w parlamencie. Niewątpliwie 
prawdziwe są francuskie zapewnienia 
w sprawie pomocy dla Anglji w wy­
padku napadu włoskiego na flotę na 
morzu Śródziemnem. Tymczasem La- 
val chce prowadzić politykę pojedna­
nia i szukać drogi porozumienia oraz

Niemcy dążą do
Warszawa. (Teł. wł.) Korespon­

dent paryski „Kurjera Warszawskie­
go“ donosi:

„Niedawno założono w Paryżu to-

w okolicznościach najbardziej sprzyja­
jących i bez ryzyka. Dlatego było pa­
nom Blum, Daladier i Chautemps na 
rękę, aby ustawy, umożliwiające rozwią­
zanie patrjotycznych lig, uchwalono za 
rządów Lavala, a nie za panowania koa­
licji komunistyczno - lewicowej. Czeka 
się również w tych kołach, aby rząd La­
vala dokonał trudnych prac zrównowa­
żenia budżetu i przeprowadzenia go 
przez parlament.

Dopiero po wykonaniu tych czar­
nych prac przez obecny rząd, zamierza 
lewica stanąć do walnej rozprawy o 
władzę we Francji, do którego wiedzie 
droga poprzez obalenie Lavala. Czy jej 
się to uda, niedaleka przyszłość ©każę.

cowa przyjęła sukces rządu z zadowo­
leniem i ulgą, przypisując go Przeue- 
wszystkiem wystąpieniom Lavala. Pra­
sa lewicowa jest dość powściągliwa ipo­
kreślą zwycięstwo rządu jako niezbyt
trwale. t i„Le Journal“ pi-sze, że Layal prze­
mawiał językiem wielkiego męża stanu, 
rozpraszając wątpliwości, które powsta­
ły w umysłach szeregu jego przeciwni­
ków.

Paryż. (Tel. wł.). Senat francu­
ski przyjął na posiedzeniu nocnem, 
które przeciągnęło się do godz. 1, budżet 
268 głosami przeciw 17. Wydatki wy­
noszą: 40 miljardów 376 miljonów 316 
tysięcy 643 franki. Dochody wynoszą 
40.431.202.266 fr.

pokoju, wiedząc, że narazie obecne po­
łożenie uniemożliwia takie próby. Wia­
domo bowiem powszechnie, że dopóki 
nie nastąpią rozstrzygające wydarze­
nia na froncie bojowym, nie może być 
mowy o jakiemkolwiek porozumieniu. 
Działanie sankcyj jest nieprzerwane, 
jednak w zasadniczej sprawie embar­
ga nafty ma decydujący glos parla­
ment francuski oraz Stany Zjedno­
czone.

„Daily Herald“ bez ogródek 
podkreśla, że w polityce Lavala nie 
należy oczekiwać żadnej zmiany.

„Time s“ stwierdza, że mowa 
francuskiego premjera znacznie po­
lepszyła widoki co do dalszej pozytyw­
nej współpracy angielsko-francuskiej 
w polityce międzynarodowej.

Zdaniem „D a i 1 y Mail“ Laval za­
dał ostatecznie śmiertelny cios projek­
towi embargo na naftę.

podziału Litwy?
warzystwo francusko-niemieckie, filję 
funkcjonującego podobnego towarzy­
stwa w Berlinie. Oddział paryski za­
mierza rozwinąć szeroką akcję propa­
gandową w masach społecznych, a na­
wet robotniczych.

„Otóż mogę zapewnić — donosi 
wspomniany korespondent — bez żad­
nej obawy zaprzeczenia, że na pierw­
szym planie swej akcji towarzystwo 
zamierza postawić hasło nietylko ode­
brania Litwie Kłajpedy, ale nawet ko­
nieczność podziału Litwy pomiędzy 
Niemcy i Polskę“, (w) (Czy Niemcy 
„ofiarowują“ Polsce połowę Litwy —* 
bezinteresownie?... — red.)

Z rady ministrów
Warszawa. (PAT.) Jak się do­

wiadujemy, major Lepecki objąć ma 
stanowisko dyrektora biura prezydial­
nego w prezydjum rady ministrów.
R———---------------------------- s

„MÓJ PRZYJACIEL“
bezpłatny dodatek tygodniowy 

dla dzieci czytelników 
„Kurjera Poznańskiego“

nr. 2 ukaże się
w. czwartkowem wydaniu głównem.
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Echa zerwania Urugwaju z Sowietami
Poselstwo sowieckie było centralą wywrotowej agitacji na całą Amerykę Południową 

Pos. Minkina poproszono o jaknajszybsze opuszczenie Urugwaju
Londyn. (Tel. wł.) Republika po­

łudniowo-amerykańska Urugwaj ze­
rwała stosunki dyplomatyczne z Sowie­
tami. W kołach politycznych liczono 
się z tego rodzaju krokiem rządu uru­
gwajskiego, zwłaszcza po ostatnich za­
mieszkach komunistycznych w Brązy- 1 
lji. Zamiar ten został podany do wia­
domości zaufanym kolom już w tym 
dniu, w którym urugwajski minister 
wydał obiad dla członków korpusu 
dyplomatycznego. Poseł sowiecki Ale­
ksander Minkin otrzymał coprawda za­
proszenie na to przyjęcie, został jed­
nak przez szefa protokółu ustnie po­
informowany, że lepiej uczyni nie 
przyjmując zaproszenia.
BURZLIWA PRZESZŁOŚĆ MINKINA

Aleksander Minkin przyjechał do 
Ameryki południowej jako prezes so­
wieckiej misji handlowej w Buenos 
Aires. W 1931 r. wynikł w Argentynie 
niesłychany skandal, bowiem policja 
wkroczyła na eksterytorjalny teren 
misji i przeprowadziła szczegółową re­
wizję. W jej wyniku aresztowano 110 
osób. Prezes misji, Minkin, zostai wów­
czas wydalony z granic Argentyny. 
Uznanie Sowietów przez Urugwaj na­
stąpiło w dniu 21 sierpnia 1926 roku, 
lecz dopiero w styczniu 1934 r. urzą­
dzono tam poselstwo, którego kierow­
nictwo objął Minkin, już raz skompro­
mitowany w Argentynie.

Stało się bowiem Wiadome, że dzia­
łalność sowieckiego dyplomaty, ujaw­
niona przez szefa brazylijskiej policji 
tajnej, Silvę, zagrażała nawet intere­
som U. S. A. Dziełem Minkina było 
rozciągnięcie sieci jaczejek komuni­
stycznych nietylko na całą Amerykę 
południową, ale również na strefę ka­
nału Panamskiego, będącego oczkiem 
w głowie admiralicji U. S. A.

PROPAGANDA BOLSZEWICKA
Londyn. (Tel. wł.) Propagando­

wa działalność Sowietów w Urugwaju 
była nieznana szerokim kołom, jedy­
nie kompetentne czynniki wiedziały, 
że Urugwaj, od czasu, kiedy uznał So­
wiety, stał się centralą sowieckiej agi­
tacji dla Ameryki południowej.

Prasa innych krajów południowo­
amerykańskich wskazywała, że wszyst­
kie komunistyczne wystąpienia są kie­
rowane z Urugwaju.

Kiedy przed laty nastąpiły liczne 
bunty we wojsku i marynarce w Chile, 
twierdziły tamtejsze pisma, że hasło 
do tego ruchu dane zostało z Monte­
video. Również powstania w Argenty­
nie miało być wywołane przez centralę 
komunistyczną w Montevideo. Docho­
dzenia przeprowadzone wówczas przez 
rząd Urugwaju były bezskuteczne i 
Urugwaj wskazał w nocie, wystosowa­
nej do wszystkich rządów południowo­
amerykańskich, że w Montevideo cen­
trala działalności komunistycznej się 
nie znajduje.

TAJEMNICZY ROSJANIN
Kiedy ostatnio wybuchło powstanie 

w Brazylji, doniosły pisma tamtejsze, 
że poselstwo sowieckie w Montevideo 
jest bezpośrednio zainteresowane w po­
wstaniu. Brazylijski poseł w Monte­
video zainterwenjował w tej sprawie 
u rządu urugwajskiego, na co prezy­
dent Terra zarządził energiczne śledz­
two.

Okazało się, że z Montevideo płynę­
ły do Brazylji wielkie sumy pieniężne 
na organizowanie roboty wywrotowej 
i całe transporty broni dla komuni­
stów.

Szef brazylijskiej tajnej policji Sil­
va wyjechał z temi dokumentami i 
materjałem dowodowym do Montevi­
deo i tam odbył długotrwałe narady z 
członkami rządu. Postawiono na no­
gi natychmiast całą policję urugwaj­
ską. Wszczęte dochodzenia w całej 
pełni potwierdziły rewelacje brazylij­
skiego szefa policji.

W jednym z wytwornych klubów 
karcianych w Montevideo wykryto za­
konspirowany lękał centrali komuni­
stycznej, gdzie pracowało 6 osób. Are­
sztowano je wszystkie. Jednym z are­
sztowanych był Rosjanin, którego na­
tychmiast wypuszczono na wolność, a 
nawet przeproszono za omyłkowe are­
sztowanie. Był to ze strony policji 
jedynie manewr, bowiem Rosjanina 
poddano ścisłej obserwacji. Z zeznań 
innych aresztowanych dowiedziano 
się, że Rosjanin ów jest właśnie łącz-

niklem między organizacją, a jakimś 
tajemniczym panem, który sztabowi 
komunistycznemu daje wskazówki i 
zaopatruje go w pieniądze.

Po kilku dniach Rosjanin spotkał 
się za miastem z sekretarzem posel­
stwa sowieckiego w Montevideo. Are­
sztowano go po raz drugi na gorącym 
uczynku przyjmowania od sekretarza 
czeku. Tym razem łącznika zatrzy­
mano już w więzieniu.

Wreszcie stało się wiadomem, że 
Minkin wystawiał czeki do 300 000 pe-

Protestacyjna nota negusa
Londyn. (Teł. wł.) W stolicy A- 

bisynji podano do wiadomości,-że ce­
sarz nad ranem wysłał ponowną notę 
protestacyjną do Ligi Narodów.

Negus donosi, że Włosi w czasie 
swego odwrotu w prowincji Tigrć 
i Tembien pustoszą kraj, gwałcą lud­
ność i palą liczne kościoły. Poza tem 
zastosowano po raz pierwszy od rozpo­
częcia operacyj na odcinku nad rzeką

Druga rozmowa Hitlera z Phippsem!
Paryż. (PAT.) Mimo zaprzeczeń ze 

strony urzędowych kół angielskich 
i niemieckich co do rozmowy ambasa­
dora brytyjskiego Phippsa z Hitlerem 
w prasie francuskiej utrzymuje się w 
dalszym ciągu przekonanie, że tego 
rodzaju rozmowa istotnie odbyła się. 
„L‘O e u v r e“ przypomina, że w czasie 
pierwszej rozmowy w dniu 13 grudnia 
Niemcy miały wysunąć trzy warunki, 
dotyczące sił lotniczych, kolonij i skre­
ślenia z traktatu wersalskiego ustępu 
obarczającego Rzeszę odpowiedzialno­
ścią za wybuch wojny.

Natychmiast potem na Wilhelm- 
strasse zapanował niepokój z powodu 
tonu tej rozmowy i dlatego starano się 
wywrzeć pewien nacisk na kanclerza, 
aby doszło do powtórnego spotkania z 
ambasadorem brytyjskim, które mo­
głoby zatrzeć fatalne wrażenie pierw­
szej rozmowy. Powstał projekt zapro-

Z ruchu narodowego w Poznaniu
POŚWIĘCENIE PROPORCA KOŁA 

ŚRÓDMIEŚCIE
Uroczystość ta odbyła się w niedzie­

lę przy licznym udziale członków koła, 
oraz przedstawicieli innych kół nietyl­
ko z Poznania, ale również i z prowin­
cji. Zarząd grodzki reprezentował pre­
zes p. red. Herniczek.

Wszyscy stawili się ranę w kościele 
faraym ,gdzie aktu poświęcenia doko­
nał ks. prał. Prądzyński, który wygło­
sił następnie wzruszające, pełne waż­
kich myśli przemówienie. Słowa zna­
komitego kaznodziei zapadły głęboko 
w serca uczestników aktu poświęcenia.

O godz. 11 odbyło się uroczystościo­
we zebranie w wypełnionej sali p. Hey- 
duckiego. Zagaił je kierownik koła 
p. dr. Wróbel, któremu w imieniu ro­
dziców chrzestnych wręczył proporzec 
p. dr. Piotrowski. Następnie — po zło­
żeniu ślubowania przez kierownika 
koła i chorążego — składano licznie ży­
czenia, które zreasumował w krótkiem, 
lecz mocnem przemówieniu w imieniu 
zarządu grodzkiego jego prezes p. red. 
Herniczek.

Na zakończenie wysłuchano refera­
tu p. Kępińskiego, oraz udanych dekla- 
macyj i składano podpisy na akcie 
fundacyjnym proporca.

Wieczorem w tej samej sali odbyła 
się uroczystość łamania opłatka, którą 
zaszczycił swą obecnością ks. prał. Prą­
dzyński, wygłaszając okolicznościowe 
przemówienie, przyjęte entuzjastycznie 
przez zebranych.

OPŁATEK KOŁA WILDA
Piękna ta i tradycyjna uroczystość 

odbyła się w sali Stronnictwa Narodo­
wego w sobotę przy b. licznym udziale 
członków oraz ich rodzin.

Uroczystość ’zagaił w imieniu zarzą­
du p. Busza. Okolicznościowe prze­
mówienie wygłosił prezes grodzki p.

sów w zlocie i pieniądze te podejmo­
wali jacyś nieznani osobnicy.

*
Republika Urugwaj położona jest w 

Ameryce Południowej. nad Oceanem 
Atlantyckim i graniczy na północy z Bra­
zylią, na południu i na zachodzie z Ar­
gentyną i z Paragwajem. Powierzchnia 
Urugwaju wynosi połowę obszaru Polski, 
a ludność niecałe 2 miljony, z czego czwar­
ta część zamieszkuje stolicę, Montevideo. 
Kraj żyje z hodowli bydła, rolnictwa i nie­
wielkiego przemysłu.

Takaze gazy trujące. Przeciw tym nie­
humanitarnym metodom walki cesarz 
Haile Selassie zakłada energiczny i u- 
roczysty protest.

Doniesienia, nadchodzące do Adis- 
Abeby z frontu, podkreślają, ze walki 
wszędzie trwają z niezmienną zacię­
tością. Włosi nadal sprowadzają z 
Asmary na front północny liczne po­
siłki i rezerwy.

ponowania Anglji zawarcia dwustron­
nego układu.

20 grudnia doszło do ponowniej roz­
mowy w warunkach, których nie moż­
na jeszcze bliżej ustalić. Najprawdo­
podobniej było to u min. Goebbelsa lub 
Goeringa. Jak świadczą depesze z Lon­
dynu, Hitler spotkać się miał wtedy 
z odmowną odpowiedzią ambasadora 
brytyjskiego.

„Temp s“ twierdzi, że nowa poli­
tyka angielska wyklucza możliwość od­
dzielnego układu niemiecko-brytyjskie- 
go. Tego rodzaju układ między Fran­
cją a Niemcami jest w myśl oświadcze­
nia Lavala również niemożliwy. Jed­
nak zarówno ze strony Francji jak 
i W. Brytanji pozostaje otwarta moż­
ność prowadzenia polityki zbliżenia w 
celu nakłonienia Niemiec do przystą­
pienia do organizacji bezpieczeństwa 
zbiorowego.

red. Herniczek, podkreślając znaczenie 
i doniosłość tego rodzinnego święta, 
oraz składając wszystkim serdeczne 
życzenia. Zabierał jeszcze głos kierow­
nik p. Jeske, poczem wysłuchano de­
klamacji i odśpiewano kolendy. Ca­
łość przeszła w bardzo miłym nastroju.

OPŁATEK S. N. NA DĘBCU
Kolo Stronnictwa Narodowego na 

Dębóu. obchodziło w niedzielę, w sali p. 
Figla, tradycyjny opłatek, poprzedzony 
uroczystością przyjęcia kilkunastu no­
wych członków i dekorowaniem ich 
mieczykami Chrobrego.

Krótko po godz. 18 zagaił uroczyste 
zebranie od pięknie udekorowanego sto­
łu zastępca kierownika koła S. N. - Dę­
biec p. Zajdlewicz, witając gości i człon­
ków. Po przemówieniu red. Romana 
Fenglera przystąpiono do przyjęcia no­
wych członków, których przedstawił re­
ferent wychowania, p. Cieślak. Z rąk 
delegata zarządu grodzkiego kandydaci 
otrzymali mieczyki Chrobrego, po u- 
przedniem złożeniu przyrzeczenia, że 
będą stać wiernie na straży ideologji na­
rodowej. Pierwszą część uroczystości 
zakończono Hymnem Młodych.

W drugiej części, mającej charakter 
wielkiej uroczystości rodzinnej, w obec­
ności około 120 osób, zasiadających przy 
stołach, łamano opłatek przy śpiewie ko- 
lend. W podniosłym nastroju spędzono 
kilka miłych gpdzin.

Nałkowska laureatką
Warszawa. (Tel. wł.) W nie­

dzielę odbyło się posiedzenie sądu kon­
kursowego nagrody literackiej mini­
stra w. r. i o. p.

Zgłoszono kandydatury: Marji Ja- 
snorzewskiej, Zofji Nałkowskiej, Kazi­
mierza Wierzyńskiego i Józefa Witt- 
lina. Po dłuższej dyskusji uchwalono

jednogłośnie przyznać nagrodę Zofji 
Nałkowskiej za całokształt działalności 
pisarskiej, ze szczególnem uwzględnie­
niem jej dzieł ostatnich w zakresie 
dramatu i powieści. Nagroda wynosi 
5.000 zł.

Wylosowane bony 
funduszu Inwestycyjnego
W dniu 27 grudnia 1935 roku wyloso­

wane zostąly do umorzenia bonj' fundu­
szu inwestycyjnego oznaczone nr. nr.: 
12951, 17335, 21192, 25463, 25613, 28714 i
38118 we wszystkich dziesięciu serjacir, 
wypuszczonych na podstawie rozporz. mi­
nistra skarbu z dn. 10 listopada 1933 r. 
(Dz. U. R. P. nr. 89, poz. 694).

Wylosowane bony wykupywane są 
przez kasy urzędów skarbowych po zł 100 
za bon 25 zlotowy.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no­
tował kurs dolara 5.29 zł, w obrotach nie­
oficjalnych w Warszawie 5.31 zł.

POZNAtiSKA GIEŁDA PIENI12NA
Poznań, 30. 12. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 62450 oraz za 3% poż. 
budowlaną 39%.

W papierach lokacyjnych P. Z. K. nie 
doszło wogóle do notowania; ofiarowano 
jedynie 4% listy zast. konwert. po 37,—.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych płacono za Hotel Bristol 312,50; poza- 
tem poszukiwano Bank Polski po 96,— 
bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 62,50 P.
3% poż. budowl., serja I 39,50 P.

Akcje bankowe i przemysłowe 
Hotel Bristoli w Warszawie 312,50 P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 30. 12. 1935 r.
Warnaki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto
2) pszenica
3) owies

715 g/L 
756 g/ł„ 
420 g/1.

wł. w. 
wl. w. 
wł. w. 
wł. w. 
wł. w. 
wł. w.

Ceny orientacyjne: 
Żyto (Usposob. stałe) . 
Pszenica (Usposob. stałe) 
Jęczmień browarowy .

Usposobienie spokojne 
Jęczmień 700—725 g/1. 
Jęczmień 670—680 g/1.

Usposobienie spokojne. 
Owies (Usposob. spokojne) . 
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 
żytnia gat I 0-45% wt. w. . 
żytnia gat I 0-55% wł. w. 
żytnia gat. II 45-55% wł. w.

Usposobienie stałe, 
pszenna gat IA 0-20% wł. w. 
pszenna kat IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% 
pszen. gat IIA 20-55% 
pszen. gat IIB 20-65% 
pszen. gat IID 45-65% 
pszen. gat IIF 55-65% 
pszen. gat IIG 60-65% 

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. . . , > 
Otręby pszen. grube stand. 
Otręby pszenne średnie st . 
Otręby jęczmienne , , » ■ 
Rzepak zimowy 
Rzepik zimowy
Siemię lniane ,
Gorczyca . . .
Wyka latowa «
Peluszka ,
Groch Viktorja .
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin źótty . .
Mak niebieski .
Koniczyna czerw, surowa . . 
Konicz. czerw. 95-97% czyet 
Koniczyna biata...................

12.25— 
17,00—
14.25—

13,75—
13.25—

12.50
17.25
15.25

14.25
13.50

19,60
18,75
18.25
15.25

10,25
11,00
42,00
41,00,
38,00

22,00
2,45
2,95
2.65
3,15
3,00
3,50
2,45
2,95
6,25
6,75
7,00
8,00

13,75- 14,25

18,75—
18.25— 
17,50—
14.25—

28,75— 30,50 
28,00— 28,50 
27,00— 27,50
26.50— 27,00
25.50— 26,00 
25,00- 25,50
24.50— 25,00 
22,00— 22,50 
20,00— 20,50
18.50— 19,00

9,50— 10,00
10,50- 11,00
9,50—
9,75—

41,00—
40,00- 
36,00— 
37,00— 39,00 
22,00— 24,00 
24,00— 27,00 
24,00— 29,00 
22,00— 24,00 
9,50— 10,00 

11.00— 11,50 
64,00— 66,00 

100,00-110,00 
120,00—130,00 
75,00-110,00

------ -195,00
20

Koniczyna szwedzka . . 170,00-:
Ziemniaki fabr. za kiło %
Makuch Inian. w taflach . 16,50-
Makuch rzepakowy w tafl. 13,50—
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 18,50-
Śrut Soja .... 21,00—
Słoma pszenna luzem . . » 2,20—

« pszenna prasowana 2,70—
, żytnia luzem . . . • 2,40—
• żytnia prasowana . ». 2,90—
« owBiana luzem . . 2,75—
M owsiana prasowana 3,25—
. jęczmienna luzem . » 2,20—
„ jęczmienna prasow. • 2,70-

Siano zwykłe luzem . . . • 5,75—
„ zwykłe prasowane . » 6,25—
„ nadnoteckie luzem . 6,50—
„ nadnoteckie pras. . * 7,50—
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1687 tonn, w tem żyt 

590 tonn, pszenicy 145 tonn, jęczmieni 
286 tonn, owsa 135 tonn.
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Surawa wami i iilasiw
Ostatnio odezwały się w prasie gło­

sy, które widzę, w kupiectwie główny 
oręż walki z żydostwem i upatruję w 
cenie towarów, a mianowicie w ich 
taniości, najskuteczniejszy środek za­
porowy i przynętę dla składów chrze­
ścijańskich.

Jest w tem tylko część prawdy, część 
ważna, lecz bardzo często nieosięgalna. 
Tam, gdzie w grę wchodzę miljonowe 
fundusze bojowe żydowskie, monopo­
lowe przywileje dla hurtowników ży­
dowskich, a większe procenty dla 
chrześcijan, tam, gdzie wytwórczość 
żydowska posługuje się takiemi meto­
dami wschodniemi, że zaprzęga w nie­
legalnych szpelunkach małoletnich i 
dzieci do fabrykacji chałupniczej tan­
dety czapkarskiej, odzieżowej, obuw­
niczej itp., spychajęc żywioł zatrud­
niany do bagna niesłychanego niewol­
nictwa, tam cena — nie jest cenę w na- 
szem pojęciu, to wyzysk, nędza, łzy, 
krzywda i kryminał.

Na płaszczyźnie taniości sprawa 
rozgrywki z Żydami wogóle rozstrzy- 
gnęć się nie da. Toć w innych zie­
miach polskich całe pokolenia tak „ta­
nio“ kupowały u Żydów? Czy się zbo- 
gaciły, czy dorobiły się na tem pośred­
nictwie, czy urosły w siłę i zamożność?

Zgoła nie. Sproletaryzowały się tyl­
ko, staczały się gospodarczo, tracęc 
piędź po piędzi i w rezultacie coraz 
więcej dóbr, coraz więcej wartości 
i warsztatów, fabryk i składów zna­
lazło się z roku na rok w ręku Izraela, 
który coraz zasobniejszy i wspomaga­
ny przez bogate żydostwo światowe, 
sięgnęł po zawody wyzwolone i wy­
piera coraz niebezpieczniej inteligen­
cję polskę z dawnych pozycyj w adwo­
katurze, medycynie, nauce, w literatu­
rze, zażydzajęc umysłowość całych 
środowisk polskich. Co tu mówić. 
Same podstawy kultury polskiej były 
i sę zagrożone!

Ostatnio trysnę! jak słup ognisty 
pręd twórczy otrzeźwienia i przez Pol­
skę idzie ruch odrodzeńczy, wywołujęc 
patrjotyzm gospodarczy, wyczarowu- 
jęc co dnia nowe polskie warsztaty 
i placówki kupieckie. Nie mniej zdać 
musimy sobie sprawę, że jesteśmy tu 
na zachodzie wyspę białę i zdrowę na 
ospowatem ciele całości.

Nie dziw, że w nas Polska widzi 
ostoję i źródło pomocy, a Żydzi głównę 
zaporę do triumfu generalnego. I dla­
tego idzie atak planowy i dlatego czu- 
jemy wysuwane macki polipa, co 
chciałby nas unicestwić i zrównać z 
tamtym poziomem na modłę „krakow- 
skę“. „Wasza przeszłość, a nasza przy­
szłość!“...

Sprawa to więc nie kupiecka tylko, 
nie stanowa, nie sprawa ceny, która 
w prawie 100-procentowym środowisku 
polskiem, jakiem jest Wielkopolska, 
jest kwestję teoretycznę, bo skala roz­
maitości poziomu składów polskich 
jest tak wielka, że i najbiedniejszy Po­
lak znajdzie swój sklep, w którym na­
będzie tanio to, czego szuka, i nie po- 
trzebujęc Żyda, bez którego całe życie 
się on i ojcowie-jego obchodzili.

Nie łudźmy się! Sprawa odżydza- 
nia kraju, to sprawa charakteru. 
Albo świadomi zagłady, którę niesie ze 
sobę dla naszej kultury, dla naszej 
etyki, dla naszej religji, dla naszej go­
spodarki, dla pokoju socjalnego i po­
ziomu życia na modłę zachodu — zor­
ganizujemy się tak psychicznie, gospo­
darczo i obyczajowo, że żydostwo, jako 
ciało obce, na nasze tereny nie wtar­
gnie w procencie poważnym, a wów­
czas w miarę wzrostu uświadomienia 
i w reszcie ziem podniesie się i utrzy­
ma skuteczny odpór, albo zrównamy 
się mniej lub więcej na tamtym fatal­
nym poziomie.

Spojrzawszy przeto twardo w oczy 
niebezpieczeństwu, wycięgnijmy też 
twarde wnioski. Do odporu stanęć
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musi całe społeczeństwo. Świadomość 
walki o chleb i życie materjalne i mo­
ralne musi przeniknęć masy, a nade- 
wszystko warstwy oświecone, średnie 
i wyższe umysłem.

Odpowiedzialność cięży na wszyst­
kich. Mogłaby nam uróść w przyszłości 
pomoc państwa, gdyby świadomość 
niebezpieczeństwa tam przeniknęła.
Ale do tego jeszcze daleko.

Nie wętpię, że tymczasem znajdzie-

W Grecji szalał huragan, który wyrządził dużo strat i szkód. Wskutek obsu­
nięcia się ziemi wykoleił się w pobliżu Hifissia koło Aten pocięg. Na szczęście 

katastrofa nie pociągnęła za sobę ofiar w ludziach.

Hitler jest rasistą, to znaczy czło­
wiekiem, który w procesach historycz­
nych widzi przedewszystkiem działanie 
rasy. Poglądami swemi tkwi on przy- 
tem jeszcze w starszym okresie rasizmu, 
okresie Gobineau a i Chamberlaina Cy­
tuje przytem tylko tego ostatniego.

Jest on przedewszystkiem zwolenni­
kiem czystości rasowej narodu niemiec­
kiego. Hitler wierzy, że mieszanina 
biologiczna dwu ras, wyższej i niższej, 
daje nam zawsze średnie co do uzdol­
nień potomstwo. Naskutek tego traci 
w konsekwencji rasa wyższa.

Za wyższy element rasowy uważa 
Hitler Ary jeżyków. Przejął on całko­
wicie suggestję Gobineau‘a, wedle któ­
rej właśnie t. zn. Aryjczycy wytworzyli 
wszystko, co na naszej ziemi posiada 
jakąkolwiek kulturę. Jeżeliby się ludz­
kość podzieliło na twórców, użytkowni­
ków i niszczycieli kultury, to jedynie 
Aryjczyków można uważać za twórców 
kultury.

Bardzo znamienny jest przykład Ja­
pończyków, których Hitler degraduje do 
rangi jedynie użytkowników kultury 
aryjskiej. Wysuwa on nawet przypu­
szczenie, że, gdyby nie stało obecnie 
nagle aryjskich podniet kulturalnych, 
to Japończycy ulegliby kulturalnemi za­
stojowi, nie mogąc z -własnych swoich 
zasobów rasowych dalej rozwijać japoń­
skiej kultury.

Bardzo ciekawie ujmuje Hitler przy­
czyny tej rzekomej przewagi kultural­
nej Aryjczyków. Przyczyny te leża me­
tyle w zdolnościach umysłowych Aryj­
czyków, ile raczej w momentach moral­
nych. Jedynie Aryjczycy wykazują u- 
zdolnienia do pracy nie dla jednostki, 
ale dla społeczeństwa, oraz ducha wiel­
kiej ofiarności, bez których nie można 
stworzyć wysokiej kultury.

Zasadniczem w tym względzie prze­
ciwieństwem jest żydostwo. Żydzi pra­
cują raczej dla swoich osobistych celów. 
Wola ofiarności nie wychodzi u Żydów 
poza zwyczajny pęd samozachowawczy 
jednostki.

Przypuśćmy, że to, co Hitler sądzi o 
Aryjczykach i Żydach, jest istotnie 
prawdziwem. Ale, jak w takim razie 
jest z uzdolnieniami kulturalnemi Ja­
pończyków? Przecież tak wielkiej ofiar­
ności na rzecz zbiorowości, jaka cechuje 
Japończyków, niema w żadnym naro­
dzie aryjskim.

Czyż to tedy istotnie dobrze wyróż­
nione kryterium uzdolnień cywilizacyj­
nych nie obala całkowicie tezy Hitlera, 
jakoby Japończycy nie reprezentowali 
rasy twórców kultury, a jedynie jej no­
sicieli czy też użytkowników? Hitler,

my w sobie dość siły l pKmu, by orę­
żem Marcinkowskich, Wawrzyniaków 
i Jackowskich odeprzeć potop od ziem, 
których czystość plemienna, jako hi­
storycznej koleby Starej Polski, jest 
naszę dumę. I — mamy nadzieję — 
nię pozostanie.

JAN MARWEG
Od redakcji: Powyższe uwagi 

nie wyłęczaję oczywiście żędania spo­
łeczeństwa, by nasze kupiectwo ze swej 
strony rugowało Żydów tężyznę i o- 
brotnościę zawodowę i pamiętaniem 
również o haśle „Swój do swego“.

Kampf" tyle zdrowego Sensu, uległ tu­
taj literackiej koncepcji rasistów, która 
bardzo często prowadzi niemiecką myśl 
na bezdroża.

Hitler zdaje sobie sprawę z rasowe­
go rozbicia narodu niemieckiego. Za 
dużo jednak przypisuje mu szkodli­
wych skutków. Nie to bowiem jest przy­
czyną. całego szeregu katastrof w nie- 
mieckiem życiu politycznem, że u 
Niemców obok ludzi rasy nordycznej 
spotykamy także ludzi alpejskich, 
wschodnio - bałtyckich i śródziemno­
morskich, ale raczej przyczyny natury 
polityczno - historycznej i etnicznej. 
Dziś przecie niema już na świecie i na- 
pewne nigdy nie było narodu rasowo 
czystego, składającego się z ludzi jednej 
rasy.

Przyczyną zaś tych wszystkich mo­
mentów upadku niemieckiego było póź­
ne zjednoczenie państwowe narodu nie­
mieckiego oraz przedewszystkiem ten 
fakt, że Niemcy składają się z trzech 
centrów etnicznych i cywilizacyjnych, 
to jest z centrum germańskiego, celtyc- 
ko-romańskiego i słowiańskiego. Do­
tychczas jeszcze nie doszło pomiędzy 
temi centrami do narodowego wyrów­
nania i ujednolicenia.

Ma tedy słuszność Hitler, kiedy mó­
wi, że nie należy germanizować ludzi, 
tylko ziemię. Gdyby jedinak wedle tej 
recepty byli postępowali twórcy narodu 
niemieckiego, nie byliby go napewne 
stworzyli z tej prostej przyczyny, że by­
ło ich za mało.

Za największa klęskę narodową, spo­
wodowaną przez niemiecką różnorod­
ność rasową, uważa Hitler niemiecki 
nadmierny indywidualizm oraz brak 
instynktu stadnego, który ratuje inne 
narody w okresach klęsk i niepowo­
dzeń. Hitler chce całym szeregiem środ­
ków stadowość tę w. Niemczech wzmoc­
nić. Ciekawa zbieżność z przekonania­
mi Dmowskiego, który uważa silnie 
rozwinięte polskie instynkty stadne za 
cechę wybitnie dodatnią.

Warte czytania są szczególnie ustę­
py książki Hitlera na temat przyrostu 
naturalnego, walki pomiędzy naroda­
mi i rasami oraz uwagi o rasowo - hi­
gienicznych zadaniach państwa. Za­
daniem narodowo-socjalistycznego pań­
stwa w dziedzinie rasowej jest utrzy­
manie i wzmocnienie rasy, wydobyciem 
na wierzch najbardziej wartościowych 
elementów, zorganizowanie kresowych 
kolonij, złożonych z ludzi czystej rasy, 
wychowanie rasowej samowiedzy i wo- 
góie służba rasie.

Między innęmi Hitler wysuwa pod

Z życia
(—) Wiadome są nam wszystkim dzie­

je takich ministrów - fachowców, jak mi­
nistrowie skarbu Jan Piłsudski i Ignacy 
Matuszewski. Pierwszy znał się na skarbo- 
wości i ekonomji, bo jako sędzia brał na 
pierwszego pensję, drugi zdobył kwalifika­
cje podobne w służbie wojskowej i dyplo­
matycznej. Po wyjściu z ministerstwa 
pierwszy został wiceprezesem Banku Pol­
skiego, drugi publicystą gospodarczym w 
„Gazecie Polskiej“. Praktyka w minister­
stwie skarbu posłużyła im jako stopień i 
podstawa do dalszej karjery życiowej. Ale 
ogół obywateli kraju, a w szczególności 
płatnicy podatków, zgodnie stwierdzają 
dotąd, że ta „szkółka" skarbowości i eko­
nomji dla pp. Piłsudskiego i Matuszew­
skiego za dużo kosztowała — nas wszyst­
kich.

Zdawało się co niektórym, że teraz 
przyszedł czas na fachowców. Złudzenie! 
Dla odmiany nowych fachowców będziemy 
obecnie uczyć „organizacji oświaty“ na — 
naszych dzieciach.

Szkolnictwo polskie przeżywa okres zu­
pełnego załamania. Operacja chirurgiczna 
braci Jędrzejewiczów objęła ponad pięć 
miljonów dzieci. Operacja nie udała się. 
Pp. Jędrzejewiczowie odeszli. Za nimi od­
chodzą ich najbliżsi pomocnicy: Makuch, 
Kawalkowski, Lipka, Zawistowski. Ma o- 
dejść nawet ks. wicemin. ŻongołłowicŁ 
Usunięcie tych działaczy z ministerstwa 
w. r. i o. p. uznaje Polska cala za czyn bar­
dzo pożyteczny. Pozostaje pytanie: Kto 
zajmie ich miejsce? Boć ci, którzy obejmą 
kierownictwo ministerstwa staną przed za­
daniem niesłychanie ważnem: ratowania 
szkoły polskiej przed zagłada^.

Ministrem oświaty został uczony dużej 
miary, prof. politechniki, inż. Świętosław- 
ski. Uczelnie wyższe mają powód do zado­
wolenia: przyszedł człowiek, który, w o- 
kresie walki o autonomję szkół akademic­
kich, zajął stanowisko jasne i odważne. 
Ale prof. Świętosławski nie zajmował się 
nigdy szkolnictwem średniem, zawodo- 
wem, ełementarnem. Nigdy w nich nie 
pracował. Musi więc szukać doradców i 
pomocników.

Wiceministrem oświaty zostaje puł­
kownik Błeszyński, attaché poselstwa pol­
skiego w Paryżu. Szukamy w podanym 
życiorysie zastępcy ministra śladu jego 
styczności ze szkolnictwem. Nie znajduje­
my nic! Może dobry żołnierz! Może zasłu­
żony działacz niepodległościowy. Może ma 
tysiąc zalet! Ale ma jedną wadę: nie zna 
się na szkolnictwie!

Troska o dzieci nasze, o szkołę dła całe­
go pokolenia, każę nam wołać: dajcie 
wreszcie rzetelnych fachowców na czoło!

adresem państwa narodowego postulat, 
ażeby się postarało o napisanie historji 
światowej, w której zagadnienie rasowe 
znalazłoby dominujące stanowisko.

Warto na tem miejscu podkreślić, że 
pomimo błędów i usterek przy omawia­
niu zagadnienia rasy Hitler ujmuje je 
w swej książce o wiele rozsądniej od 
niektórych z t. zw. fachowców w dzie­
dzinie rasowej.

Następnie zobaczymy, jak Hitler uj­
muje kwestję żydowską.

Dr. KAROL STOJANOWSKI.

PRZECIWKO LICOM

W senacie francuskim uchwalono pra­
wo przeciwligowe 179 glosami prze­

ciwko 111
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Uwagi zasadnicze
Prezes zarządu głównego Stronnic­

twa Narodowego Joachim Bartoszewicz 
kreśli w „Warszawskim Dzienniku Na­
rodowym“ następujące uwagi zasadni­
cze:

W okresie ogólnego przewrotu naj­
hardziej może dokuczliwem jest uczu­
cie niepewności. Tyczy się ono wszyst­
kich dziedzin życia i przejawia się w 
rozmaity sposób u różnych narodów. 
W Polsce, bo o niej przedewszystkiem 
myślimy, uczucie niepewności doszło do 
granic bardzo niepokojących. Musi być 
ono stłumione szybko, jeśli się chce u- 
niknąć poważnego niebezpieczeństwa.

Da się to osiągnąć, jeśli naród polski 
zdobędzie się na czyn obronny i twór­
czy. Musimy obronić to, co w interesie 
Polski ostać się powinno, a co jest za­
grożone przez siły, działające na zgubę 
naszego narodu. Musimy uchronić od 
zwątpienia i zwyrodnienia siły ducho­
we i urządzenia materjalne, które były 
dotychczas i muszą być w przyszłości 
trwałą podwaliną naszej polskiej cy­
wilizacji.

Chodzi tu o wiele pozycyj. Wspo- 
mnijmy tylko o najważniejszych, jako- 
to: wiara rzymsko - katolicka, instynkt 
samozachowawczy, tradycja dawnej si­
ły i świetności, godność i duma narodo­
wa, rodzina, własność prywatna jako 
materialna podstawa rodziny i narodu, 
wreszcie sam naród, jako najwyższa 
forma społeczno - politycznej organi­
zacji.

Z temi pozycjami toczyła się przez 
długi czas i toczy się jeszcze dziś zacię­
ta walka, prowadzona przez siły jawne 
i tajne, przez państwa ościenne, przez 
rządy zaborcze, przez żydostwo i na je­
go usługach będącą masonerję. Naród 
polski bronił się, jak mógł, ale chodzi 
o to, ażeby teraz, w okresie ogólnego 
przewrotu, kryzysu i rozprzężenia nie 
osłabła jego wola i energja czynu. A 
przecież akcja obronna stać się może te­
raz łatwiejsza przez to, że przewrót 
światowy dotknął w wyższym stopniu, 
niż nas, te czynniki, które przeciwko 
Polsce spisek uknuły.

Poza obroną podstaw naszej polskiej 
cywilizacji, jest jeszcze akcja twórcza. 
Trzeba przygotować sobie przyszłość, 
która wymaga nowych form, nowego 
ujęcia ideałów, potrzeb i zadań narodu. 
Polska dotąd nie ma ani ustroju, ani 
urządzeń, któreby odpowiadały charak­
terowi duszy polskiej i wielkim obo­
wiązkom, które nakłada na nią tysiąc­
letnia historja.

Od czasu, kiedy państwo nasze zo­
stało odbudowane po wojnie światowej, 
Polsce nadano już dwie konstytucje. 
Ani jedna ani druga nie jest dla Polski 
odpowiednia. Można śmiało powie­
dzieć, że ogół narodu polskiego takich 
form ustrojowych, jakie mu dały różne 
zresztą co do swej treści konstytucje z 
r. 1921 i r. 1935, nie rozumie, nie odpo­
wiadają one bowiem ani duchowi, ani 
tradycjom narodu polskiego.

Musimy zatem dać Polsce taki ustrój 
i takie instytucje, któreby odpowiada­
ły zarówno duchowi narodu, jak i jego 
historycznym zadaniom. Wszystkie te 
urządzenia muszą być zbudowane tak, 
aby miały gwarancję stałości i ciągło­
ści. Konstytucje państwowe, których 
działalność może być zahamowana lub 
przerwana jakimś przewidzianym lub

Proces o zajścia w czasie wyborów
Warszawa. (Teł. wł.) Na wokan­

dzie sądu okręgowego w Warszawie 
znalazł się drugi proces o zajścia pod­
czas wyborów w okręgu skierniewic­
kim. Łączą się one z poprzednim wiel­
kim procesem o zajścia przed lokalem 
wyborczym w Kowiesach. Jak wiado- 
mo, wśród ludności kolportowano wia­
domość, iż w dniu wyborów odbędzie 
się na rynku w Skierniewicach wiec. 
Z różnych stron podążyły liczne grupy 
ludzi do miasta. Kiedy okazało się, że 
wiecu niema, tłum podążył pod łpkal 
Stronnictwa Narodowego, gdzie przy­
godni mówcy wygłosili przemówienia.

Akt oskarżenia w procesie podaje, 
że pod koniec zebrania niejaki Juljan 
Gawlikowski zabrał głos i wezwał tłum 
do powtórnego udania się na rynek. 
Gawlikowski pociągnął za sobą grupę 
około 100 ludzi. Kiedy tłum zajął ry­
nek, z bocznych ulic napływać poczęły 
inne grupy i wkrótce na placu utwo­
rzyło się wielkie zbiegowisko. Policja 
przystąpiła do rozpraszania demon­
strantów, a przodownik Goławski usi-

niewzruszonem prawie i nie może być 
których powstanie i skład jest per. - 
dycznie pod znakiem zapytania, nie mo­
gą być podwaliną trwałych rządów i na 
daleką metę obliczonej polityki Insty­
tucje państwowe muszą być prawdą, a 
nie pozorem. Muszą być one oparte na 
niekzruszonem prawie i nie może być

dedukcja mężatek

Żoną elitczyka: — I mnie zredukują, droga pani, — ale zato do­
stanie mój mąż trzecią posadę.

Trzęsienie ziemi w Niemczech i Szwajcarji
Berlin. (Tel. wł.) Trzęsienie zie­

mi, jakie odczuto nocy ubiegłej w po­
łudniowo - zachodniej części Europy, 
szczególnie silnie dało się we znaki w 
Wiirtembergji. Seismografy w Sztut- 
gardzie zarejestrowały w ciągu nocy 
dwa wstrząsy, z których pierwszy około 
godz. 3, trwający około dwie sekundy, 
był niezwykle silny. W górnych czę­
ściach miasta i okolicy ludność, zbudzo­
na ze snu, z przerażeniem zauważyła 
kołysanie się przedmiotów na ścianach 
i panicznie zaczęła wybiegać z mieszkań. 
W dolnych częściach miasta stwierdzo­
no nawet chwianie się mebli, a tu i ow­
dzie zarysowały się nawet fundamenty 
domów. Drugi wstrząs powtórzył się

Katastrofy lotnicze
Paryż. (Tel. wł.) Samolot Phara- 

boda i Kleina, którzy podjęli rekordo­
wy lot Paryż—-Madagaskar, uległ ka-

łował zatrzymać przywódcę zbiegowi­
ska, Juljana Gawlikowskiego. Gawli­
kowski wyrwał się policjantowi i za­
wołał: „Polacy, niema was? Nie dajcie 
się!“ Drugi posterunkowy pogonił za 
Gawlikowskim, lecz tłum przewrócił 
go i skopał.

Dopiero sprowadzone rezerwy poli­
cyjne opanowały sytuację. Dokonano 
licznych aresztowań. Oprócz Juljana 
Gawlikowskiego zatrzymano cały sze­
reg narodowców. Wszyscy aż do ubie­
głego piątku przebywali w więzieniu.

Na rozprawę stawił się tylko jeden 
świadek, wobec czego prokurator 
wniósł o odroczenie procesu. Wniosek 
ten poparł obrońca mec. Borowski, do­
magając się jednocześnie zmiany środ­
ka zapobiegawczego. Sąd podzielił sta­
nowisko obrońcy i odroczył sprawę, a 
jednocześnie wszystkich oskarżonych 
zwolnił, oddając pod nadzór policji.

W następnym terminie sprawi ule­
gnie zapewne umorzenie z tytułu am­
nestii.

nikogo, któryby prawu nie podlegał, 
któryby mógł prawa nie szanować. 
Wreszcie ustrój polski musi służyć na­
rodowi polskiemu, który Polskę stwo­
rzył, który był i jest historii Polski au­
torem.

Na takich podstawach chcemy o- 
przeć ustrój Polski. Kiedy to dzieło bę­
dzie do skutku doprowadzone, to zale­
ży od woli i energii narodu polskiego. 
Na szczęście, naródi się ocknął i poczuł 
swoją siłę.

około godz. 4,40, jednak już o mniejszej 
znacznie sile.

Ustalono prowizorycznie, że wstrzą­
sy szły z kierunku południowego na 
północ. Te same wstrząsy zaobserwo­
wano w ciągu nocy również w Heil- 
bronn. Tybindze, Ulm i Preudenwald.

Bazylea (Tel. wł.) W całej nie­
mal Szwajcarji odczuto w nocv na po­
niedziałek dość silne wstrząsy podziem­
ne. Ludność, zbudzona ze snu, w pani­
ce opuszczać zaczęła swoje siedziby. 
Wstrząsy były jednak bardzo krótko­
trwałe. Mimo to, jak donoszą, w nie­
których okolicach zanotowano poważ­
niejsze szkody.

tastrofie w Sudanie egipskim.
Lotnicy zamierzali pobić dotych­

czasowy rekord Denaina i Roberta. 
Wystartowali oni w niedzielę z Wadi 
Haifa, gdzie odbyło się lądowanie mię- 
dzyetapowe, skierowali się na północ 
przez puszczę libijską na granicy an- 
gielsko-egipskiego Sudanu. Na tym 
odcinku aparat nagle z niewiadomych 
dotąd przyczyn runął na ziemię, przy- 
czem Pharabod zginął a Klein odniósł 
ciężkie obrażenia.

Dochodzenia ustaliły, że na ostat­
nich dwóch etapach motor nie funk­
cjonował sprawnie i dlatego lotnicy 
musieli dwukrotnie lądować w Tuni­
sie i w Tripolitanji.

Londyn. (Tel. wł.) W drugi dzień 
świąt przybyła do Southampton, na 
pokładzie „Asturji", lotniczka angiel­
ska Jean Batten, która ostatnio, sa­
motnie, przeleciała .południowy Atlan­
tyk z Dakaru (Afryka) do Rio do Ja­
neiro — w ciągu 15 godzin i 15 minut, 
osiągając czas rekordowy.

Po uroczystych powitaniach lot­
niczka Batten wystartowała wczoraj, 
na swoim samolocie, który przywiozła 
statkiem z Ameryki południowej, do 
lotu w kierunku Londynu.

W okolicy miasteczka Midhurst w 
hrabstwie Sussex zmuszona była lądo­
wać przymusowo z powodu wady sil 
nika. Lotniczka wyszła z wypadku 
cało, ale samolot uległ rozbiciu.

Obchód rocznicy powstania 
wielkopolskiego w Starołęce

Uroczyście obchodzono rocznicę 
wybuchu Powstania Wielkopolskiego 
we wczorajszą niedzielę na Starołęce.

Obchód, w którym wzięły udział 
miejscowe stowarzyszenia na czele. z 
Towarzystwem Powstańców i Woja­
ków oraz poczet sztandarowy Tow. 
Powstańców i Wojaków śródmieścia, 
rozpoczął się nabożeństwem. Mszę św. 
odprawił miejscowy proboszcz, ks. dr. 
Gładysz, podniosłe kazanie okoliczno­
ściowe wygłosił ks. wikarjusz Pasch- 
ke. Po nabożeństwie w pochodzie uda­
no się przed pomnik powstańca wiel­
kopolskiego, gdzie prezes Tow. Po­
wstańców i Wojaków w Starołęce p. 
Staniszewski złożył okazały wieniec.

Uroczysta akademja odbyła się w 
wypełnionej po brzegi sali restauracji 
„Polonia“. Po zagajeniu przez prezesa 
Tow. Powstańców i Wojaków na Sta­
rołęce, p. Staniszewskiego, który za­
kończył okrzykiem na cześć Najja­
śniejszej Rzeczypospolitej, orkiestra 
miejscowego Koła Śpiewackiego ode­
grała hymn narodowy. Program dal­
szych uroczystości rozpoczęto polone­
zem Kurpińskiego „Witaj Królu", od­
śpiewanym przez miejscowe Koło 
Śpiewackie pod batutą p. Lisieckiego 
z towarzyszeniem orkiestry.

Referat wygłosił prezes Tow. U- 
czestników Powstania 1918/19, p. J. St. 
Koch, wskazując na doniosłość czynu 
zbrojnego powstańca wielkopolskiego. 
Pamięć zmarłych bohaterów uczczono 
powstaniem z miejsc.

Całości programu dopełniły dekla­
macje, przyjęte przez zgromadzonych 
z wielkim aplauzem, oraz pieśni Pa­
derewskiego, wykonane przez miej­
scowe Koło Śpiewackie i zespół orkie­
stry pod batutą p. Górnego.

Patron miejscowego Tow. Powstań­
ców i Wojaków, b. kapelan 10 pułku 
piechoty wielkopolskiej, ks. dr. Gła­
dysz, przemówił na zakończenie w 
podniosłych słowach, podkreślając 
wielkie zasługi Ignacego Paderewskie­
go i gen. Dowbór-Muśnickiego.

Mówca zaznaczył, że tak, jak pod­
czas powstania, trzeba i dziś wykrze­
sać ideę czystego patrjotyzmu, która 
wówczas poprowadziła powstańców 
wielkopolskich do zwycięstwa. Ta idea, 
ogarniająca coraz szersze masy narodu 
polskiego, zdolna jest doprowadzić Pol­
skę ku lepszej przyszłości.

Podniosłą uroczystość powstańczą 
na Starołęce zakończono odśpiewa­
niem hymnu „Boże coś Polskę“, (kl)

Imponująca manifestacja 
narodowa

Leszno. (Tel. wł.) W niedzielę 
wczorajszą w Lesznie odbyło się wiel­
kie zgromadzenie Stronnictwa Narodo­
wego z udziałem przywódcy narodowej 
Łodzi adw. Kowalskim. Salę „Sokoła" 
i przyległy ogród zapełniło społeczeń­
stwo m. Leszna w liczbie około 3000 
osób.

Zgromadzenie zagaił p. Hałas, po- 
czem przemawiali kolejno pp. red. Cza­
piewski z Poznania, adw. Kowalski z 
Łodzi i Misiak z Leszna. Wszystkie 
przemówienia przyjmowano entuzja­
stycznie.

Na zakończenie odbyło się uroczyste 
przyjęcie 350 członków nowych Stron. 
Narodowego. W godzinach wieczor­
nych odbyła się uroczystość wspólnego 
łamania opłatkiem.

Nastrój dnia wczorajszego pozosta­
nie na długo w pamięci narodowego 
społeczeństwa Leszna, (b)

0 wyborach w stolicy
Warszawa. (Tel. wł.) Opowiada 

się, że kadencja tymczasowej rady 
miejskiej w Warszawie, która wygasa 
z początkiem marca 1936, zostanie 
przedłużona conajmniej na pół roku i 
że wybory w stolicy w tym okresie nio 
odbędą się. Zresztą statut m. Warsza­
wy nie jest jeszcze opracowany, (w)

Wielki pożar
Berlin. (Tel. wł.) W Amsterdamie 

pożar zniszczył w nocy na niedzielę w 
Oster Ringdijk, wielki szałas wioślar­
ski z 32 motorówkami i jachtami żaglo- 
wemi oraz 125 łodziami wioślarskiemi.

Ogień został zauważony dopiero wte­
dy, kiedy płomienie objęły już dach. 
Straż ogniowa mogła tylko przystąpić 
do ochrony drugiego szałasu, który łat­
wo mógł stać się również ofiarą pło­
mieni Straty wynoszą dziesiątki ty­
sięcy guldenów* .
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29 grudnia
Piasa niemiecka w Polsce korzy­

sta z pomocy wielkich instytucyj wy­
dawniczych w7 Rzeszy. Pomoc ta polega 
na dostarczaniu artykułów, wiadomo­
ści, a nawet gotowych matryc cało- 
stronnych, co ogromnie obniża koszty 
produkcji, gdyż skład nic nie kosztuje. 
Niektórą przedsiębiorstwa dostarczają 
ilustracyj całkowicie gotowych.

W padł mi w ręce dodatek świątecz­
ny do jednego z pism niemieckich, 
wydawanych dla Niemców, zamieszka­
łych w naszych dzielnicach zachod­
nich. Obejrzenie takich ilustracyj jest 
bardzo pouczające. Przedewszystkiem 
mówi się ciągle tylko o rdzennych 
Niemczech. Żadnych ilustracyj z życia 
Polski nigdy się tam nie podaje, no 
chyba, jeżeli zachodzi w Polsce coś 
niezwykłego, np. śmierć marsz. Pił­
sudskiego znalazła tam swój, wyraz; 
nawet Wawel tam zreprodukowano. 
Zato Hitler znajduje się każdego ty­
godnia w najprzeróżniejszych okolicz­
nościach. Wogóle życie całe w tej ilu­
stracji tygodniowej toczy się nie w 
Polsce, lecz w Niemczech, a czytelnik, 
chociaż to obywatel polski, przenika 
tylko propagandą niemczyzny zagra­
nicznej.

*
Rzadko jednak ilustracje były tak 

charakterystyczne dla obecnego uspo­
sobienia psychicznego Niemców, jak 
na Boże Narodzenie. Oto tytułowa kar­
ta jednej z ilustracyj świątecznych:

Dwu bimbasów, uśmiechniętych i 
rozradowanych. Z czego? „Der erfüllte 
Weinachtswunsch". Jakież są spełnio­
ne pragnienia dzieci niemieckich? Oto 
jeden chłopak wypuszcza z rąk samo­
lot bombowy, opancerzony, z radjosta- 
cją, drugi zaś otoczony tankiem, który 
zniszczył natrafione przeszkody, ar­
matką przeciwlotniczą, jakiemuś ma­
szynami. Oczy dzieci rozradowane, a 
usta śmiejące się ze szczęścia. Wszak 
marzenia urzeczywistnione. Gwiazdka 
im przyniosła narzędzia śmierci...

*
A jak to mówił zastępca Führera 

Hess na Gwiazdkę?
„Nie przypuszczałem, że Niemcy tak 

gładko będą mogły wśród podniecenia 
wojennego świata dalej prowadzić swą 
pracę pokojową i po rocznym trudzie tak 
święcić tę Gwiazdkę,

„Nie mogłem przeczuwać, że los szczę­
śliwy pozwoli Führerowi tak szybko pro­
klamować swobodę zbrojeń niemieckich 
i doprowadzić ze zwykłą stanowczością 
uzbrojenie aż do wyżyn doskonałości.

„Żeby pozostać w kręgu zeszłorocznej 
mojej mowy gwiazdkowej: kolczasta skóra 
jeża narosła tymczasem dostatecznie gę­
sto ...“

*
Ta sama linja przewodnia i w prze­

mówieniu kierownika państwa i naro­
du niemieckiego i w skromnym ułom­
ku życia, jakiem jest ilustracja praso­
wa.

Naród pod bronią: oto hasło wszyst­
kich.

Najznamienniejsze, że taka propa­
ganda jest uprawiana wśród Niemców7 
w państwie polskiem.

*
Zapowiadają, że dn. 8 stycznia mi­

nister Beck wygłosi exposé o sytuacji 
międzynarodowej. Jest to już drugi 
termin, pierwotnie bowiem zapowia­
dano je na połowę grudnia, ale wte­
dy minister musiał wyjechać do Ge­
newy.

Czy mu teraz nic nie przeszkodzi?
Zaraz po zebraniu się Sejmu p. 

Płonka, major rezerwy, wydawca „Ślą-

Froporzec S. N. — śródmieście

skiej Brygady" w Cieszynie, angażują­
cej się zaciekle przeciw Czechom, wy­
stosował do ministra interpelację prze­
ciwko Czechom i żądał wyjaśnień w 
sprawie mniejszości polskiej na Śląsku 
Cieszyńskim. Trudno przypuszczać, że­
by p. Płonka był tak samodzielny. Sły­
chać jednak, że wystąpienie p. Becka 
nie będzie się odnosiło wyłącznie do 
spraw polsko-czeskosłowackich, ale 
także do całości zagadnień międzyna­
rodowych.

Zwracają uwagę, że 15 stycznia 
rząd pp. Kościałkowski-Kwiatkowski 
zamyka pierwszy okres swojej dzia­
łalności, okres dekretów. Nastaje dru­
ga faza rządzenia. Czy moment ten 
nie pociągnie za sobą jakich zmian, 
przekonamy się niebawem.

*
W sferach „sanacyjnych" mówi się 

ostatnio wiele o'gen. Sławoju-Skład- 
kowskim. Był on dwukrotnie mini­
strem spraw wewnętrznych i dwu­
krotnie wiceministrem spraw wojsko-

Koncert symfoniczny poświęcony dzie­
łom Ignacego Paderewskiego. Wykonawcy 
Stani Zawadzka, prof. Lucjan Kamieński 
(prelegent), Zygmunt Lisicki (fortepian), 
Antoni Gołębiowski, Aleksander Karpac­
ki oraz orkiestra symfoniczna pod dyr. 
dr. Zygmunta Latoszewskiego.

. Dawno już projektowany przez dyrek­
cję koncertów symfonicznych, wieczór 
muzyki Paderewskiego doczekał się 
realizacji, coprawda trochę innej, niż 
ta, którą pierwotnie przewidywano. 
Układ programu był istotnie niełatwy. 
Z pośród dzieł Paderewskiego tylko 
nieliczne mogą zapełnić ramy wieczo- 
ru symfonicznego, a jeszcze ponadto 
szczególne trudności nasuwa uzyskanie 
odpowiedniego materiału nutowego, 
którego niestety w polskich wydaw­
nictwach nie mamy. Sprowadzenie 
np. z zagranicy symfonji h-moll, jedy­
nego dzieła symfonicznego Paderew­
skiego, obciążyłoby całą imprezę 
ogromnemi na nasze stosunki koszta­
mi. Z konieczności zatem trzeba było 
zmontować program w granicach moż­
liwości, przyczem nie obeszło się bez 
łatania niepotrzebnemi dodatkami (np 
„słynny menuet“, w układzie na salo­
nową orkiestrę!); z artystycznego 
punktu widzenia było to dość proble­
matyczne i nie godziło się ż powagą 
święta muzycznego, jakiem miał być 
koncert na jubileuszową rocznicę uro­
dzin wielkiego muzyka.

W rezultacie punkt ciężkości prze­
sunął się wydatnie w stronę pierwszej 
części programu. Obszerny referat, ja­
ki o Paderewskim wygłosił prof. Ka­
mieński, utwderdził powszechne mnie­
manie o świetnej zawsze formie tego 
prelegenta i jego oryginalności w po­
dejściu do tematu, które daleko odbie­
ga od utartego szablonu mów uroczy­
stościowych. Myśl przewodnia opiera­
ła się na stwierdzeniu, że działalność 
artystyczna Paderewskiego i jego czy­
ny obywatelskie nie idą obok siebie 
oddzielnemi drogami, ale są ze sobą 
bardzo ściśle zespolone i stanowią 
„jedną organiczną całość poczętą w 
artyzmie". Nie jest to rzeczą obojętną 
z jakiego ośrodka wyszedł Paderewski- 
obywatel i społecznik, gdyż właśnie 
muzyczność jego natury stała się fun­
damentem, na którym opiera się cały 
gmach jego zasług publicznych. I od­
wrotnie: działalność muzyczną Pade­
rewskiego możnaby nazwać „pracą 
obywatelską przez muzykę a poniekąd 
syntezą dorobku muzyczno-obywatel- 
skiego Liszta i Chopina. Jednakże Pa­
derewski posuwa dalej niż jego po­
przednicy socjologiczny rozwój muzy­
ki, tak, że odtąd proces uotbywatelnie- 
nia i ucywilizowania tej sztuki, tak 
trudnej do ujęcia w karby społeczne, 
możnaby uważać zasadniczo za doko­
nany". Dowodem tego są wielkie czy­
ny Paderewskiego dla sprawy polskiej 
i jej propagandy zagranicą, a wreszcie 
poświęcenie sztuki samej dla sprawy 
narodowej w tym czasie, gdy Pade­
rewski zamknąć musiał fortepian, od­
dając się wyłącznie służbie publicznej. 
A przecież i wtedy Paderewski, nie 
przestał być muzykiem — skończył 
swoje wywody prof. Kamieński •— bo 
„muzyk" w znaczeniu platońskiem to 
nie zawód ale charakter; i taki właśnie 
charakter muzyczny reprezentuje nam 
niepospolita indywidualność Pade­
rewskiego.

Asem części koncertowej była „Fan­
tazja Polska“, do której prof. Lisicki 
włożył sporo zacięcia, finezji rytmicz-

wych. Teraz jest drugim wicemini­
strem spraw wojskowych. W kołach 
przyjaciół jest uważany za człowieka 
silnej ręki i śmiałych decyzyj.

*
Niech żyją autorki polskie! Nał­

kowska jest już trzecią kobietą, która 
zdobywa nagrodę państwową. Ńasam-i 
przód Ilłakowiczówna, potem Mar ja 
Dąbrowska, a teraz Zofja Rygier-Nał- 
kowska. Siedzi w swoim odrzewio- 
nym domeczku między Kołyblką a Wo­
łominem pod Warszawą i w zaciszu 
oddaje się pracy. W twórczości swojej 
posiada już wielki sukces, a to sukces 
sceniczny. Jej „Dom kobiet" miał 
wielkie powodzenie nietylko u nas 
Obiegł wszystkie większe sceny państw 
słowiańskich.

Nagroda państwowa staje się coraz 
szczuplejsza: dawniej wynosiła 15.000 
zł, potem jeszcze 10.000, wreszcie 
7.000, a w tym roku po raz pierwszy 
już tylko 5.000 zł. Dobre i to.

WARSZAWIANIN

nej oraz dobrej roboty pianistycznej, 
jaką zazwyczaj odznacza się gra tego 
artysty. Mniej laurów zebrała tego 
dnia orkiestra, która mimo wyraźnych 
intencyj ze strony kapelmistrza dr. La­
toszewskiego nie mogła zdobyć się na 
potrzebne piana w akompaniamencie.

Epizody z opery „Manru“ widziało­
by się chętniej na scenie, niż w kształ­
cie koncertowym, gdzie silą faktu zry­
wa się nić wątku dramatycznego, jed­
nakże warto było je poznać, choćby w 
tej formie, zwłaszcza, że w wykonaniu 
artystów pp. Zawadzkiej, Gołębiow­
skiego i Karpackiego wraz z zespołem 
symfonicznym fragmenty te wypadły 
zajmująco.

W niedzielę wystąpiła w „Aidzie" 
śpiewaczka murzyńska Catarina Jar- 
boro. Autentyczność egzotyku zdaje 
się nie ulesrać wątpliwości; pierwsza 
„Aida“, która nie potrzebuje stosować 
farby ani szminki czekoladowej. Na 
scenie wykazuje p. Jarboro dużo uj­
mującego wdzięku, gra aktorska i ge­
stykulacja przestudiowana test cieka­
wie w wielu szczegółach. Ze strony 
śpiewaczej zapowiadała się początko­
wo bardzo ciekawie, glos o barwie 
miękkiej i przyjemnej. szczególnie'.gó- 
ra chwilami imponującą. Jednakże 
akt trzeci to wrażenie dodatnie znacz­
nie osłabił; pominąwszy już drobne u- 
chybienia intonacyjne, zdarzały się 
chwilami wypadki bardziej trwałych 
nieporozumień pomiędzy śpiewaczką a 
orkiestrą, która zresztą dla. tej artyst­
ki była dużo mniej gościnnie usposo­
biona, niż publiczność oklaskująca z 
zapałem egzotycznego gościa.

Dr. Z. S i t o w s k i.

Konkurs na wzory mebli
Cech mistrzów stolarskich, tokarskich 

i rzeźbiarskich w Poznaniu ogłosił kon­
kurs na projekty mebli.

Konkurs obejmuje projekty w opraco­
waniu rysunkowem w skali i na 10 jed 
nego z wymienionych kompletów: sypia, 
ni, gabinetu, pokoju stołowego, mieszkal­
nego i kuchni.

Zaprojektowane meble winny mieć 
charakter współczesny, możliwie o za­
cięciu swoistem (folklorze), proste i łatwe 
w konstrukcji, wykonane możliwie z 
drzew krajowych i w cenie dostępnej 
szerszym sferom.

Wykonanie zaprojektowanych mebli 
nie powinno sprawiać zbyt wielkich trud­
ności małym wytwórniom stolarskim. 
Ocena nadesłanych prac konkursowych 
dokonywać się będzie pod kątem wyżei 
podanych wytycznych. Wymagany jest 
również dokładny opis wykonania tech­
nicznego, t. j. podanie rodzaju drzewa, 
wykończenia, obicia itp.

Prace nadsyłać trzeba pod przybranem 
godłem lub hasłem oddzielnem dla każ­
dego kompletu, bez jakichkolwiek sygna­
tur i znaków autora, z dołączeniem w o- 
sobnej kopercie imienia, nazwiska i do­
kładnego adresu projektodawcy. Uczestni­
cy konkursu mogą nadesłać projekty na 
jeden lub kilka kompletów.

Za, najlepsze prace przyznane będą na­
stępujące nagrody:

I — 500 zł, II — 300 zł i III — 200 zł.
Poza tem zastrzega sobie jury zakup 

dalszych prac. Nagrodzone lub nabyte 
prace stają się własnością Cechu Mi­

strzów Stolarskich w Poznaniu. Orzecze­
nie jury jest arbitralne. Prace konkur­
sowe nadsyłać należy do dnia 14 stycz­
nia 1936 r. sodz. 16-tej pod adresem Izba 
Rzemieślnicza w Poznaniu, — Wały
Zygmunta Augusta 15.

STRONNICTWO NARODOWE
KURS KANDYDATÓW

Dziś, w poniedziałek 30 bm., zebra­
nie kursu o godz. 20 w sali Król. Ja­
dwigi, Al. Marcinkowskiego L

Kobiety w ciąży muszą się starać o 
usunięcie każdego zaparcia stolca 
przez używanie naturalnej wody gorz­
kiej Franciszka-Józela, Zal. przez lek.

Tg 2294

Jak już -pokrótce donieśliśmy, w so­
botę, dn. 28 bm., zmarła w Poznaniu 
znana i ceniona jy kołach towarzyskich 
naszego miasta, zasłużona redaktorka 
i działaczka katolicka, śp. Jadwiga z 
bar. Herwarthów Zarembina.

Urodzona w dn. 31 lipca 1877 r. w 
Gatczynie, studja naukowe odbyła czę­
ściowo w Anglji, gdzie ukończyła Pit- 
mans College. Z chwilą wybuchu woj­
ny światowej śp. Zarembina porwana 
została w wir pracy dziennikarsko - pu­
blicystycznej i, poznawszy głębokie spo; 
łeczne znaczenie tej pracy, pozostała jej 
wierna aż do- ostatnich chwil swego 
zacnego i pracowitego życia. Poza pra­
cą dziennikarską cały swój czas i 

i wszystkie swe siły poświęciła bardzo 
wydatnej działalności na terenie Akcji 
Katolickiej.

Od 1920 r. śp. Zarembina była człon­
kiem komitetu kongresów katolickich, 
brała udział w organizowaniu między­
narodowego zjazdu misyjnego w 1927 r.» 
jak również zjazdu filozofji tomistycz- 
nej w Poznaniu w 1935 r. W 1924 r. 
wspólnie z ks. kard. Dalborem zainicjo­
wała wizytę episkopatu francuskiego w 
Poznaniu. Była korespondentką pary­
skiej „La Croix" i belgijskiej prasy ka­
tolickiej, pisywała do „Cahier de géné­
ration nouvelle". Była korespondentką 
kardynała Baudrillart, pozostawała w 
stałym kontakcie ze śp. kard. Dubois i 
z kołami katołickiemi w Anglji z kard. 
Bourne na czele.

W Poznaniu była czynnym człon­
kiem Syndykatu Dziennikarzy Wlkp., 
Tow. Polsko - Francuskiego i Tow. Pol­
sko - Angielskiego. Za długoletnią, wy­
trwała i owocną pracę nad zbliżeniem 
polsko - francuskiem otrzymała od rzą­
du francuskiego odznaczenie — srebrne 
„palmy akademickie“.

W dawniejszych latach współpraco­
wała z KAP-em. W 1930 r. była jedną z 
delegatek Polski na międzynarodowy 
zjazd prasy katolickiej w Brukseli. Od: 
szeregu lat była kolejno współpracow­
niczką „Journal die Pologne“, „Messager 
Polonais“, a w końcu „Echo de Varso­
vie“. W Syndykacie Dziennikarzy Wlkp. 
była jednym z najczynniejszych człon­
ków, żywo interesowała się wszelkiemi 
sprawami, dotyczące mi zawodu dzien­
nikarskiego, zawsze chętnie służąc swą 
radą i doświadczeniem. W ostatnich 
pięciu latach prowadziła też kursy języ­
ka francuskiego i angielskiego.

Odeszła, sumiennie spełniwszy swe 
obowiązki wobec Boga, społeczeństwa i 
rodziny. Cześć Jej pamięci.

*
Ś. p. Jadwiga Zarembina osierociła 

męża, em. pułkownika armji Hallera, 
oraz 3 synów — Jerzego, kapitana W. P., 
Piotra, inżyniera, i Pawła, studenta 
prawa.

*
Pogrzeb ś. p. Jadwigi Zarembiny od­

będzie się jutro, we wtorek, dn. 31 bm., 
o godz. 15-tej z kostnicy wojskowej 
(Wały Jana III) na cmentarz jeżycki.

Syndykat Dziennikarzy Wlkp. zło­
żył wieniec na trumnie Zmarłej.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Grudzień

31
WTOREK

Chińczyk walczył 
o niepodległość Wielkopolski

Niezwykle dzieje p. -endefu, rodowitego Chińczyka, stale 
go mieszkańca Barcina

Kalendarz rzym.-kat. 
Wtorek: Sylwestra, Me- 

lanji
Środa: Obra. Pańskie

Kalendarz słowiański 
Wtorek: Lassoty 
Środa: Mieczysława

Słońca: wschód 8,04 
zachód 15,48

Długość dnia 7 g. 44 min.
Księżyca: wschód 10,54 zachód 23,31 

Faza: 6 dzień po nowiu.
Stan wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego w 
wczoraj plus 0,20 m, dziś plus 0,22 m.

Przepowiednia pogody na wtorek, dnia
31 stycznia: W dalszym ciągu pogoda 
łagodna, odwilż, temperatura bez zmian, 
w ciągu nocy około zera, orzeźwiające 
wiatry południowo - zachodnie, pochmur­
no, miejseami drobne opady.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pi. Wolno­

ści 13. —Apt. Sapieżyńska, pl. Sapieżyński 1. — 
Apt. pod Lwem, St. Rynek 75. — Apt. na Chwa- 
liszewie, Chwaliszewo 76. — Jeżyce: Apt. im. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76. — Łazarz: 
Apt. przy Parku, ul. Marsz. Focha 47. — Gór- 
ezyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158. 
— Wilda: Apt, Fortuna. Górna Wilda 96. — 
Apt. przy Bramie, Górna Wilda 3. — Główna: 
Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — Staroleka: 
Apt. miejscowa. — Sołacz: Apt. przy ul. Mazo­
wieckiej 12.

RR0IUM
POZRHMH

PODZIĘKOWANIA
— * Kat. Tow. Robotników Polskich 

przy Farze za zezwoleniem starostwa 
grodzkiego zebrało na gwiazdkę dla dzie­
ci po zmarłych członkach liczne dary oraz 
gotówki 24,55 zl. Uroczystość gwiazdkowa 
odbyła się 22'hm. na sali parafjalnej. 
Uroczystość zaszczycili swą obecnością 
księża parafji farnej. a mianowicie: ks. 
prał. Steinmetz, patron tow. ks. mansjo- 
narz Matuszczak, ks. Iłerud i ks. Z. Wro- 
niewięz. — Kat. Tow. Robotników Pol­
skich przy Farze w imieniu własnem i 

, tych najbiedniejszych składa szlachetnym
ofiarodawcom, kupcom i przemysłowcom 
szczere podziękowanie i serdeczne „Bóg 
zapiać“.

WYKŁADY
— * Wspomnienia z Powstania Wiel­

kopolskiego. Na temat ten wygłosi p. red. 
Adam Piotrowski wykład na dzłsiejszem 
zebraniu „Młodego Przemysłu“, które się 
odbędzie o godz. 20 w lokalu posiedzeń 
przy ul. Podgórnej 10.

WALNE ZEBRANIA
— * Zrzesz. Zawód. Auiomobilisłów,

W niedzielę 12 stycznia 1936 r. o godzi­
nie 10 przed poi. u p. Frąckowiaka przy 
ul. Kraszewskiego 16, roczne walne ze­
branie. W razie nie stawienia się statu­
towej ilości członków, następne walne 
zebranie odbędzie się po upływie pół go­
dziny, którego uchwały będą prawomoc­
ne bez względu na ilość obecnych.

— * Zw. Drogerzystów. Roczne walne 
zebranie Obwodu I. w niedzielę 5. 1. 36 
o godz. 16,30 w Domu Kupiectwa przy 
Al. Marsz. Piłsudskiego 37.

OBCHODY GWIAZDKOWE
— * Gwiazdka na Górczynie. Stara­

niem Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo oraz Konferencji Męskiej pod 
przewodnictwem ks. dyr. Śkórnickiego u- 
rządzono w dniu 22 b. m. w schronisku 
przy ul. Bosej 16, gwiazdkę dla ubogich

arafji św. Krzyża na Górczynie. 488 
iednych rodzin (1449 osób) obdarzono 

najpotrzebniejszemi produktami żywno- 
ściowemi. Wszystkim naszym szlachet­
nym Ofiarodawcom, którzy swą pomocą 
materjalną przyczynili się do tego dzieła, 
składają organizatorzy gwiazdki jak naj­
serdeczniejsze „Bóg zapłać“.

— * Parafia naramowicka swym ubo­
gim i bezrobotnym. Młoda ta parafja 
energicznie zakrzątała się około zbierania 
funduszu na pomoc biednym i bezrobot­
nym, nie uwzględnionym przez Fundusz 
Pracy. Dzięki wydatnej pomocy poznań­
skiego okręgu „Caritas“ i ofiarności po­
znańskiego kupiectwa, a przedewszy^t- 
kiem firm: Kalamajski, B. Leitgeber, A 
Dzikowski, St. Szulc, K. Dybicka i v^ielu 
innych, parafja naramowicka zdołała' ob­
darować 657 osób, W przeddzień wigilji 
zebrali się najubożsi, do których przemó­
wił ks. proboszcz w krótkich, serdecznych 
słowach Po łamaniu opłatka obdarzono 
rodziny zależnie od ilości osób. Łzy w 
oczach obdarowanych świadczyły o 
wdzięczności tych najuboższych. Dzięki 
staraniom siostry parafjalnej i miejsco­
wych pań miłosierdzia, które pamiętały o 
wszystkich rodzinach, twierdzić można, 
że w parafji naramowickiej nie było do­
mu, w którymby nie było gwiazdki.

Redakcję naszą odwiedził nieco­
dzienny gość, Chińczyk Józef Zdzisław 
Czendefu, urodzony w r. 1892 w Daj­
renie w płn. Chinach. P. Czendefu 
wałczył w r. 1919 o wyzwolenie Wiel­
kopolski, będąc jeszcze obywatelem 
chińskim.

Ciekawe są dzieje p. Czendefu, któ­
ry jest stałym mieszkańcem Barcina 
i trudni się stolarstwem.

P. Czendefu — mówiący świetnie 
po polsku — mając lat 7, stracił rodzi­
ców. Pozostawszy bez opieki, użebrał 
kilka rubli i rozpoczął handel owoca­
mi w Dajrenie. Spotkany przypadko­
wo na ulicach tego miasta kapitan 
wojsk rosyjskich, Polak Kazimierz 
Skorotkiewicz, zaproponował małemu 
handlarzowi, żeby z nim wyjechał. Dla 
małego Mandżura rozpoczęło się nowe 
życie, gdy został zabrany do Portu 
Artura. Z chwilą wybuchu wojny ro­
syjsko-japońskiej, poszedł na front 
wraz z swoim opiekunem i pełnił 
funkcję gońca i tłumacza pułkowego. 
W 1905 r. wyjechał do Warszawy, 
gdzie przebywał u siostry swego opie­
kuna p. Dąbrowskiej. W stolicy roz­
począł naukę rzeźbiarstwa i malar­
stwa i pracował dorywczo jako robot­
nik w fabryce mebli. Z końcem tegoż 
roku wyjechał do Barcina w Wielko- 
połsce, gdzie mieszkała rodzina dyr. 
Chojnackiego, który zatrudniał go w 

•fabryce mebli w Warszawie. Tutaj u- 
częszcza na naukę religji rzymsko-ka­
tolickiej i kształcił się dalej w stolar­
stwie. Jakaś nieprzeparta chęć ciągnie 
go do młodzieży sokolej, to też zacią­
ga się w jej szeregi. W r. 1907 Chiń­
czyk Czendefu przyjmuje chrzest w ko­
ściele katolickim w Barcinie z rąk ks.
proboszcza Matjasika.

Z chwilą wybuchu wojny świato­
wej, burmistrz Barcina, Niemiec Spa- 
de, usiłuje nakłonić go do przyjęcia o- 
bywatelstwa niemieckiego i wstąpie­
nia w szeregi wojsk niemieckich. Te­
go udało się uniknąć p. Czendefu, 
dzięki zabiegom śp. ks. posła Kurzaw- 
skiego z Pakości.

Gdy w dniu 4 stycznia 1919 r. wy­
bucha powstanie w Barcinie, p. Czen­
defu zaciąga się jako członek „Soko­
ła“, którego przez pewien czas jest 
nawet naczelnikiem, do szeregów po­

wstańczych, by z bronią w ręku sta­
nąć — jako obywatel chiński! — w 
obronie tej ziemi, która stała się dlań 
drugą ojczyzną. I znów, jak w 1919 r. 
w szeregach powstańczych, tak w 1920 
r. widzimy go jako ochotnika w woj­
skach gen. Hallera.

Dowodem udziału w tych walkach 
powstańczych jest zaświadczenie, wy-

Fotografja i podpis Chińczyka, p. Józefa 
Zdzisława Czendefu, który stał się Pnia­

kiem.
stawione przez mjr. Krukowskiego, b. 
dowódcę kompanji barcińskiej.

P, Czendefu, chcąc przyjąć obywa­
telstwo polskie, rozpoczyna w 1924 r. 
starania, które dają pomyślny rezul­
tat dopiero po 9 latach, w roku 1933 
i to dzięki usilnym zabiegom burmi­
strza Barcina, p. Piotrowskiego.

Obecnie p. Czendefu jest kierowni­
kiem stolarni w Barcinie. Należy za­
znaczyć, że przebywając od dłuższego 
czasu u pp. Chojnackich w Barcinie, 
właścicieli stolarni, jest traktowany 
jako członek rodziny. Pan Czendefu 
uważa się za Polaka, ma przekonania 
narodowe i nie zamierza wcale po­
wracać do swojej ziemi ojczystej, od­
ległej Mandżurji. Z Chinami — jak 
mówi — nic go teraz nie łączy — o- 
puścił je przed 30 laty— z Polską — 
wszystko.

KINOTEATR 99SŁOMCE“
Dziś w poniedziałek 

Poraź ostatni
Najpiękniejszy Film dla Wszystkich

t.

z najmilszą SHIRLEY TEMPLE

KINOTEATR

Jutro we wtorek 
Najweselsza Premjera Sezonu
Film, który rozśmieszy do łez
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KRONIKA MIEJSGOWA
— * O nowej cenie cukru na wsi w 

Wielkopolsce jeszcze niewiadomo. Dzien­
niki stołeczne doniosły, że władze central­
ne zezwoliły na pobieranie ceny zł 1,05 za 
kilo cukru w tych miejscowościach, 
które są oddalone od stacji kolejowej i do 
których dowóz cukru jest utrudniony. Od­
powiednie zarządzenie wykonawcze wy­
dały już władze administracyjne w woj. 
łódzkjem. Jak się poinformowaliśmy, 
władze wojewódzkie w Poznaniu nic ,’e- 
szcze' o takiem zarządzeniu nie wiedzą.

— * Grudniowy motylek. Do redakcji 
przyniesiono nam motyla, który wleciał 
przez okno do mieszkania pp.: Zakoń- 
skich przy ul. Karwowskiego 22.

— ’ Ceny detaliczne (wedt. zarządu 
miejskiego) w dniu 24 bm. Mleko nie- 
zhierane: 1 litr cena najniższa 20 gr, ce­
na najwyższa 26 gr, cena najczęstsza 22 
gr; jaja 1 szt. 12 gr; twaróg i kg. 70 gr; 
masło 1 kg. solone 3,20 zl, mlecz. 3,40 
do 3,60 zł.

* Z targu. Dnia 30 bm. na pl. Sapieżyńskim
Nąbial: masło wiejskie 1,50—1.60, masło 

mlecz. 1,60—1,70, twaróg 0,30—0,35, śmietana 
(litrt 1,40—1,60 mleko (litr) 0.22—0.26 jaja z 
wapna (mendel) 1,50—1,60, jaja świeże (mdl.) 
1,80—2,00 zl.

Drób i dziczyzna: kura 1.60—2 50 
Kaczka 2 3.50 aręś 3—5. gołębię (para) 0.90— 
1,20, indyk 3,50—6,00, kurczęta (para) 2,00—3,20,

II!
FLIP i FLAP

kuropatwy (para 1.60—1,80: perlice 1.50—2,00: 
bażant 2,00—2,60, zając 2,50—3,20, królik 1,00 zl.

Mięso: wieprzowina 0.60—0.70 wołowina 
0.70—0.90. cielęcina 0.60—1.20. skopowina 0.70— 
0.80. kozina 0.50—0.70. słonina 0.90 smalec 1.30

Ryby: szczupak 1.20—1,30, okoń 0,80—1,00, 
lin 1,00—1,20, karp 0,90—1,00. leszcz 0,70—1, białe 
ryby 0.40—0,60. sandacz 1,50—1.80. karaś 0,60— 
1,20, zielone śledzie 0,25—0,45, ryby śnięte 20,- 
30 gr mniej.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4 ce­
bula 15, szpinak 40—50, buraki 5—8. bruksel­
ka 30—45, marchew 8—10. pietruszka (pęczek) 10. 
seler (sztuka) 5—20. kalarepa 15—20. kalafior 
(sztuka) 20—60: kapusta (gl.>: biała 10—20. wlo- 
ska 15—20. modra 20—40; jarmuż 15: zielona sa­
łata 10—20.

Owoce: ow. susz. 0.60—1. jabłka 0.20— p.60 
orzechy włoskie 1,10—1,20, laskowe 1,30—1,40, 
zagraniczne 2. cytryna 15 (4 sztuki 50), poma­
rańcza 15—20, figi 1 zł, Żórawiny 40. (hu)

Bardzo mały dowóz.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Poparzył się ukropem. Dwuletni 

Maryś Banach przy ul. Marszalka Forha 
nr. 167 wywróci! naczynie z wrzącą wodą. 
Dotkliwie poparzonego chłopca opatrzyło 
pogotowie ratunkowe (66-66) i pozostawiło 
go w kuracji domowej, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Nie ten sam. P. Marjan Wesołow- 

ski, pracownik fabryki „Stomil“, zamie-

Wielki bal sylwestrowy w dniu 31 gru­
dnia w salach Domu Rzemieślniczego 
urządza Towarzystwo Muzyczne Kolejarzy 
w Poznaniu. Moc niespodzianek jak wy­
stępy rewellersów, premiowanie masek, 
premiowanie baloników, reflektory, hu­
mor, śpiew itp. 3 orkiestry. Początek o 
godz. 21. Strój dowolny. Komitet.

zg 12 481/2
Kolo Śpiewackie im. Bolesława Dem­

bińskiego w Poznaniu urządza we wtorek, 
dnia 31 grudnia 1935 r. dla członków i 
swych licznych sympatyków i kola znajo­
mych — doroczną Noc Sylwestrową na 
sali Królowej Jadwigi, Aleje Marcinkow­
skiego 1. Początek o godz. 20-tej.

i zg 12 502/3
, Polsko-Kat. Tow. Głuchoniemych w Po- 
. znaniu T. z. urządza w środę, dnia 1-go 
j stycznia 1936 r. na sali p. St. Heyduckie- 

go przy ul. Masztalarskiej 8 a I piętro za­
bawę taneczną na którą mamy zaszczyt 
zaprosić wszystkich członków, krewnych 
gości, svmpatvków i przyjaciół. Zarząd.

zg 512/13

Niemieckie kalendy 
w polskich kościołach

Dziwnym i niezrozumiałym zwy­
czajom hołdują jeszcze w czasie świąt 
Bożego Narodzenia niektóre polskie 
chóry kościelne w Poznaniu. Oto obok 
polskich kolend, które są nieprzebra­
nym skarbcem tradycyjnych melodyj 
ludowych, chóry śpiewają niemieckie 
kolendy, a zwłaszcza „Cicha noc“ (na 
melodję: „Stille Nacht“). Jest to ra­
czej bezkrytyczność dyrygentów chó­
rów, której należy przeciwstawić się 
z całą stanowczością.

Znane nam są wypadki, że, gdy w 
jednym z kościołw w Wielkopolsce 
chór począł śpiewać „Cichą noc“, pro­
boszcz odwrócił się od ołtarza i ka­
zał zaprzestać wykonywania niemiec­
kiej kolendy. W Poznaniu, w jednym 
z kościołów, gdy chór zaczął śpiewać 
„Cichą noc“, niektórzy wierni, na 
znak protestu, opuścili nabożeństwo.

m. 25, prosi nas o stwierdzenie,-że poza 
imieniem i nazwiskiem nic go nie łączy 
z niejakim Marjanem Wesołowskim, 
który — według naszej notatki z dnia 
22 bm. — skazany został przez sąd okrę­
gowy w Poznaniu na 2 lata więzienia za 
napad, dokonany w Poznaniu w dniu 
22 września r. b. przy ul. Wodnej.

—- * Ujęcie sprawców włamania. W 
toku dochodzeń ujęła policja sprawców 
kradzieży z włamaniem, dokonanej w no­
cy na pierwsze święto Bożego Narodzenia 
w restauracji „Sportowej“, własności p. 
Cichockiego przy ul. Wyspiańskiego 9. — 
P. Cichockiemu i zatrudnionemu tam 
personelowi skradziono przedmioty ogól­
nej wartości 2 000 złotych. — Jako spraw­
ców tej kradzieży ujęto Stanisława Pedę 
(Rynek Łazarski 8), Jana Sobika (ulica 
Grunwaldzka 30), Leona Perza (ul. Grun­
waldzka 13) i Romana Karwatka (ul. Ko­
ścielna 60). Większą część łupu, pocho­
dzącego z tej kradzieży, znaleziono w mie­
szkaniu Stanisława Pędy. Włamywaczy 
przekazano do dyspozycji władz sądo’- 
wych. Sobikowi, Karwatce i Pedzie udo­
wodniono ponadto dopuszczenie się kra­
dzieży z włamaniem u piekarza Stanisła­
wa Mrugalskiego przy ul. Małeckiego 12, 
dokonanej w nocy na 22 bm. (kl)

— * Kradzież cukru — owoców — gęsi. 
Z wozu firmy Płońsk skradziono 25 kg. 
cukru i 13 kg. suszonych owoców. Jako 
sprawców ujawniono: Władysława Kor­
cza (ul. Wyspiańskiego 35) i przebywają­
cego na urlopie sapera Tadeusza Nowa­
ka. , Skradziony przedmioty odebrano i 
zwrócono poszkodowanej firmie. — Patrol 
policyjny I korńisarjatu ujął w nocy na 
niedzielę 30-letniego robotnika Czesława 
Siatkowskiego, 60-letniego Antoniego 
Siatkowskiego (Wenecjańska 8). Obaj 
Siątkowscy napotkali na moście św. Ro­
cha policjantów, na widok których po­
częli uciekać i zrzucili jakiś pakunek z 
mo.stu. Jak się okazało, były to 2 gęsi. 
Siątko^wskich osadzono w areszcie, (kl;

— * Porachunki osobiste. Na tle po­
rachunków osobistych pobito Adama Pie- 
chorowskiego, ul. Dąbrowskiego 33. Po­
ranionego, którego mieli pobić Andrzej 
zwuernik i Marcin Robalski (ul. Patr. Jac­
kowskiego 40), opatrzyło pogotowie ratun- 
Kowe i pozostawiło w leczeniu domowem

Zawadach w baraku nr. 3 mieszkający 
2o-Ietm Antoni Picz został pobity dotkliwie 
przez braci Henryka i Edmunda Tylkich, 
(Zawady 18) oraz Józefa Korcza z baraku 
na ZaWadach. Pobiciem, które spowodo­
wane zostało porachunkami osobistemi 
zajęla.się policja, (kl)

Za kradzież futra. Jako podejrza­
nego o kradzież futra dyrektorowi Syndy- 

na Wielkich Garbarąch 54, 
p. Wiktorowi Bykowskiemu, ujęto 20-i»t- 
"W.o robotnika Bernarda Szulca (Woźna 
11) i 24-letniego handlarza Romana Win­
nika bez stałego mieszkania. Futro, zna­
lezione podczas rewizji domowej, zwróco­
no p. Bykowskiemu- (kl)
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Lange skazany ostatecznie na śmierć
Jak wiadomo, Lange został skaza­

ny przez obydwie instancje na karę 
śmierci za morderstwo, dokonane w 
Poznaniu przy ul. Małeckiego 4 na o- 
sobie Marji Nowickiej w dniu 3 sierp­
nia 1934 r. Lange zwłoki zabitej ofiary 
poćwiartował piłką,, część spalił w 
piecu mieszkania, zaś tułów i kończy­
ny zapakował w walizkę i wywiózł do 
Fałkowa, pow. gnieźnieńskiego/ gdzie 
wrzucił do sterty ze zbożem, którą 
podpalił.

Lange, skazany przez obydwie in­
stancje na karę śmierci przez powie­
szenie, wniósł kasację do Sądu Naj­
wyższego, który polecił powtórne roz­
patrzenie sprawy w sądzie apelacyj­
nym oraz zbadanie stanu psychiczne­
go mordercy.

Druga rozprawa apelacyjna rozpo­
częła się dziś o godz. 9 pod przewod­
nictwem wiceprezesa sądu apelacyjne­
go Frydlewicza. Po odczytaniu proto­
kółu rozprawy sądu okręgowego, sąd 
przystąpił do wysłuchania oskarżone­
go i do przesłuchania biegłych.

ZEZNANIA OSKARŻONEGO
Po odczytaniu protokółu rozprawy 

sądu okręgowego składa zeznania o- 
skarżony Jan Lange. Znowu nie przy­
znają się do otrucia Nowickiej i dowo-

osobowości. Lange jest osobnikiem, 
wybitnie antyspołecznym, jest jednost­
ką, zamkniętą w sobie, która nie ma 
zrozumienia dla spraw społecznych. 
Jest wysoce nieetyczny, a nawet amo­
ralny.

Podczas przemówienia dr. Laguny, 
który obciąża znacznie Langego, o 
skarżony ma twarz, odwróconą od pu­
bliczności, patrząc tępo w ścianę.

PROKURATOR ŻĄDA 
ZATWIERDZENIA WYROKU

Prokurator, stwierdziwszy, że po­
stępowanie dowodowe nie zmieniło 
aktu oskarżenia, a nawet wszystko po­
twierdza, żądał zatwierdzenia wyroku 
I instancji.

MOWA OBROŃCY
Obrońca Langego, mec. Kwasiebor- 

ski, dowodzi, • że Lange jest człowie­
kiem anormalnym. Jeżeli sąd chce 
skazać Langego na karę śmierci, to 
musi mieć sto procent pewności, że 
ś. p. Nowicka zmarła wskutek spoży­
cia strychniny, podrzuconej jej przez 
Langego do kapusty z pomidorami. 
Tego przewód nie wykazał. Musimy dać 
wiarę Langemu — mówił dalej obroń­
ca — że działał on w zamroczeniu. Nie

jest wyrafinowanym zbrodniarzem, bo 
wszystko, co robił, było pod wpływem 
zamroczenia umysłowego. Obrońca 
domagał się uchylenia wyroku I in­
stancji, a zwłaszcza tej części, w której 
się mówi o karze śmierci.

Oskarżony w ostatni em słowie rzeki 
bezbarwnym głosem: „Nie mam nic do 
powiedzenia, wysoki sądzie.“

LANGE OSTATECZNIE SKAZANY 
NA ŚMIERĆ

Sąd udał się na naradę, poczem o go­
dzinie 11,15 ogłosił wyrok, zatwierdza­
jący wyrok I instancji w całej rozcią­
głości.

W motywach sąd podał, że w orze­
czeniu swem oparł się na ustaleniach 
sądu I instancji. Sąd apelacyjny nie 
mógł przyjąć wywodów obrony, że o- 
skarżony działał pod wpływem silnego 
wzruszenia, gdyż postępowanie dowo­
dowe wykazało, że zbrodnia była po­
pełniona z wyrafinowaniem, że oskar­
żony działał z niskich pobudek. Z tych 
względów sąd uważał, że wyrok I in­
stancji jest odpowiadający przewinie­
niom oskarżonego i wyrok ten zatwier­
dził.

Obrońca, dr. Kwasieborski, zapo­
wiedział kasację, (m)

Na Sylwestra
■! ■IIIMI 
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but. zł 4,90

Kantorowicza
do nabycia wszędzie i w filji ulica

27-go Grudnia 5« zg 12500

. Zasądzony morderca Jan Lange
dzj, że ona sama, prawdopodobnie w 
celach samobójczych zażyła strychni­
ny. Tu oskarżony w gwałtownych sło­
wach, prawie krzycząc, zaczął atako­
wać sposób prowadzenia dochodzeń 
przez prokuratora, przyczem oświad­
czył, że sam widok prokuratora Za­
jączkowskiego go unosi i nie może za­
panować nad sobą. Przewodniczący 
kilkakroć przywołuje oskarżonego do 
porządku, nakazując mu trzymanie się 
tematu.

ORZECZENIE 
PROF. BOROWIECKIEGO

Jako pierwszy składał zeznania 
biegły, prof. Borowiecki. Badał on 
stan umysłowy oskarżonego. Jak 
stwierdza, sposób jego życia wyrył od­
powiednie rysy na jego charakterze. 
Przedewszystkiem jako główny rys 
podkreślił jego zimny i wyrafinowa­
ny stosunek do osób, z któremi się sty­
kał. Podkreślił jego niestałość, chęć 
użycia oraz kłamliwość. Gwałtowność 
jego, której świadkami byliśmy wła­
śnie na sali rozpraw, — mówi biegły 
— ma charakter teatralny, jest 'pozą 
i nie jest wynikiem jego psychicznego 
ustroju. Z tych względów biegły uwa­
ża, że te rysy nie są takie, by zacią­
żyły na zbrodniach, dokonanych przez 
oskarżonego.

Adw. Kwasieborski: — Czy oskar­
żony jest psychopatą moralnym?

Biegły prof. Borowiecki: — Tak jest, 
po części. Al© to są pojęcia bardzo 
względne.

Adw.: —- Czy jest on bardzo pobu­
dliwy, nerwowy?

Biegły: — Każdy człowiek jest mniej 
lub więcej nerwowy. Uważam, że o- 
skarżony jest inaczej nerwowym niż 
inne osoby.
ORZECZENIE BIEGŁEGO LAGUNY

Biegły, p. dr. Laguna, stwierdził, 
że w przestępczości. Langego niema 
czynnika dziedzicznego. W życiu Lan­
gego obserwuje się stale czyny prze­
stępcze od chwili popełnienia pierw­
szej drobnej kradzieży. Nie mógł wy­
konywać swojego zawodu handlowca 
i zmienił zawód na górnika. Charakte­
rystyczne jest to, że oskarżony, jak­
kolwiek przybrał sobie imię swojego 
brata, człowieka czystego, jednakże 
nie chce żyć uczciwie i stale mija się 
z prawdą. Lange sam nie uważa się za 
umysłowo chorego. Zaobserwowano u 
niego pewne rysy psychopatyczne któ­
re jednakże nie zmieniają jądra jego

„Wesoła Banda“ w Innie Meiropolis
We wtorek, 31 grudnia, o godzinie 11,20 wieczorem

Noc Sylwestrowa
gg53,s iiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiin Rewia 1936 MHiiiiiiiiiinninii!
Z udziałem Ludmiły Szretter, Leny Nester, Karoia Hanasza, St. Laskowskiego, 
M. Halicza, Z. Wihlera, M. Rembnsza, baletu Tarcjany Wysockiei i innych.

Znalezienie przedmiotów 
zrabowanych z kościoła
Kruszwica, (c) Wielką sensację 

wywołała tu wiadomość o odnalezie­
niu części przedmiotów, pochodzących 
z okradzionej przed dwoma tygodnia­
mi kolegiaty kruszwickiej. Bawiący się 
nad brzegiem Gopła chłopcy, przy t. 
zw. kanale niedaleko mostku drewnia­
nego, zauważyli w jednej z jam dwie 
złote puszki i srebrny sznur z ołtarza, 
św. Antoniego. Przywołany na wska­
zane miejsce proboszcz kruszwicki, ks. 
prałat-prepozyt Schoenbom, zabrał 
drogocenne te przedmioty na plebanje. 
Obecnie policja wszczęła energiczne 
poszukiwania za resztą o wiele cenniej­
szych przedmiotów.

Bilety w cenie 1—3 zł, nabyć można w firmie Zy gar tows ki, ul, 27 Grudnia

Z WIELKOPOLSKI
—* Buk. Dramat Słowackiego ..Mazepa" wy­

stawia w druga niedziele postu. 8 marca. Str. 
Naród, w sali parafialnej. Próby odbywała się 
pod kierownictwem ¿. artysty scen poznańskich 
p. Stanisława Dakowskiego, który gra role wo­
jewody.

— Zmarł wskutek pobicia przez kolegę szkol­
nego U-letni, Teofil Górski, synek ubogiego cha­
łupnika w Wilkowie, pow. szamotulski.. Rówieś­
nik Górskiego niejaki Teclaw uderzył kolege 
swego torba szkolna w twarz, od czego. Górski 
dostał wstrząsu mózgu i w kilka dni zmarł.

— Obchód 27 Grudnia rozpoczr! sie mszą św., 
poczem pochód, złożony z miejscowych towa­
rzystw, uda! sie na grób powstańców 1848 i 
191819 r„ gdzie złożono wieniec. Drugi wieniec 
złożono pod. pomnikiem powstańca, gdzie prze­
mówił b. poseł p, Fr. Górczak.

— Przedstawienie p. t. „Cudowna noc“ urzą­
dza K. S. M. żeńskie w Nowy Rok w sali para­
fialnej. Przedstawienie amatorskie p. t. „Skal- 
mierzanki, czyli koniki zwierzynieckie“ urządza 
w niedzielę. 5 stycznia, w sali parafialnej grono 
tut, urzędników pocztowych.
• — W II święto zostały pobłogosławione dwa
związki małżeńskie pomiędzy członkiem Stron. 
Naród, p. Piotrem Szajkiem j p .Felicją Miń­
ską, córką tut. obywatela. Drugi związek mał­
żeński pomiędzy członkiem Str. Nar. p.' Antonim 
Rajewskim a p. Magdziarkówną z Dusznik.

— * Gniezno. Pod przewodnictwem 
prezeski Żórawskiej odbyło się zebranie 
Sokolic gnieźnieńskich. Na samym 
wstępie odczytano sprawozdanie z Rady 
okręgowej, poczem rozdała prezeska dy­
plomy p. Kaźmierczakównie, która uzy­
skała I i III nagrodę w związkowych za­
wodach pływackich w Krakowie, oraz p. 
Jaraczewskiej, która zdobyła w lekkoatl. 
zawodach okr. w Gnieźnie I nagrodę. — 
Zkolei nastąpił odczyt p. Karżanki i de­
klamacja p; Tomaszewskiej. — Sokolice 
gnieźnieńskie urządzają tradycyjny opła­
tek dnia 5 stycznia, a zabawę karnawało­
wą 18 stycznia.

— Gród Lecha obchodził uroczystość 
17-lecia oswobodzenia Gniezna od zabor­
cy. Przed południem odbył się raport 
powstańców w rynku, poczem udano się 
na nabożeństwo do kościoła św. Trójcy, 
Na cmentarzu poległych św. Piotra zło­
żono wieniec. W godzinach popołudnio­
wych odbył się marsz zawodników na 
szlaku powstańców Gniezno — Zdziecho- 
wa, gdzie na miejscu zapalono stos. Nad 
wieczorem złożono jeszcze wieniec przy 
pomniku w Parku Kościuszki oraz roz­
dano nagrody zawodnikom., (bg)

—♦ Jarocin. Pasterkę w kościele Chrystusa 
Króla odprawił w asyście ks. ks. Domka i Mich­
niewskiego ks. kanonik Niedźwiedziński, który 
też wygłosił kazanie; Pienia wykonał chór pod 
batuta p. prof. P.unza.

— Gwiazdkę dla biednych dzieci urządziły w 
sali p. Reszelskiej włościanki w Witaszycach. 
Do zebranych przemówili w serdecznych sło­
wach prezeska p. Dostatnia i ks. prób. Figas. 
Po śpiewie dzieci i deklamacji obdarowano po­
darkami około 154 dzieci.

— Pożar wybuchł w zagrodzie rolnika Fran­
ciszka Tomczyka w Górze. Spalita się stodoła 
wraź z zbożem i maszynami rolniczemi. Pogo­
rzelec był ubezpieczony.

— T. G. „Sokół“ męski urządziło w drugie 
święto w strzelnicy „Jasełka". Po przedstawie­
niu odbyta się zabawa taneczna przy szczelnie 
przepełnionej sali,

— Nazwiska obuwników z zarządu, cechu o- 
raz wszystkich tych, którzy zaopatrują się w 
Przybory szewskie u tut. skórników Żydów, nie 
omieszkamy w przyszłości podań. Czas, aby 
wszyscy zrozumieli hasło „Swój do swego po 
swoje", (jp) ’ i

Agenturę „Kurjera Poznańskiego"
w Kępnie

obejmuje z dniem 1 stycznia,¿1936 r.
p. Mieczysław Mikołajczak 

Rynek 22.
W agenturze p. Mikołajczaka zama­

wiać można abonament po cenie ory­
ginalnej. bez żadnych dopłat. Agentu­
ra przyjmuje również ogłoszenia.

—-♦ Kościan. Uroczyste pożegnanie zgotowa­
ły katolickie towarzystwa odchodzącemu z Ko­
ściana asystentowi ks, mans. Echaustowi. Od­
była sie akademia, na której po odegraniu 
przez orkiestrę K. S. M. odpowiedniej wiązanki, 
przemówił prezes Wenski w imieniu wszystkich 
towarzystw i wręczył mu artystycznie wykona­
ny dyplom. Po przemówieniu p. burm. Maćko­
wiaka, występie orkiestry i po 2 wygłoszonych 
deklamacjach pożegnalnych, ks. Echaust wzru­
szony do głębi dziękował za okazane dowody u- 
znania. Z dniem 1. 1. 36 obejmuje ks. Echaust 
placówkę proboszcza w Skokach.

— Gwiazdkę dla biednych dzieci wiejskich 
gminy Czempiń urządzono staraniem komitetu 
z hr. Różą Żółtowską i wójtem; Cendlakiem na 
czele. Po przemówieniach p. wójta Cendlaka, p. 
hr. Żółtowskiej i ks. dziek. Ruszczyńskiego, chór 
czempiński odśpiewał kilka kolend. poczem roz­
dano dzieciom upominki.

— Napadu z włamaniem dokonali nieznani 
opryszkowie w godzinach wieczornych na mie­
szkanie p. Piotra Turkowskiego w Śmiglu, któ­
rego poturbowali i dotkliwie pobili.

— Nabożeństwa żłóbkowe odprawiać się będą 
codziennie o godz. 15.30 w kościele farnym, a, w 
niedzielę i święta po nieszporach.

— Rejestr poborowych rocznika 1915 zostanie 
w czasie od 1—14. 1. 36 w godzinach służbowych 
wyłożony w Zarządzie Miejskim w Kościanie do 
publicznego wglądu, (mk)

—* Ostrów. Studenci tutejsi odbyli wielkie 
zgromadzenie, na którem postanowili m. in.: 
gremialnie wstąpić do Akademickiego Koła 
Ostrowian, rozpocząć intensywną pracę nad zdo­
byciem środków pieniężnych.

— Rodzina Kolejowa urządziła tu gwiazdkę 
i obdarowała 450 dzieci i 60 wdów. Dzieci kole­
jarzy odegrały piękne „Jasełka“.

— Generalny inspektor armji gen. Rydz-śmi- 
gły po uroczystościach poznańskich zatrzymał 
się w Ostrowie i udał się do śmilowa w naszym 
powiecie na polowanie.

— Znany na gruncie tutejszym kpt. w st. 
spocz. Marjan Nerski wstąpił w związek mał­
żeński z p. mg. farmacji Helena Dorozińską z 
Tucholi.

— Bójkę Wywołało na zabawie w lokalu na 
podmiejskiej Krepie kilku łobuzów i zdemolowa­
li urządzenie i poranili gospodarza. Sprawców 
niej. Florczaka i Spierzaką policja przytrzy­
mała.

— Kolendę noworoczną rozpoczną tutejsi 
księża parafialni ze światem Trzech Króli. O- 
fiary doręczafie księżom kolendującym przezna-

czone są na potrzeby kościoła parafj., a w - 
ści na nowa parafję w Gorzycach.

— Chór męski „Echo“ urządza 11 styczni s 
wielka zabawę karnawałowe w „Polonji“.

—• W Sulmierzycach zmarł przed świętami 
jeden z nielicznych już weteranów 63 r. Sp. Kon 
stanty Mazurek w 95 roku życia. W powiecie 
ostrowskim żyje jeszcze tylko jeden weteran 
Dymczyński w Czachórach.

— Pogrzeb śp. Bolesławy z Jaroszów Iyun- 
zowej, żony znanego tu kupca, a siostry zmar­
łego proboszcza, śp. ks. kan. Jarosza, odbył się. 
w niedzielę po południu przy niezwykle licznym 
udziale obywatelstwa. Eksportował ks. dziekan 
Piszczygłowa w asyście ks. dr. Kozłowskiego ; 
10 księży. Przy grobie Śpiewał chór męski 
„Echo', (os)

—* Wągrowiec. Zmiażdżeniu ręki uległ w 
Tarnowie Paluckiem podczas bawienia się przy 
młockarni syn St. Piechowiaka.

— Związek małżeński pobłogosławiony zostai 
pomiędzy p. Felicja Gotowiczówną, córką po­
wszechnie poważanego obywatela, a sędzią, 
grodzkim z Dąbrowy Górniczej.

— Koło Str. Narodowego w Łeknie odegrało 
ku ogólnemu zadowoleniu publiczności Słowac­
kiego ..Mazepę".

'— Tow. Powstańców i Wojaków urządza 30 
b. m. akademię ku czci poległych, powstańców.

Z POMORZA
—* świecie. Przy licznej frekwencji odbyło 

się walne zebranie Str. Narodowego, na które 
też przybył sekret, wojew, red. Ciesielski z To­
runia. Obradom przewodniczył jako powołany 
na. marszałka p. Borucki.

■— Krowę skradziono ze stajni rolnika Rocha 
Czerskiego w Jaszczerku, osadzie należącej do 
gminy Lipinki.

— * Toruń. Odbyło się walne zebranie 
Zw. pracowników poczt, telegrafu i tele­
fonu, koła Toruń. Zostały przygotowane 
odpowiednie wnioski, omawiające popra­
wę bytu. Wnioski będą zareferowane na 
zjeździe delegatów we Lwowie.

— Staraniem patronatu stow, opieki 
nad więźniami i władz sądowych odby­
ła się w tut, sądzie uroczystość wigilijna. 
Chór więźniów odśpiewał kilka kolend. 
poczem obdarzeni zostali skromnemi upo­
minkami.

— Z nadesłanego zestawienia staty­
stycznego wynika, że w ciągu 15 lat w te­
atrze toruńskim odbyło się 4530 przedsta­
wień przy ogólnej' frekwencji 15 768 osób. 
Największa, frekwencja była w sezonie 
1920-21, najmniejsza zaś obecnie, bo prze­
ciętnie 169 osób na przedstawieniu.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO

Agenturę „Kurjera Poznańskiego“

w Pleszewie
prowadzi od 1 stycznia 1936 r. wyłącz­
nie

d- Jadwiga Łukowska 
ul. Poznańska 29,

Wszystkich naszych czytelników i 
abonentów prosimy uprzejmie o za­
mawianie w prenumeracie „Kurjera 
Poznańskiego“ na styczeń i dalsze 
miesiące tylko u p. Łukowskiej.

Zapowiedzi:
Dnia 28 b. m. wywieszono następujące za­

powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rob. Boi. Dzierżawski i Irena Pers: robotn. 
Wal Klemczak i córka roln. Hel. Dolata, Do­
minowo, pow. średzki; owdow. ślus. Kazim. Hu- 
rysz i krawc. Zofja Dutkowiakówna w Mosinie: 
kup. Kazim. Lewandowski i Marja Sikorzanka 
w Ostrowie: rzeźn. Michał Kendzia i kuch. Ma­
rja Grześkowiakówna; rob. Leon Gtombek i 
służ. Weron. Pilarska: rob. Wł. Zgrabczyński 
w Garaszewie, pow.' pozn„ i rob. Marta Grud- 
niakówna; książk. Alf. Kuszteiski i Marja Najt- 
kowska; handl. Zenon Jankowski i biur. Marja 
Olszańska.

Zgony.

zgony:
Eugenja Marja Binkowska, 10 miesięcy i 2 

dni; Marja Dzikowska z domu Pięta, wdów 
79 lat: Franciszek May, rencista kolejowy C 
lat; Marja Walczyńska z domu PianezaAk: 
Wdowa, 92 lat; Wawrzyn Białasik, robotni! 
35 łat; Oskar Knorn, robotnik, 41 lat; Ryszard 
Antkowiakówna. 2 mieś., 22 dni; Katarzyna Ci 
m domu Łukaszykówna, wdowa, 61 la'
Tekla Stolecka 3 domu Semmler, 63 lat- Kuni 
gunda Rozmiarkowa z domu Walaszykówna, (1 
lat; Marja Kaiser, 8 godzc
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 dogodne kredyty dla handlu i przemysłu

O Ile kupiectwo i drobny przemysł 
żydowski (o wielkim przemyśle już 
wcale nie mówiąc!) posiadają, rozbudo­
wany, własny aparat kredytowy, wspie­
rany przez kapitały z zagranicy, o tyle 
kola mieszczaństwa chrześcijańskiego 
są, pozbawione własnych źródeł dogod­
nych kredytów. Jeszcze od biedy spra­
wa ta przedstawia się w Polsce Za­
chodniej, chociaż i tutaj — po zaniku 
Banku Przemysłowców i poznańskiego 
Banku Handlowego — brak instytucji 
finansowej wyspecjalizowanej w za­
kresie przemysłowo-handlowym, jed­
nak w takiej np. Kongresówce stosun­
ki w tej dziedzinie przedstawiają, się 
wręcz opłakanie.

Drobne przedsiębiorstwa pozostają 
w zasadzie bez zorganizowanej pomo­
cy kredytowej lub opierają się jedynie 
na kredycie towarowym, który, jak 
wiadomo, uzależnia przedsiębiorstwo 
od dostawcy i znacznie podraża koszt 
zakupu, uniemożliwiając w ten spo­
sób dostosowanie poziomu cen deta­
licznych do wymogów rynku. W te, 
okoliczności tkwi m. in. przyczyna, dla 
której nieraz przedsiębiorstwa chrze­
ścijańskie są droższe od żydowskich.

Zdawałoby się, że czynniki rządo­
we powinny sprawie tej zaradzić. Nie 
jest to czczy frazes wzgl. niesmaczne 
wyciąganie ręki do kasy państwowe. 
Jest to postulat całkowicie uzasadnio­
ny: O ile od r. 1928 banki akcyjne 
(prywatne) straciły 414 miljonów zło­
tych wkładów, o tyle banki państwo­
we w tym samym czasie zanotowały 
przyrost wkładów o 700 miljonów 
złotych. Jeśli więc kupiec czy przemy­
słowiec wyciąga rękę do banków pań­
stwowych po dogodny kredyt, to ma 
po temu pełne prawo, gdyż jako po­
datnik przyczynił się do rozwoju ban 
kowości państwowej.

Niestety, bankowość państwowa od­
nosi się do prywatnego handlu i prze­
mysłu po macoszemu. Nietylko, że su­
ma kredytów przyznawanych mie­
szczaństwu jest znikoma, ale i warun­
ki są nieraz wręcz niemożliwe do 
przyjęcia. Przykładem niechaj będą 
kredyty dla kupiectwa zbożowego i 
młynarstwa w Banku Gospodarstwa 
Krajowego. Stosunkowo nieznaczny 
kontyngent kredytowy dzielony jest 
na drobne sumy i tylko między naj­
większe przedsiębiorstwa. Niemniej 
B. G. K. żąda przy kredycie tym nad­
miernych zabezpieczeń; np. od dużego 
przedsiębiorstwa młynarskiego zażą­
dano zabezpieczenia niewielkiej sumy 
na 1-szym numerze hipoteki. W ten 
sposób kredytobiorca miałby zabloko­
waną hipotekę stosunkowo drobną su­
mą, co utrudniłoby wzgl. uniemożli­
wiłoby starania o dalsze kredyty.

Od dłuższego czasu wiadomo, że mi­
nisterstwo skarbu zamierza odetatyzo- 
wany Bank Związku Spółek Zarobko­
wych oddać do użytku kołom przemy­
słowo-handlowym. Należy ufać, że to 
niebawem nastąpi.

Osobnego omówienia wymaga spra­
wa drożyzny kredytu. Podług umowy

bankowej kosztuje on zasadniczo 8 i 
pół procent od weksli trzymiesięcz­
nych, jednak obliczając wszystkie do­
datkowe opłaty i koszty, wynosi on 
najmniej 10—11 proc. Nie można dzi­

Akcja
będzie

wić się, że przy tak drogim kredycie 
mało jest solidnych reflektantów na 
kredyty, na co banki się uskarżają. 
Gdyby stopa bankowa obniżyła się, 
wzrosłaby i ilość solidnych kredyto­
biorców. Mamy wrażenie, że dla sa­
mych banków byłoby to połączone z 
korzyścią!

Na akdę budowlaną w 1936 roku
kredytowo - budowlana w 1936 
dotyczyła budownictwa domów 

blokowych wielomieszkaniow^ch, drobne­
go budownictwa mieszkaniowego i remon­
tu większych domów o przeważającej 
liczbie małych mieszkań.

Kontyngenty kredytowe na budownictwo 
blokowe i remonty dużych domów o ma­
łych mieszkaniach otrzymały przede- 
wszystkiem większe miasta, większość 
natomiast miasta uzyskała kontyngenty 
na budownictwo drobne. Z sumy prze­
znaczonej na udzielanie pożyczek budo­
wlanych w r. 1936, przypada na budowę 
dużych domów blokowych 54%, na bu­
downictwo drobne 38% i na remonty 8%. 
Ogółem przy podziale kontyngentów 
uwzględniono 79 miast.

Wysokość kontyngentów kredytowych 
wynosi dla niektórych większych miast 
(w tys. zł): Białystok 360, Brześć n(B. 140, 
Bydgoszcz 450, Częstochowa 340, Gdynia 
3 500, Grudziądz 175, Kielce 280, Kraków 
1300. Lublin 400, Lwów 1550, Łódź 1 400, 
Poznań 1300, Radom 300, Równe 180, 
Sosnowiec 350, Stanisławów 350, Toruń 
395, Warszawa 7250, Wilno 250, Włocła­
wek 250.

Pożyczki udzielane będą zarówno na 
budowę domów murowanych, jak i drew­
nianych — bez żadnych ograniczeń. 
Pierwszeństwo w uzyskaniu kredytu przy­
sługiwać będzie tym budującym, którzy 
w stosunku do całkowitych kosztów bu­
dowy będą potrzebowali najmniejszego 
kredytu. Maksymalna wysokość kredytu 
na jeden budynek może wynosić: dla bu­
downictwa blokowego o kubaturze mini­
mum 2500 mtr. sześć. — do wysokości 
30% kosztów budowy; w miastach Gdyni, 
Poznaniu. Lwowie, Krakowie, Łodzi i w 
Warszawie — do 40%; dla drobnego bu­

downictwa zbiorowego, t zn. przy jed­
noczesnej zabudowie całego osiedla conaj- 
mniej 10 domkami według określonego 
typu — 6 000 zł, zaś w wyżej wymienio­
nych miastach 7 000 zł na budynek jedno­
mieszkaniowy; dla drobnego budownictwa 
indywidualnego — 4 tys. zł, a w wyżej 
wspomnianych miastach 5 tys. zł na bu­
dynek jednomieszkaniowy — z tern, że 
we wszystkich wypadkach kwota kredytu 
przy budownictwie drotonem musi się 
mieścić najwyżej w granicach 50% ko­
sztów budowy. Wysoksść kredytu na ka­
pitalne remonty domów o przeważającej 
liczbie małych mieszkań i na polepszenie 
ich wyposażenia przez zaprowadzenie in- 
stalacyi sanitarnych wynosić może do 
75% kosztów remontu. Pożyczki będą 
udzielane za zabezpieczeniem hipotecz- 
nem na pierwszem miejscu (przy kredy­
tach na remonty domów — również i na 
daiszem miejcsu, jednak w granicach po­
łowy wartości nieruchomości — według 
oceny Banku). Pożyczki budowlane podle­
gać będą amortyzacji w okresie do lat 25, 
a przy większych pożyczkach na domy 
blokowe — nawet do lat 45%; oprocento­
wanie tych pożyczek wynosi 43%%, a od 
czasu rozpoczęcia spłaty — 4%% rocznie, 
łącznie z dodatkiem administracyjnym 
Banku.

Z uwagi na ograniczony termin roz­
działu kontyngentów, leży w interesie 
tych wszystkich, którzy zamierzają ubie­
gać się o dekret budowlany, aby jaknaj- 
rychlei wnieśli podania do komitetu roz­
budowy o uchwalenie wniosku pożyczko­
wego. Do podania takiego dołączyć na­
leży: 1) zatwierdzony plan budowy, 2) 
kosztorys, 3) świadectwa hipoteczne, 
stwierdzające, że nieruchomość, na której 
ma być zabezpieczona pożyczka Banku, 
stanowi własność budującego.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

Krótkie informacje gospodarcze
— Eksport węgla polskiego do Austrii 

zmniejszył sie ze 122.4 tys. tonn w listopadzie 
r. ub. do 93,4 tys. t. w tymże miesiącu r. b.

— Na terenie Gdyni w okresie 3 kwartałów 
r. b. wykończono 217 budynków o kubaturze 
175 tys., m. sześć., czyli 6 proc, liczby budynków
1 7 proc, ogólnej kubatury wykończonych w ca­
łej Polsce budynków.

— Dnia 23 b. m. nastąpiło wprowadzenie w 
urzędowanie nowych członków Izby przemysło­
wo-handlowej w Gdańsku, wśród których jest
2 Polaków (p. dyr. Budzyński oraz p. dyr. Kier- 
ski).

— Konsumcja mięsa w Niemczech spadla o 
12,8 proc, w porównaniu ze stanem z przed roku 
i wynosiła 4,33 kg na glowe ludności.

— Układ miedzy Niemcami a Finlandia, do­
tyczący obrotu towarowego oraz płatniczego, zo­
stał przedłużony na r. 1936,

— W Berlinie został zawarty układ w spra­
wie uregulowania obrotu towarowego z Holan­
dia w r. 1936. Holandia bedzie dostarczała więk­
sze ilości, niż dotychczas, artykułów rolnych do 
Niemiec.

— Dotychczasowy układ handlowy duńsko- 
niemiecki zosta! przedłużony do końca stycznia 
1936 r.

— Układ miedzy rządem austriackim a mię­
dzynarodowym komitetem wierzycieli Creditan- 
staltu przewiduje wypłacenie wierzycielom 60 
milj. szylingów, przyczem zaplata ta ma być 
uskuteczniona w wyniku długoterminowej ope­
racji kredytowej.

— Wskaźnik kosztów utrzymania w Szwaj­
carii wynosi obecnie 130 (podstawa lipiec 1914 — 
100).

— Ostatnio podpisano układ miedzy Japonia 
a Mandżuria, regulujący wymianę pocztowa 
oraz przekazów pieniężnych miedzy obu kra­
jami.

(p) Wymiar zaoczny mimo wezwania 
płatnika do wyjaśnień. N. T. A. wyrokiem 
z dnia 7. 3. 1935 r. 1. rej. 9245/32 ustalił tezę, 
że wezwanie podatnika, który nie złożył w 
terminie zeznania o dochodzie, przez prze­
wodniczącego komisji szacunkowej do zło­
żenia wyjaśnień nie stoi na przeszkodzie do 
ustalenia zaoczności przez komisję odwo­
ławczą. (K)

(p) Dochód z instytucji kredytowej z lo­
katy kapitału. N. T. A, wyrokiem z dnia 26 
10. 1935 r. 1. rej. 2576-2580/34 ustalił tezę, 
że także w przypadku wymiaru zaocznego 
władza wymiarowa nie może ustalić podle­
gającego opodatkowaniu dochodu instytu­
cji kredytowej z lokaty kapitału bez po­
trącenia kosztów osiągnięcia przychodów.

(K)
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa pod znakiem o- 
słabienia franka. Zebrania giełd waluto­
wych w sobotę pozostawały pod wraże­
niem odbywającej się w Izbie Deputowa­
nych decydującej dla rządu Lavala deba­
ty. W związku z tern tendencja dla walut 
anglosaskich była w dalszym ciągu moc­
niejsza, frank francuski zaś wykazywał o- 
słabienie. Poza tem mocniejsze były rów­
nież dewizy na Zurych, Brukselę i Am­
sterdam,

(k) Wskaźnik eon hurtowych w listopa­
dzie. Ogólny wskaźnik ceń hurtowych w 
listopadzie b. r. wyniósł 54,4 wobec 54,5 w 
październiku b. r. i 53,6 w listopadzie ub. 
r. (podstawa: r. 1928 — 100). Poniżej poda- 
. emy wskaźniki cen hurtowych w listopa­
dzie' br. dla poszczególnych grup specjal­
nych (w nawiasach: pierwsza liczba ozna­
cza wskaźnik z października b. r., druga z 
listopada ub. r.): żywność i używki 50,9 
(ul,5 -rt 50,0), nabywane przez spożywców 
58,2 (08,5 — 57,6); artykuły rolne krajowe. 
4o,9 (46,5 — 44,6), sprzedawane przez rol­
ników 38,3 (38,1 —■ 35,6); artykuły przemy­
słowe 57,6 (57,3 — 57,0), surowce 56,2 (54,4 
— 53,6), półfabrykaty 56,0 (56,3 — 54,9), 
wyroby gotowe 60,5 (60,7 — 62,0); surowce 
i półfabrykaty przemysłowe 56,1 (55,5 — 
54,3), uzależnione od zagranicy 44,3 (42,4 — 
40,8), skartelizowane 82,9, (83,2 — 83,2), po­
zostałe 48,8 (48,1 — 46,6); materjały bu­
dowlane 52,2 (52,3 — 48,3); artykuły naby­
wane przez rolnika 66,8 (67,2 — 68,3). 
Wskaźnik cen hurtowych w listopadzie 
wykazał zatem stosunkowo niewielkie 
zmiany, akcja bowiem zniżki cen objęła 
większość artykułów dopiero w grudniu 
bież. roku.

(k) Ceny artykułów objętych akcją zniż- 
kową. W nr. 36 „Wiadomości Statystycz­
nych“ z dnia 25 grudnia, który to numer

I ukazał się w dniu 28 bm., opublikowane

zostało zestawienie cen hurtowych waż­
niejszych artykułów objętych akcją zniż­
kową. Statystyka ta wykazuje obniżkę cen 
hurtowych: węgla górnośląskiego grube­
go i dąbrowskiego ki. Iła grubego o 13 
proc. — z ważnością od 4 grudnia, surów­
ki odlewniczej o 10,2 proc., — z ważnością 
od 7 grudnia, żelaza sztabowego o 10,1 pro­
cent — z ważnością od 7 b. m„ drutu wal­
cowanego o 10 proc. — z ważnością od 7 b. 
m., nafty rafinowanej o — 7,5 proc, z waż­
nością od 16 bm., papieru rotacyjnego o 
11,5 proc, z ważnością od 15 bm., cukru 
kryształu o 20,6 proc. — z ważnością od 4 
b. m. '

Z ZAGRANICY
(z) Reglamentacja obrotu produktami 

spożywczemi w Niemczech dokonywana 
pod przymusem. Reglamentacja obrotu 
produktami spożywczemi w Niemczech 
— po pośrednikach — zaczyna już wzbu­
dzać niezadowolenie producentów. Za­
rządzenie niemieckiego Związku Mle­
czarskiego, nakładające na chłopów i wła­
ścicieli gospodarstw rolnych obowiązek 
dostarczania oznaczonego kontyngentu 
mleka do central mleczarskich, spotyka 
się w wielu okolicach z oporem. Komu­
nikat urzędowy w tej sprawy wyraźnie 
mówi o sabotowaniu akcji wyżywienia 
ludności przez niektórych rolników. Wo 
bec tego stanu premjer Goering wydał 
tajnej policji rozkaz zastosowania jaknaj 
ostrzejszych represyj wobec żywiołów nie 
posłusznych. Nastąpiły już aresztowania, 
ogłoszony ostatnio komunikat urzędowy 
zaznacza, że rząd nie cofnie się przed za­
ostrzeniem represyj, o ile okaże isę to po/| 
trzebne dla zabezpieczenia aprowizacji 
ludności.

(z) Zakończenie wojny celnej kanadyj­
sko - japońskiej. Zatarg handlowy japoń­
sko - kanadyjski, który trwał od lipcaór. 
b., został zakończony. Obydwa kraje — 
zgodnie z zawartym ostatnio a już oma­
wianym układem — mają znieść dodatko­
we cła o charakterze bojowym, wprowa­
dzone w stosunku do importu drugiego 
kraju. Rząd japoński zatwierdził decyzję 
ministerstw: spraw zńgr., finansów oraz 
handlu w sprawie zniesienia ceł bojowych 
przeciw towarom kanadyjskim. Cła te 
przestaną obowiązywać z dniem 1 stycz­
nia 1936 r. W dniu 28 bm. nastąpiła w Ot­
tawie wymiana odpowiednich not między 
premjerem kanadyjskim, a japońskim 
ministrem pełnomocnym.

KREWNI STRON NIE SĄ WYŁĄCZENI 
V W PROCESIE
Sąd Najwyższy wydał orzeczenie, w 

którem wyjaśnił, że kodeks postępowania 
cywilnego nie przewiduje, aby pokrewień­
stwo czy powinowactwo ze stroną w pro­
cesie uzasadniało niedopuszczenie powo­
łanej przez nią osoby do składania zeznań 
w charakterze świadka. Również okolicz­
ność, że świadek zainteresowany jest w 
rozstrzygnięciu sprawy na korzyść jednej 
ze stron, jest powodem niedopuszczenia 
go do zeznań, ani naskutek ekscepcji stro­
ny (której kodeks postępowania cywilnego 
co do świadków wogóle nie przewiduje), 
ani też z inicjatywy sądu.

Okoliczności te wpłynąć mogą tylko na 
ocenę trzeas sąd, złożonych przez świadka 
zeznań.

OBŁAWA NA CHIŃSKICH 
PRZEMYTNIKÓW

Warszawska policja i przedstawiciele 
I władzy administracji ogólnej dokonali 
Iobławy na handlarzy chińskich, zamie- 
Jszkałych w dzielnicy staromiejskiej. Pod- 
jczas rewizji znaleziono wielką ilość przed- 
1miotów drobnej galanterji, wachlarzyków, 
|fajeczek, koralików, pochodzących z Cze- 
I choslowacji. Poza tem stwierdzono, iż 10 
I Chińczyków przebywało w Polsce bez pra- 
jwa pobytu. Posiadali oni wizy przejazdo- 
|we z Rosji Sowieckiej do Czechosłowacji.

Poza tem władze celne przeprowadza­
ją dochodzenie, celem ujawnienia główne- 
jgo źródła, z jakiego Chińczycy otrzymy- 
Jwaii towary

PORWANE PRZEZ HANDLARZY 
ŻYWYM TOWAREM?

W Łodzi, wracający onegdaj nad ra­
nem ul. Kilińskiego przechodnie usłysze­
li naraz krzyki dwóch kobiet i zobaczyli 
przy świetle latarni, jak jacyś dwaj męż­
czyźni rzucili się na wracające z zabawy 
dwie robotnice i jedną z nich porwali do 
samochodu. Zawiadomiono o tem zajściu 
policję i podano jej numer samochodu, któ­
ry zdołano zauważyć. Dochodzenia są w to­
ku. Istnieje przypuszczenie, że może ma 
się w tym wypadku do czynienia z handla­
rzami żywym towarem.

400-ŁECIE URODZIN X. PIOTRA SKARGI
W związku z 400-leciem urodzin opatrz­

nościowego kaznodziei, ks. Piotra Skar­
gi, przypadającem w r. 1936, odbędzie się 
w Krakowie ogólnopolski zjazd kazno­
dziejski, celem uczczenia ks. Skargi i na­
wiązania do jego niezapomnianej misji 
kaznodziejskiej. Zjazd kaznodziejski od­
będzie się prawdopodobnie w czerwcu 
przyszłego roku w łączności z ogólnopol­
skim obchodem jubileuszowym ku czci 
św. Piotra Skargi zainicjowanym przez 
specjalny komitet (Kraków, ul. Sienna 5, 
parter). (KAP).

NAJAZD ŻYDÓW NA ZAKOPANE
Jak donoszą z Zakopanego, w ciągu 10 

lat 1921 — 1931 procent Żydów wzrósł tam 
z 6 na prawie 11, a od tego czasu ilość ży­
dowskich pensjonatów, sklepów, wszelkie­
go rodzaju przedsiębiorstw, nie mówiąc o 
letnikach i turystach, powiększyła się nie­
współmiernie.

Przybywający do Zakopanego Po!acv 
coraz częściej narażeni są na to, że zajeż”- 
dżając do pensjonatu nieraz o czysto - pol­
skiej nazwie, wchodząc do jakiejś firmy, 
natrafiają na gospodarza Żyda, a w pen­
sjonacie na żydowskie towarzystwa. By 
umożliwić przybywającym do Zakopanego 
Połakom szybkie zorientowanie się w 
miejscowych stosunkach — są tom już do­
syć liczne pensjonaty, które' Żydów nie 
nrzyjmują — wydał przed rokiem prof. 
Kling „Przewodnik po Zakopanem“, w któ­
rym obok różnych bardzo pożytecznych 
wskazówek dla przyjezdnych jak mapka 
orientacyjna, ceńnik pensjonatów, doro­
żek itp. umieścił spis wszelkiego rodzaju 
firm chrześcijańskich.

MIĘDZYNARODOWY OSZUST SKAZANY 
W STANISŁAWOWIE

Policja stanisławowska ujęła niebez­
piecznego ptaszka w osobie niejakiego ło- 
ska Frenkla, pochodzącego z Rumunji, 
który jest międzynarodowym oszustem i 
którym interesują się władze policyjne kil­
ku państw europejskich. Frenkel jest 
hochsztaplerem i występował kiedyś w Ko­
penhadze oraz dopuszczał się oszustw jako 
rzekomy konsul meksykański, w Sztokhol­
mie jako profesor uniwersytetu, a w Wied­
niu jako asystent kliniki paryskiej. W Sta­
nisławowie znowu działał pod przybraną 
firmą docenta uniwersytetu rumuńskiego. 
Narazi^ osadzono go w więzieniu na mie­
siąc z wyroku sądu stanisławowskiego, 
poczem pewnie zostanie wydany sądom, 
którzy mają do niego interes.

Kupując towary polskie 
u kupca - Polaka, 

ulżysz doli polskiego robotnika 
i wytwórcyI

WIELKA 'KRADZIEŻ
, Ze Lwowa donoszą, o dokonaniu wiel­

kiej kradzieży w pałacu hr. Tyszkiewicza 
w Lełechowie pod Gródkiem Jagiellońskim. 
Rabusiom wpadły w ręce przedmioty ogó­
łem wartości 10 tys. złotych. Policja wdro­
żyła dochodzenia.



Numer 598 — Kurjer Poznański. u (orek. Strona 9*

NA SYLWESTRA
Sławne WINIA KI wyborowe JB~4JtUJ,‘I'JSJ&TtJ 
naturalne, dobrze wypielęgnowane IFYAC4 GRONOWE

w wielkim wyborze poleca
Fabryka Likierów I PTjT&YO f*TVS/ Hurtownia Win 

Kantaka 11 J, j | 8% In Ł !»!*&■ 1% Wawrzyńca 13
Telefon 30-55 POZNAŃ Telefon 77-90

Samolot poruszany siła mięśni ludzkich
Lot przy pomocy mięśni ludzkich prze­

stał być utopją. Marzenia całej plejady 
konstruktorów i wynalazców przekształci­
ły się w rzeczywistość. Są to dopiero pierw­
sze próby, a już osiągnięto pewne rezulta­
ty. Mniej więcej przed dwoma laty politech­
nika w Frankfurcie wyznaczyła nagrodę 
pieniężną temu, kto pierwszy przeleci o- 
kreśloną przestrzeń na samolocie, porusza­
nym wyłącznie silą mięśni ludzkich.

Dwaj młodzi inżynierowie niemieccy 
przystąpili do budowy samolotu, którego 
motorem byłby człowiek. Ze względu na 
dość ograniczoną i krótkotrwałą ilość e- 
nergji, jaką mogą dostarczyć mięśnie ludz­
kie, postanowiono zbudować samolot nie­
zwykle lekki o własnościach aerodyna­
micznych, szybowca. Po dwóch latach wy­
tężonej pracy i szeregu doświadczeń zo­
stał zbudowany płatowiec konstrukcji 
drewnianej o rozpiętości 13.5 m. oraz nie­
zmiernie małej 'wadze 35 kg. W kabinie

— A. R. — Poznań, Lokale handlowe 
III kategorji zostały z pod ustawy o o- 
chronie lokatorów wyjęte i dlatego obniż­
ka komornego Panu nie przysługuje. (K)

— „Stały Czytelnik L, T.“ Bez przed­
łożenia nam kwitu abonamentowego in­
formacji nie udzielamy.

— S. S. Bez nadesłania nam kwitu a- 
bonamentowego informacji nie udzie­
lamy. (K)

— C. M. G, Obydwa mieszkania pod­
legają 10 proc, obniżce. (K)

-—• I. K. 48. Obniżka komornego obo­
wiązuje od podstawowego komornego, a

Noc Sylwestrowa 
w Teatrze Wielkim
Noc Sylwestrowa w Teatrze Wielkim.
„Wybieramy się na Sylwestra do Tea­

tru Wielkiego“ — oto hasło dnia które o- 
biega cały Poznań już po pierwszej wia­
domości o wielkiej rewii, którą urządza 
zespół artystyczny naszej Opery w dniu 
31 grudnia wieczorem o godz. 11.45. Że bę­
dzie tam wesoło i milo o to postarają się 
nasi królowie śmiechu Józef Sendecki i 
Bolesław Horski, którzy umieją wycisnąć 
łzę śmiechu nawet z kamiennego serca. 
A co da nam Statkiewicz? — nóżki — 
nóżki —!! A co reszta artystów w liczbie 
30-stu? To trudno tu zdradzić ,dlatego ra­
dzimy wszystkim wcześnie zaopatrzeć się 
w bilety by mogli podziwiać wielki pro­
gram rewjowy i na wesoło wkroczyć w 
Nowy Rok.

Zaleca się przybyć punktualnie o godz. 
11,45 bowiem o godz. 12 nastąpi powitanie 
Nowego Roku przez cały zespół artystycz­
ny. Bilety do nabycia w firmie A. Szrej- 
browski, uk Pierackiego 20, w Sylwestra 
wieczorem w kasie teatralnej.

ng 18 455

pilota przed jego siedzeniem, są umieszczo­
ne dwa pedały, poruszając któremi pilot 
uruchamia przy pomocy przekładni śmi­
gło. Sterowanie samolotem odbywa się wy­
łącznie rękami, gdyż nogi pilota są zajęte 
napędem śmigła.

Warunek nagrody wymagał, aby lot od­
był się na przestrzeni 500 metrów. W 
pierwszym locie osiągnięto wynik 195 me­
trów, przelecianych na wysokości 1 me­
tra. Następny lot trwał już 22 sekundy i 
osiągnięto odległość 235 metrów. Osiągnię­
te wyniki są bardzo skromne, ale pamię­
tajmy, że pierwsze kroki w lotnictwie były 
niemniej skromne. Trudno przewidzieć, 
jakiemi drogami pójdzie dalszy rozwój lo­
tów mięśniowych. W każdym razie dalsze 
próby napewno przyniosą znacznie lepsze 
rezultaty niż dotychczasowe i obok szy­
bowców przybędzie nowa gałąź sportu lot­
niczego. (z)

podstawowem komornem jest czynsz, pła­
cony w czerwcu 1914 r„ którego wysokość 
wypośrodkować można w biurze podatko- 
wem przy ulicy Nowej. (K)

— „Klopotska“. Bez przedłożenia nam 
kwitu abonentowego, informacyj nie udzie­
lamy. (Ii)

— M. L. Wobec uprawnomocnionego o- 
rzeczenia urzędu rozjemczego, ustalającego 
podstawowe komorne na 90 zł, obowiązuje 
Pana to komorne po upływie 3 lat nadal. 
Zaczepić tego orzeczenia z powodów po­
danych już nie można. Przysługuje Panu 
obniżka 10 proc, od kwoty 90 zł. (K)

— Ks. A. Sz. Szkoła ochroniarska dla 
panienek znajduje się w Poznaniu, ulica 
Długa 4. O warunkach przyjęcia dowie­
dzieć się można w dyrekcji. (K)

P. Wdowicka — Poznań. Wspo­
mniane ulgi przysługują tylko warszta­
tom rzemieślniczym i przedsiębiorstwom 
przemysłowym, nie zaś przedsiębiorstwom 
handlowym. (Ii)

— R. A. — Wilda. O ile gospodarz do­
tychczas uskuteczniał czyszczenie scho­
dów na swój koszt, winien on dalej to sa­
mo czynić i nie ma prawa na skutek ob­
niżki komornego zmieniać samowolnie wa­
runków umowy. (K.)

W. Kowalski — Poznań. Komorne 
za przedmiot najmu, które lokator w ca­
łości lub w części oddał w podnajem, ule­
ga obniżeniu w tym samym stosunku, co 
komorne, płacone przez lokatora. Komu­
nikat., ogłoszony w dniu 5. 12. 35, został 
już w następnym numerze sprostowany.

(K.)
— M. Grochowicka — Poznań. Przy 

dochodzie 1950 zl rocznie wynosi podatek 
dochodowy 50 zl rocznie. Podatek komu­
nalny za IV kwartał należy uiścić. Pod­
stawowe komorne przy 25 mkn. wynosi 
30,75 zł. (K.)

— I. Przybylski — Poznań. O ile mie­
szkanie to zostało, przez przebudowę nowo 
stworzone, nie podlega ono ustawie o o- 
ebronie lokatorów i wolne jest od wszel­
kich podatków, jeżeli gospodarz o ulgi te 
wniósł podanie. Prawdopodobnie tego nie 
uczynił i urząd skarbowy wtenczas jest 
uprawniony podatek ten ściągać. Należy 
gospodarza spowodować do wniesienia od­
nośnego podania. Mieszkanie to obniżce 
komornego nie podlega. (K.)

— P. K. Opłaty stemplowe od kwitów

I czynszowych opłacić musi gospodarz, o ile 
lokator takowych w umowie wyraźnie nie 
przejął. Według starego zwyczaju należy

czyszczenie schodów do lokatorów. Jeżeli 
Pan dotycł.czas opłacał za czyszczenie 
schodów kwotę 2 zł, to winien Pan nadal 
tę sama opłatę uiszczać, gdyż samowol­
nie takowej obniżać Pan nie może. Ra­
dzimy dopłatę uskutecznić. (K.)

— „Mura“, Obniżka 15 proc, przysłu­
guje od czynszu za pokój i kuchnię w sta­
rym budynku, natomiast nie przysługuje 
obniżka od czynszu za pokój w nowym 
budynku. (K.)

— M. W. Bez przedłożenia nam kwi­
tu aboneutowego, informacyj nie udziela­
my. (K.)

— W. M. 120. Wspomniane ulgi przy­
sługują tylko warsztatom rzemieślniczym 
i przedsiębiorstwom przemysłowym, nie 
zaś przedsiębit rsi wom handlowym. (K.)

B, W. — Wronki. Motorki kajako­
we nabyć można tylko gotowe; podręczni­
ków takich nie znamy i dlatego podać nie
możemy. (K.)

— Z. K. I. Urząd gminny może zmu­
sić gospodarza do zgłoszenia pod rygorem 
grzywny, gdyż syn z żoną stanowią człon­
ków rodziny. (K.)

RAD JO
Radjo na usługach policji w Ameryce
Michigan jest jednym z największych 

amerykańskich stanów. Porównawczo zaj­
muje on połowę powierzchni Polski. Ten 
olbrzymi kraj przy 3% miljona mieszkań­
ców odznacza się stosunkowo bardzo rząd­
kiem zaludnieniem i mimo to rozporządza 
względnie najsilniejszą organizację poli­
cyjną w całej Ameryce. Wyjaśnienie tego 
jest proste. Michigan jest stanem granicz­
nym przy Kanadzie, a wielką część grani­
cy stanowi wielkie jezioro Brie. Z pośród 
wszystkich stanów Ameryki Michigan wy­
kazał w tych latach wysoki procent ban­
dytów. Nic więc dziwnego, że władze wo­
bec olbrzymich postępów techniki radjo- 
wej cbcialy wykorzystać niebywałe możli­
wości, wynikające z przekazywania wia­
domości na falach eteru w walce z gang­
sterami. Gubernator stanu Michigan do­
prowadził do tego, iż rozpoczęto budowę 
policyjnych stacyj.

Dziś po pięciu latach nieprzerwanej i 
skutecznej walki z przestępcami, wymie­
nia się nazwisko Greena, gubernatora sta­
nu Michigan, z największym szacunkiem. 
Wytępił on prawie ze szczętem bandy 
gangsterów, które przez długi czas, dzięki 
swej organizacji, niewyczerpanym środ­
kom pieniężnym, pochodzącym z przemy­
tu alkoholu i narkotyków, oraz przy po­
mocy skorupowanej policji trzymały w 
szachu ludność całej Ameryki Północnej.

Dziś we wszystkich stanach i czę­
ściach Ameryki, znajdują się nadawcze 
stacje policyjne i łącznie 6.000 patroli ra­
djo wych, które prawie codziennie zostają 
odkomenderowane do jakichś „Man- 
huts“ (polowań na bandytów). Jest to roz­
dział publicznego życia, którego Polacy 
szczęśliwie nie znają.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W poniedziałek, dnia 30 bm. teatr nie­
czynny; We wtorek dnia 31 bm. „Rose-Ma- 
rie“ z Jadwigą Musielewską w roli tytu­
łowej, o godz. 23.45 noc sylwestrowa z u- 
działem artystów opery i operetki. W śro­
dę dnia 1 stycznia 1936 r. ciesząca się nie- 
bywałem powodzeniem operetka Frimla 
„Rosę - Marie“.

Jutro we wtorek, dnia 31 grudnia 
o godz. 11 wlecz.

„»ester w Słońcu“
Jutro zatem we wtorek, dnia 31 grud­

nia o godz. 11 wiecz. zbiegną się w „Słoń­
cu“ tłumy najwytworniejszej naszej pu­
bliczności, albowiem wszem wobec i każ­
demu z osobna wiadomo już powszechnie, 
że w ten ostatni Wieczór w roku 1935 od­
będzie się w najwspanialszej sali kinotea­
tru „Słońce“

WIELKI WIECZÓR SYLWESTROWY
z udziałem pierwszorzędnych artystów. 
Udział przyjmą: KAROL HANUSZ, wy­
tworny piosenkarz, ulubieniec publiczno­
ści, LUDMIŁA SZRETTERÓWNA, ulubio­
na gwiazda Rewii Stołecznej, LENA NE­
STER, pieśniarka i tancerka, BLANKA 
ORSZAŃSKA, świetna komiczka, która 
wypowie specjalnie na Sylwestra napisa­
ny świetny aktualny monolog „Przekupka 
Poznańska“. JERZY SULIMA, popularny 
piosenkarz, STEFAN LASKOWSKI, świet­
ny conferencier. Część choreograficzną re­
prezentować będzie znakomity BALET 
TACJANY WYSOCKIEJ w swych najlep­
szych popisowych kreacjach. Ponadto w 
Sylwestrowym Wieczorze udział przyjmą 
popularni poznańscy Rewelelrsi „VOX“, 
którzy odśpiewają najnowsze i najpięk­
niejsze piosenki. Program bardzo urozmai­
cony i wesoły! Orkiestra pod dyrekcią po- 
pnlarnego kapelmistrza, autora wielu prze­
bojów dyr. Zygmunta Wiehlera.

Jutrzejszy Wieczór Sylwestrowy w 
„Słońcu“ zapowiada się świetnie! Ze 
względu na olbrzymie zainteresowanie — 
uprasza się o wcześniejsze zakupywanie 
biletów, które po cenach b. przystępnych 
od 1—4 zł sa do nabycia wcześniej w skła­
dzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Pierac­
kiego 20. Teł. 56-38.
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Indyjscy
JPiechurzy

najweselsza komedja dla Wszystkich!! 
FILM, KTÓRY ROZŚMIESZY WSZYST­

KICH DO ŁEZ!!!
Prawdziwą ucztę śmiechu przygotowa­

ła Dyrekcja kinoteatru „Słońce“ w tym 
roku dla swych bywalców na Sylwestra. 
Oto dwaj najpopularniejsi i najznakomit­
si dziś komicy świata FLIP i FLAP wy­
stąpią tym razem w wspaniałej monumen­
talnej, pierwszej komedii wojskowej p. t-!

„INDYJSCY PIECHURZY«
FLIP i FLAP, w roli pechowych woja­

ków, którzy jadą do Indji, by tam walczyć 
w szeregach strzelców bengalskich — czy 
możemy sobie wyobrazić coś weselszego, 
czy możemy się już dziś powstrzymać od 
śmiechu na samą myśl o tern, jakie to 
przepyszne kawały dokazywać będą ci 
dwaj nowi rycerze Marsa, ci dwaj bohate-
rowie...

„INDYJSCY PIECHURZY“ — to prze­
pyszna, kapitalna komedja dla Wszyst­
kich, pełna szalonego humoru, rozśmie­
szająca do łez od pierwszej do ostatniej 
sceny, odznaczająca się wspaniałą, bogatą 
wystawą i doskonałą grą artystów — to 
bezsprzecznie najlepsza komedja FLIPA ’ 
FLAPA, jaką kiedykolwiek oglądaliśmy* 
na ekranach naszych kinoteatrów.

Najweselsza Premiera Sezonu przepy 
nej komedii „INDYJSCY PIECHURZY“ już 
jutro we wtorek, dnia 31 grudnia w ki -o- 
teatrze „SŁONCE“.

Nie potrzebujemy chyba dodawać, że 
zainteresowanie jutrzejszą premierą w 
„Słońcu“ jest ogromne!

ng 18 608

Z Teatru Polskiego
Wyborna komedja muzyczna „Piosen­

ka o Nadinie“ stała się kasową sztuką Te­
atru Polskiego. Codziennie teatr jest prze­
pełniony, a. frenetyczne oklaski przy <• 
¿wartej kurtynie dowodzą, że sztuka pr. 
padla do gustu publiczności. „Piosenka o 
Nadinie“ grana będzie bez przerwy do No­
wego Roku. W środę jako święto Nowego 
Roku odegrana będzie po południu po ce­
nach do połowy zniżonych komedja mu 
zyczna „Muzyka na ulicy“, wieczorem peł­
na humoru i sentymentu „Piosenka o Na- 
dinie“. W próbach „Szesnastolatka“ ostał 
nia nowość scen europejskich.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek „Nasze maleń­

stwo" w koncertowo zgranej obsadzie ze­
społu pp. Korecka, Żbikowska, Michalska, 
Taborska, Kaden, Koczanowicz, Nowa­
kowski, Tatarski.

Jutro we wtorek wznowienie świetnej 
komedji Marcelego Acharda „Manuela“.- 
W roli tytułowej wystąpi doskonała jej od­
twórczyni p. Teofila Koronkiewiczówna.

Na zakończenie Starego Roku w no-c 
sylwestrową dane będzie specjalne przed­
stawienie o godz. 11 w nocy arcywesolej 
komedji „Nasze maleństwo“ w premiero­
wej obsadzie artystów. Na przedstawienie 
sylwestrowe ceny biletów zwyczajne.

„Nasza szopka“ Heleny Romer-Ochen- 
kowskiej — przedstawienie dla dzieci w 
wykonaniu dzieci zostanie powtórzona w 
dzień Nowego Roku, w środę po południu 
po cenach najniższych.

„Zakochani" znakomita komedja fran­
cuskich autorów Caillavet‘a i Fiers‘a bę­
dzie najbliższą premjerą teatru. Nowa pre- 
rńjera znajduje się w reżyserskiem opra­
cowaniu p. Ńuny Młodziejowskiej, pozy­
skanej do współpracy w Teatrze Nowym.

Odsłonięcie pomnika człowieka 
poczciwego z roku 1936.
W noc sylwestrową przy licznym udzia­

le publiczności z różnych majętnych sfer 
nastąpi rzadka uroczystość odsłonięcia 
pierwszego pomnika w r. 1996 Znakomite 
to dzieło wykonał rzeźbiarz Wit Gawęcki. 
Pod pomnikiem, który przedstawiać bę­
dzie człowieka poczciwego na! r. 1936 prze­
mówią znakomite osobistości ze świata 
artystycznego i okolicy. Odsłonięcia doko­
na Z. T. Mąkowski, poczem udzieli głosu 
Z. Laureniowskiemu, delegatowi „Twar­
dego Łba“ i T. Z. Hemesowi, delegatowi 
Borzykowa ...

Do uroczystości 3 orkiestry z najnow- 
szemi przebojami do tańca.

Nie trzeba dodawać gdzie się to odbę­
dzie. Każdy wie, że w ,Italii“ w Poznaniu. 
Udział w uroczystości 2,00 zł z nakry­
ciem ani grosza więcej. Natomiast moc 
premij i konkursów, które przy zdolno­
ściach wrócą Ci nawet te 2 zł.
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Porażka Sipińskiego w Warszawie
„Warta“ pokonała w spotkaniu towarzyskiem „Polonję“ 9:7

Lepszym zawodni-Warszawa. — Odbyte w niedzie­
lę w Warszawie spotkanie towarzyskie 
mistrza Polski Warty z warszawską 
Polonią zakończyło się tylko nieznacz- 
nem zwycięstwem Poznańczyków. 
Warta do Warszawy przyjechała bez 
Rogalskiego, którego zastąpił Vogt, 
oraz bez Piłata, którego zupełnie do­
brze zastąpił Karpiński. Dwa punkty 
Warta oddała bez walki: w wadze lek­
kiej, a to z powodu nadwagi „Kajna­
ra“. Niespodzianką zawodów była po­
rażka Sipińskiego, który był wyjątko­
wo słabo dysponowany z Jańczakiem. 
Wyniki poszczególnych walk przedsta­
wiają się następująco:

W wadze muszej Koziołek (W) po­
konał na punkty Krysika (P). W dru- 
giem i trzeciem starciu Warszawianin 
poszedł na krótko na deski, ale osta­
tecznie walkę przetrzymał do końca. 
Koziołek wygrał wysoko.

W wadze koguciej Sobkowiak (W) 
wygrał na punkty z Weimanem (P). 
Przez cały czas przeważał Poznańczyk 
i wygrał zasłużenie.

Vogt (W) uległ na punkty Małec­
kiemu (P). Walka była nadzwyczaj za­
cięta, przyczem Małecki odniósł zwy­
cięstwo dzięki większej szybkości.

W wadze lekkiej Łukasiewicz (P) 
zdobył dwa punkty bez walki z powodu 
nadwagi Kajnara (W). W walce towa­
rzyskiej wygrał Kajnar, ale tylko z 
trudem. Początkowo Poznańczyk prze­
ważał, lecz później walka się wyrów­
nała.

W wadze półśredmiej Sipiński (W) 
przegrał na punkty z Jańczakiem (P). 
Również Sipiński w pierwszem starciu 
lekko przeważa, w drugiem jednak wal­
ka była wyrównana, a później przewagę 
uzyskał Jańczak. Warszawianin wy­
grał bardzo nieznacznie i remis byłby 
odpowiedniejszym.

W wadze średniej Kruszyna (W) 
nierozstrzygnął swej walki z Pabisia­
kiem (P). Spotkanie to było najsłab­
szemu Obaj zawodnicy wychodzili na

Awantury na meczu 
w Katowicach

Katowice. (PAT). W Katowicach 
benjaminek Ligi państwowej K. S 
Dąb rozegrał towarzyskie spotkanie z 
I. F. C. Katowice. Mecze tych drużyn 
rozgrywane są corocznie i tradycyjnie 
kończą się awanturami. Tak było rów­
nież i na meczu niedzielnym, przytem 
mecz przerwany został na 20 minut 
przed końcem wskutek szeregu wy­
kroczeń podczas gry. Przy stanie me­
czu 4:2 dla I. F. C. sędzia, który nie 
umiał opanować sytuacji i szeregu 
wykroczeń ze strony zawodników, 
dopuścił do formalnej bijatyki pomię­
dzy zawodnikami obu drużyn, poczem 
podyktował rzut karny dla Dębu. 
Wówczas zawodnicy I. F. C. opuścili 
boisko. Po meczu awantury przeniosły 
się na publiczność i dopiero policja 
zlikwidowała liczne zajścia. Mecz od­
był się w fatalnych warunkach tere­
nowych. Boisko zamieniło się w je­
zioro. Gracze grzęźli po kostki w bło­
cie. Zawodnicy Dębu mieli przez cały 
czas meczu absolutną przewagę, ale 
napad tej drużyny miał pecha, przy­
tem piłka nieustannie ginęła w bło­
cie. I. F. C. zdobył swoje bramki ze 
szczęśliwych pojedyńczych wypadów.

Zwycięstwo W. E. V. na Śląsku
Wiedeńczycy wyyrali 4:0 (0:0, 2:0, 2:0)

Katowice. — W niedzielę yvieezo- 
rem odbył się na sztucznem lodowisku 
w Katowicach pierwszy międzynarodo­
wy mecz hokeja na lodzie w tym sezo­
nie w Polsce. Udająca się do Krynicy 
na międzynarodowy turniej drużyna 
wiedeńska Wiener Eislauf Verein spot­
kała się z reprezentacyjną drużyna Ślą­
ska. Ślązacy, niegdyś najsłabsi gracze 
w Polsce, obecnie dzięki sztucznemu to­
rowi, a zwłaszcza ostatnio zorganizo­
wanemu obozowi treningowemu, po­
czynili znaczne postępy. Wbrew ocze­
kiwaniom byli oni równorzędnym prze-

wymianę ciosow. 
kiem był Fabisiak.

W wadze półciężkiej Szymura (W) 
zwyciężył na punkty Posmyka (Pj. W 
rlrugiem starciu Szypiura posłał prze­

Emigrada polska pokonała „Wartą“
Rewanżowe spotkanie w Iżens przeyrala „Warta* 

dziewanie 1:2
mespo-

Lens. — Po ostatniej druzgocącej 
porażce, poniesionej przez drużynę re­
prezentacyjną emigracji polskiej Fran­
cji południowej w stosunku 1:7, oczeki­
wano ogólnie, że również niedzielny 
mecz zakończy się łatwem zwycięstwem 
„Warty“.

Najniespodziewaniej zwycięstwo od­
nieśli emigranci.

Poznańczycy byli mimo porażki 
drużyną lepszą i zwłaszcza w drugiej 
połowie przeważali zupełnie wyraźnie, 
jednak nie umieli tej przewagi uwi­
docznić cyfrowo.

Spotkanie rozpoczęło się pod zna­
kiem przewagi emigrantów, którzy gra­

Hokej na Sodzie
Wiener Eislani Verein grać będzie w 

poniedziałek w Katowicach przeciwko 
Polsce południowej. Będzie to zespół zło­
żony z graczy śląskich i krakowskich, a 
więc również grać będzie atak krakowski 
z Wołkowskim, Marchewczykiem i Kowal­
skim, który już powrócił z Berlina.

SC. Riessersee i BTE. Budapeszt 2:1.
W turnieju, rozegranym w Garmisch Par- 
tenkirchen, nieznaczne zwycięstwo odnio-

ciwnikiem Wiedeńczyków, którzy zwy­
cięstwo swe zawdzięczają jedynie więk­
szej rutynie oraz szczęściu.

Mecz sam był bardzo ciekawy. — 
Pierwsze starcie było zupełnie wyrów­
nane. Dwie bramki uzyskali goście 
dopiero w drugiej tercji. Również w 
ostatniej, mimo wyrównanej gry, Au- 
strjacy strzelili dwie dalsze bramki, u- 
stalająę wynik dnia. W. E. V. grał w 
najsilniejszym składzie z kilku gracza­
mi reprezentacyjnymi Austrji. Pu­
bliczności zebrało się 1500 osób,

ciwnika na krótko na deski. Wygrał 
spotkanie zasłużenie.

W wadze ciężkiej Karpiński (W) 
odniósł zwycięstwo z Sowińskim (P). 
Sowiński okazał się bardzo słabym, 
dwukrotnie znalazł się na deskach 
i przegrał wysoko.

Sędziował w ringu p. Kupferstein, 
a na punkty pp. Bielewicz i Weld. — 
Publiczności 2.500 osób.

Młodociana Yet- 
suko Inada. zwa­
na popularnie ja­
pońską Sonją Ile- 
nje. jest naj­
większą nadzieją 
Japonji na naj­
bliższe igrzyska 
olimpijskie w 
Garmisch - Par- 
tenkirchen w jeź­
dzi e' figurowej na 
łyżwach. Widzi­
my ją na zdjęciu 
w czasie trenin­
gu, w którym wy­
kazała niepospo­
lite umiejętności.

li bardzo ambitnie i szybko. Dopiero 
po pewnym czasie do głosu zaczęli do­
chodzić goście i gra się wyrównała. 
Pod koniec pierwszej połowy zaznacza 
się przewaga Warty, która trwa aż do 
końca meczu.

Pierwszą bramkę uzyskał dla emi­
gracji Bednarz, poczem Sternal pod­
wyższył wynik do 2:0. Dopiero tuż 
przed końcem pierwszej połowy, jedy­
ny punkt dla Warty zdobył Przybylski. 
Publiczności zebrało się 2500 osób, pra­
wie samych Polaków.

W środę Warta rozegra treningowe 
spotkanie z Unją w Bruay, a następ­
nie przez Brukselę wyjedzie do Ber­
lina, gdzie grać będzie 5 stycznia, (c.)

sła drużyna Riessersee.

Hippika
Ekipa polska zaproszona została na 

międzynarodowe zawody konne, które od­
będą się w nowo otwartej hali krytej w 
Berlinie w dniach 24. 1. do 2. 2.

Lekka atletyka
Treningi sekcji Sokola odbywają się w 

czwartki od godz. 18—21 i w niedziele i 
święta od godz. 10,30—13 w hali na wła- 
snem boisku.

Narciarstwo
Wszystkie imprezy, zapowiadane w 

Zakopanem i Krynicy zostały odwołane 
z powodu odwilży.

Jfl®HERSAŁNYM KREWPffl fSTE*. gdyj eowTers 
«S» rafcćrko odżywa» «Wodniki jok cholesteryng, 

animmcm przedwczesnemu zwiotczeniu cery.

MOW* mejucy wtofctwoSd matulgce sto- 
M» «I» OO twórz I przed wyjSciem no spacer,

WWER5AW KREM iSTF oraz .KREM LION' 
sq środkami kosmefycznemi o nieocenionej wartości.

Słempnleiylc^

WSPANIAŁA
ZABAWA SYLWESTROWA

Polskiego Czerwonego Krzyża
Nikt nie pożałuje, kto przybędzie do 
sali bazarowej. Moc niespodzianek, do­
borowe towarzystwo, pierwszorzędna 

' orkiestra, humor, śmiech — pozwolą 
zapomnieć o troskach i radośnie wpro­
wadzą każdego w Rok Nowy. Wstęp 
tylko 2 zł., dla studentów 1 zł. Zapro­
szenia wvdaje Biuro P. C. K. Wały 
Zygmunta Augusta 2. dg 5366

Pierwsze międzynarodowe zawody dru­
żynowe odbędą się w dniach 4—6 stycz­
nia w Krynicy, pomiędzy reprezentacja­
mi akademików Austrji i Polsku (Pat.)

Olimpijczycy niemieccy skakali w nie­
dziele w Oberammergau. W konkursie 
zwyciężył Bader skokami 60 i 65 m. Naj­
dalszy skok uzyskał Kraus — 67 m.

Wycieczkę narciarką do Zwardonia, 
połączoną z kursem, organizuje Pozn. 
Klub Ńarc. wspólnie z sekcją KPW. Cał­
kowity koszt przejazdu II klasą, nocle­
gów i opłat za uczestnictwo wyniesie oko­
ło 20 zł. Wyjazd nastąpi w sobotę, 4-go 
stycznia wieczorem, a powrót do Poznania 
13. stycznia (poniedziałek) rano. Informa­
cje i zapisy w sekretariacie P. K. N.: Wa- 
gons Lite Cook, ul. Pierackiego 12.

emaijowe i metalowe 
Fabryka Wyrobów 

Metalowych 
ul. Fr. Ratajczaka 17.

dg 51

Pięściarstwo
Goplania (Inowrocław) i Polonia (Byd­

goszcz) 10:4. Zawody towarzyskie, odbyte 
w Inowrocławiu, zakończyły się zwycię­
stwem gospodarzy.

Sokół poznański walczyć będzie w dn. 
6 stycznia w Warszawie z tamtejszym 
cws.

Pływanie
Znany pływak węgierski Csik, który 

jest studentem medycyny, wyjeżdża, jak 
donosiliśmy po igrzyskach olimpijskich, 
do Stanów Zjednoczonych. Csik ma zapew­
niony szereg startów, a poza tern kontynu­
ować będzie studja medyczne na uniwer­
sytecie w Chicago. (PAT)

Warszawa otrzyma w styczniu nową 
krytą pływalnię. Będzie to czwarta już 
kryta pływalnia, obok istniejących i czyn­
nych pływalni w Domu Akademickim, w 
Kasie Chorych i oficerskim Jachtklubie. 
Nowa pływalnia znajduje się w gmachu 
YMCA i posiada długość 25 m. Uroczyste 
otwarcie odbędzie się 19 stycznia.

Różne
Przepadek, najpiękniejsza ślizgawka 

w Poznaniu otwarta została z dniem dzi­
siejszym do użytku publiczności. Ceny 
przystępne.

Lodowisko WKS. Poznań, przy ulicy 
Bukowskiej, o ile na to pozwolą warunki 
atmosferyczne, zostanie otwarte w sobotę, 
4 stycznia. W dniu tym rozpoczęty zo­
stanie dwudniowy turniej z udziałem 
Toruńskiego KSZ.. Stelli (Gniezno), dru­
żyny organizatorów i jednej z drużyn po­
znańskich.

Strzelanie
Na obóz przedolimpijski, który odbę­

dzie się w lutym w Warszawie, Polski Zw. 
Strz. Sport, wyznaczył z okręgu poznań­
skiego pp. Jaskólskiego i Maseraka (K. P. 
W.) z Poznania, oraz p. Sobczaka (KPW.) 
ze Swarzędza. Najlepszym jest Sobczak, 
który na ogólnopolskich zawodach w War­
szawie uzyskał w strzelaniu do, tarczy o- 
limpijskiej 384 na 400 możliwych punk­
tów.

Tenis
Niedawny pogromca mistrza niemiec­

kiego (gamma, Szwed Schroeder, pokonał 
również Bousssus‘a w Lyonie 6:4, 6:4, 3:6, 
6:1. Sukcesy te Szwed odnosi jednak tyl­
ko na, kortach krytych.

2ycie organizacyjne
Walne zebranie sekcji lekkoatletycznej 

Sokoła odbędzie się dnia 12 stycznia w 
salce na boisku „Sokoła“ punktualnie o 
godz. 16. Po zebraniu wieczorek towarzy­
ski.

Roezne walne zebranie „Legji“ poznań­
skiej odbędzie się dnia 6 stycznia o godz. 
14.30 w sali restauracji przy ul. Maszta- 
lanskiej (dawniej p. Jarocki). Obechość 
wszystkich członków konieczna.

Roezne walne zebranie K. S. „Pogoń“ 
odbędzie się w niedzielę dnia 12 stycznia 
w sali p. Hejduckiego (dawniej p. Jaroc­
kiego) o godz. 15.30.
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nia 28 grudnia 1935 r, zasnęła w Bogu, opatrzona św. Sakramen-

p' z bar. Herwarthów

dwiga Zarembina
Jłu.Alełnla n-rlnnkinî

935 r., o godz. 8 wiecz., zasnęła 
ramentami św., nasza najdroższa 
va, ś. p.

Dnia 29 grud 
w Bogu opatrzon? 
matka, babunia, ti ,a, użona redaktorka l działaczka katolicka, długoletnia czwn# 

Syndykatu Dzicnnlkarry Wielkopolskich.
Zmarła Hyla dla ’EJ *nL’“lmb*od

S a-«.

Jana III) na cmentarz jeżycki.
Syndykat Dziennikarzy Włkp

lmajerów
konieczna

tku pogrążonao czem donosi w Rodzina
Drążno, KaToruń, Poznań,

Eksportacja >k odbędzie się 
dżinie 3-ciej poudniu z domu 
Pogrzeb nazajuti Kępnie. i 1935 r., zasnęła w Bogu, op 

matka, ukochana babunia i <
z Szustakowskich

Pelagja Biegalska
przeżywszy 60 lat. Pogrzeb odbędzie się we 
o godz. 14 z domu żałoby przy ul. Grottgei 
o czem zawiadamiają,

zg 12 505 w^ciężk
Poznań, ul. Grottgera 14. COrka

Dnia 28 grudnisp r. o godzinie 13,30, przeżywszy lat jJ zm 
opatrzona Sakrament,św., nasza nieodżałowanej pamięci żona, na 
sza matka i kochając bka, ś. p.

baronów Herwarthów

Ja<E ga Zarembina
ni-go Zakonu Karmelit.

Dflikarka, Olficier d‘Academie.
Pogrzeb odbędiię we wtorek, dnia 31 grudnia o godz. 15 z k 

cy przy Szpitalu W owym, Wały- Jana III, na cmentarz para j 
Florjana na Jeżycacfeze św. żałobne odprawione zostaną w kos 
parafialnym św. Miii Archanioła w dniu 31 grudnia godz. , 
w kaplicy SS. Karmfnek przy ul'. Niegolewskich 22 w święto No 
Roku o godz, 8,30, nare zapraszają

w głębokim smutku pogrążeni 
|ż, synowie, synowa, wnuki i roda 

Poznań, Krake Warszawa, Lublin.
Osich zawiadomień nie wysyła się.

Dosie go Roku
HiHiiiiniiHHiHiHHiHHiiHHHiiiHiiimiimiiłiiiiiiimiiiiiiiimimimiwi

życzy Szanownym Gościom, Znajomym, Sympatykom i Przyjaciołom

Restauracja-Kawiarnia 
W. Jabłoński dawniej ffDristoL
POZNAŃ, ulica Jasna nr. 19 — telefon 79-26

t r. o godz, 1,15, zasnął 
żkich cierpieniach, opa- 
t., mój najdroższy mąż, 
3C, teść i dziadek, ś. p.

Jan tywotny
«zíít xt,fr\un f.flîntïTiô odor

po tyrolska — lub Vol-au-vent z drobiu — B 
- sałatka pomarańczowa lub Tournedos a la

PUHAR FIRMOWY! 
KONCERT1 Dj'

Na
Karn awai J
Maski

Serpentyny
Konfetti

Ordery
Lampiony

Girlandy
Baloniki 

Parasolki 
do garderoby

przeżywszy lat 65. Niżeństwo 
się we wtorek, dnia i trudnią 
w kościele w Oborn ch, poc 
cmentarz w Obornik •

iężkim smutku pogrążeni
aa, dzieci i rodzina.zg 12 497

Wielki Wieczór Sylwestrowy
w ¿Moulin ¿Rouge

Wachlarze 
Bilety wstępu 

Maskoty

Rekordowy "Wybór!

Hart! „Aquila“ Ortil i
Św. Marcin 61, *1. WolnołcI 9

ng 19 798

Restaúrala Jurkowski
Seweryna (ielżydskiego 23

niespodzianek - C
ProsimyS¡tr. Gości iswcitin

Be 7276-52,39 _ _

Kolon] alkę
towar, magiel, pokój, kuchnia 
35 miesięcznie sprzedam korzyst­
nie. Poanaft. Łukaszewicza 27, 
m 1 zd 80 405

Sylwester w „LOUVRE"
Witajeie ROK NOWY w „LOUVRE“ z ufnością 
Sylwestra do rana spędzicie tam z radością.
Tam was czekają mite niespodzianki,
A podniebienia wszelkie zachcianki dg 5372
Soeinią potrawy, trunki, specjalności,
Które się sławą cieszą wśród gości.
W dodatku dancing do samego rana
Sprawi, ie w „LOUVRE“ zabawa będzie murowana.
y ¿ITT OT? yo> TCTiC rwtauraeja 1 winiarnia, 

aaJLdU 9aJ W Ht 1*4 Aleje Marcinkowskiego27.

Menu sylwestrowe
ROSÓŁ truflom lab BARSZCZ paluszki
MAJONEZ z hoara lab ŁOSOŚ z rusztu
PERLICA borÓW__M> INDYK sałata

BOMB ANANASOWA 
enu z 4 dań 7,Szł Menu z 3 dani,- A

MENU NI OBOWIĄZKOWE^
eorges Geiling .................. ... • • " " _ zj
euve Cliąuot ,l, ..••••••• _»
rhite Star ..................................................... -ł
TOV
ZON CERT DANCING

Przytu l balsie znany x«wH
rjLZZ — IORO — 
ajuprzejmiej' za rasza Henryk Borkowski

Café Ssplanade
zaprasza na

Wieczór Sylwestrowy
dancing

Muzyka do tańca
Wstęp wolny i

wszystkim Gościom, znajomym i sympatykom

życzy Restauracja Masztalarska 
wł, St. Heyducki Masztalarska 8a

WIECZÓR SYLWESTROWY 
z tańcami i niespodziankami

Pg 7275-5233 _______________________

Noc Sylwestrową
spędzisz wesoło i tanio TD*J.^-ro
w Restauracji „Britama
AL Marsz. Piłsudskiego 2 — Telefon 34-26

Szanownym Moiy Gościom, Kolegom i Sympatykom

Dosiego Roku
Jan Krupiński

Restauracja HotelaPolond-
„1. Grunwaldzka 18. Teł. 7!» »»

warzystwora polecam sale jak i gabinety na^

Dosiego Roku!
życzy bywalcom oraz sympatykom i znajomym

Kawiarnia „Perła Pomorska“
pg 7277-57,361 Aleje Marcinki?wskiego 25 

IniiiiiiniimnnmuiuiuiiiniiinniinwiimennmłiminmniiiHiiiiiniimiwumnmil

Dosiego Roku!
ceny ! Hipolit Pieper.
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urządza

WIECZÓR SYLWESTROWY
i prosi o wczesne zamawianie stolików. Szan. 

Gościom i Sympatykom

DOSIEGO ROKU!
Pg 7 281-52,42 St. Petras.

DZIECIĘCA
S. KACZMAREK

obecnie ulica, 27 Grudnia 1O 
Asygnaty ..Kredyt“ dg 4923

Akwizytora
do sprzedaży farb rotograwiurowych 1 drukarskich 
poszukujemy. Osoby posiadające odpowiednie kwali­
fikacje zechcą nadesłać oferty z odpisami świadectw 

, pod zg 12 5G7 do Kurjera Poznańskiego.

mSBSSESmSEmSSSSSSSBSSSSSBSSS

sprawie dopisywania odsetek
uorasza się P. T. wkładców i deponentów 

by nie przedkładali książeczek w pierwszych, dniach 
stycznia, w czasie największego nawała pracy. 

Odsetki bowiem, jakkolwiek nieuwidocznione jeszcze w ksią­
żeczce, dopisuje się z dniem 7 stycznia do kapitału i od dnia 
tego oprocentowuje jako nowe wkłady. Dopisywanie procen­
tów uskutecznione będzie przy najbliższej wpłacie lub wypłacie.

Redaktor-rolnik *
Praktyk i teoretyk 2. Zachodniej dzielnicy Polski, 
możliwie absolwent wydziału rolnego, posiadają­
cy dar pisania w stylu popularnym, potrzebny 
od zaraz do poważnej gazety narodowej. Zgłosze­
nia z referencjami poważnych osób, artykułem 
próbnym, ewtli wykazem już drukowanych prac

pot zg 12150/151 do Kurjera Poznańskiego

£
ilWWWWIIi

Szan. Abonentom „Kurjera Pozn.“ donoszę, iż 
oprawiam codopiero ukończoną powieść p. t. „Pan 
Dziedzic Ballantrae“ po bardzo niskiej cenie. Oprawa 
cała płócienna ze złotym napisem 80 gr. — bez
napisu 60 gr. zg 502

INTROLIGATORN1A
Korzeniewski, Poznań, Wrocławska 18

• • 
Ei

CENTRALA: ul. Nowa 10
ODDZIAŁY: 27 Grudnia 19, ul. Marsz. Focha 50 

ul Górna Wilda 71. ng 19 794-5

Sporządzam bilanse
reguluję księgi handlowe, 
przemysłowe, gospodarcze, 

rewizor ksiąg
Józef Marian Laskowski,

Rogoźno (Wlkp.)
Wyciąć! Zachować!

Meble kuchenne 
kuchnie reformowe

wprost wytwórni najkorzystniej 
Poznań. Piaskowa 3. Koniecki. 
ulica leży przy Tamie Garbar­
skiej. zd 79 100

dającą dobry dochód — sprzeda
Komunalna Kasa Oszczędności

Powiatu Wrzesińskiego — Września

KAWIARNIA WIEDEŃSKA ULICA KRASZEWSKIEGO 13 
r— ŚNIADAŁNIA i WINIARNIA =— 

po gruntownie przeprowadzonem remoncie nastąpi otwarcie lokalu we wtorek, 31 bm. o godz. 12 w południe.
Szanownym Gościom zapewniam pierwszorzędne i smaczne potrawy, dobrze pielęgnowane i wyborowe trunki oraz uprzejmą obsługę. O łaskawe poparcie uprasza

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słow'o 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie tnoże przekraczać 100 słów, w tent

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3605, z 21025, d 1811 1
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni poiwszednie przyjmuje | 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- |

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Budynki
fabryczne z placem pod budowę 
w Kołaczu sprzedani lub wydzier­
żawię. Zgłoszenia Górna Wilda 
65 „Potestas“. zdg 80 GOS

7 mórg
pszennej, zabudowaniem, nadają­
ce się na ogrodnictwo sprzedam, 
wydzierżawić. Kapłon, Rudki — 
poczta Miłosław, powiat Wrześ­
nia, ng 19 774

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 5224 5

Skład
cukierków delikatesów centrum 
zaprowadzony sprzedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 80 8.13

Parcele
Grochowska 1 200 m2 8 500. Fry­
deryka Skarbka 1 100 tn2 10 000, 
Dąbrowskiego 1 000 m2 4 200 Cho- 
cimska 416 ni2 1 800 sprzeda Ma­
ciejewski, Aleja Piłsudskiego 27 
telefon 62-66.__________zdg 80 860

Kamienica
Śródmieściu 51.000 wpłaty 20.000 
reszta długie lata. Dutkiewicz — 
Chwaliszewo 70 Pg 7278-57.360

Angielkę
westfalska sprzedam. Gorczyń­
ska 52. zdg 80 629

Skład
kolonialny delikatesów sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 79 866

Pianino
Mickiewicza 34 m. 5.

zdg 80 50S

Z PIENIĄDZ

Setter
czerwony sprzedam tanio. Wroc­
ławska 15 warszt. ślusarski.

zdg 80 562

Samochód
limuzyna barizo ładny za bezcen 
sprzedam. Piekarnia, Kraszew­
skiego 8. zdg 80 677

Pianino
krzyżowe, zagraniczne. Szymań­
skiego 4-5. zdg 80 66$

Sinoera
damska i szewska sprzedam. — 
Zielona 5 m. 1. zdg 80 706

Kawiarnię
restauracje centr. tanio sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 703

Urządzenie
składowe na bławaty i konfekcje 
oraz lampy tanio na sprzedaż. — 
Stary Rynek 56. I p. zdg 80 626

Urządzenie
składu, towarów spożywczych, 
nadajace sie także na inna bran­
że. tanio do sprzedania. Pól wiej­
ska 30, skład 4. Informacje tel. 
54-50. zdg 80 60li

Sprzedam
skład kolonialny z mieszkaniem. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 80 602

Posady za kaucją
w gotówce w charakterze woźne­
go. inkasenta i t. p. poszukuje. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poz. 
__________ zdg 80 437 _________

2 — 2 500
na V: roku poszukuje, procent 
2*/: miesięcznic. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 80 601

lx"8SL5TNIŚkA_ 
i UZDROWISKA

Kosz
duży, zamykany, tanio. Plac Sa- 
pieżyński 7. m. 27. zdg 80 162/3

Kompletne
urządzenie kolonjalki tanio sprze­
dam. Focha ISO. zdg 80 738

Kasę
National. Kozia 15 — 3. 

zdg 80 356

Maszyny 
do pisania

nowe t okazyj­
ne z gwarancja

Kochanowicz S-ka
Plac Wolności 13 obok Komen­
dy Policji. Pg 6 959-51,34

Tanio sprzedam
rury żebrowe niniejszej i więk­
szej ilości. Składnica Starego 
Żelaza. Bydgoszcz. Marsz. Focha 
34. zdg 80 552

Sprzedam
skład kolonjalny dobrze zaprowa­
dzony bez1 konkurencji przy fa­
bryce Poznań. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 80 452

Urządzenie
kolonjalki sprzedam Spiesznie. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 80 848

Kołonjalka
mieszkaniem, dzierżawa 37. poko­
je wynajęcia centrum. Focha 
41 — 17. zdg 80 800

otwarty I-klaey nowoczesny pel- 
nobomfortowy pensjonat

„Pan Tadeusz" 
Prześliczne Dołożenie. Wykwint- 
ną kuchnia. Pokoje z łazienka­
mi. Doborowe towarzystwo.

Zakopane
Droga do Białego. Tel. 1S54. 

ng 19 792

Skład
kolonjalno - delikatesowy tanio 
na sprzedaż Adres Kurjer Po­
znański zdg 80 420

Skład
spożywczy ods'apie właściciel. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 89 575/6

Gospodarstwo
podmiejskie

Poznaniu, piećdziesiatmorgowe — 
ziemia ogrodowa, pierwszorzędne 
zabudowania, wpłaty 12 000. Rut­
kowski, Półwiejska 5, II piętro, 

zdg 80 655

OSOBISTE

Wielka zniżka
Czytelni Dippla

20.000 tomów w 6 jeżykach, 
znań, plac Wolności 11.

zdg 80 766

Na
Sylwestra

kupują wszystkie
restauracje

najtaniej szklanki, kieliszki do 
groku, ponczu, szampana

Marjan Łosiński
Wroniecka

Gdynia
Świętojańska 64, wypożyczamy 
porcelanę, szkło. ______ dg 5 352

6. OŻENKI

Po-
Maszyny do pisania

okazyjnie z gwarancja od zł 80, 
Skóra S-ka, Aleje Marcinkow­
skiego 23. ng 19 018

Płaszcze 
ostatnie mo­
dele!
Ceny dostępne dla 
wszystkich. bo
wprost z Fabryki 
konfekcji damskiej
Wildowa - Syn

Wodna 1
Asygnaty kredyto­
we! ng 18 767

Rower
korzystnie sprzedam. Półwiejska 
6. stolarnia. zdg 80 641

Sprzedam
dobrze zaprowadzone i prosperu­
jące przedsiębiorstwo przem.- 
handlowe w centrum Poznania. 
Do objęcia 8 000 zl. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 80 834

BZ KUPNA ji
Poszukuję

powózki z buda (fajeton) w do- 
brym stanie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 80 479

Wdowa
młoda, przystojna, z dwojgiem 
dzieci. 6 po-k mieszkaniem oraz 
dobrze zaprowadzona praktyka 
dent. szuba męża. Panowie iek. 
dent,, uprawn dent. lub wyżsi 
nrzędn. złoża «we oferty do Ku­
rjera Pozn. pod zdg 80 492

Na Sylwester
na

przyjęcia
na

śluby
Kieliszki — Szklanki szlifowane 
— Porcelanę — Alpake —Wy­
prawy — bardzo tanio kupuje eie 
worost w Hurtowni Porcelany 
Wroniecka 24 (tylko w podwórzu) 

zdg 80 319

Nie potrzeba czekać
na wyprzedaże poinwenturowe. 
gdyż firma Bolesław Górski, — 
Poznań, ul. Nowa 7 — sprzedaje 
już teraz po znacznie zniżonych 
cenach pończochy — swetry i 
bieliznę. ng 19 5870

Kupię
dom z ogrodem za 5 060 gotówka 
przy Poznaniu. Oferty pod J. 
Kupkówna. maj. Puszczykowo — 
Zaborze p. Kostrzyn. zdg 80 494

Rodziców
panienki .katoliczki, lat 28, mogą­
cej opromienić ognisko domowe 
ideałami dobra i piękna, prosi 
znajomość dyrektor, posiadający 
25 000 zl. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 80 599

Smoking
jak nowy sprzedam. Waty Jana 
III.. 12. m 15. zdg 80 877

Smoking
średnia figu-a. Wierzbiecice 41b 
m. 17 zdg 80 872

Tanio
rzedam skład towarów krót- 
;h przy ruchliwej ulicy zpowo- 

naglego wyjazdu. Oferty
jrjer Poznański zdg 80.371

Kost jurny 
narciarskie 

najwy­
kwintniejsze

w nowym ma­
gazynie kon­
fekcji damskiej

A. Dzikowski
Stary Rynek 49. Asygnaty „Kre­
dyt“. Pg 7 255-52.17

Skład
żelaza dobrze zaprowadzony w 
mieście powiatowem spowodu 
wyjazdu częściowo z towarem 
sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 79 963

Skład
papieru tytoni zabawek sprze­
dam, Adres Kurjer Poznański

zdg 79 712 -

Przedsiębiorstwo 
zbożowe

dobrze zaprowadzone 15 lat 
istniejące, dostawy wojskowe, 
zpowodu wyjazdtt od zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański, Gniezno 275.

ng 19 793
Lampy

elektryczne, najnowsze modele, 
własny wyrób, najtaniej Nowak, 
Masztalarska 7. zdg 80 865

Remington
do -pisania korzystnie sprzedam. 
Półwiejska 28, m. 41. front mie­
dzy 2—4. zdg 80 568

Restaurację
obszernem mieszkaniem zaraz 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 80 597
Kasty blaszane

od sody 250 sztuk tanio sprze­
dam. śledziński. Wroniecka 17. 

ads 80 e-?

Komplety
wiertnicze, średnicy 10—30 cm. 
kupię. Oferty ceną Kurjer Po­
znański zdg 80 501

Sztuciec
kupię lub kwit lombardowy. — 
Wroniecka 17. m. 4. zdg 80 820

Kupię
Cukiernię - Kawiarnię

Oferty do Kuriera Poznańskiego 
Zdg 80 855

Majętność Wojnowo Smolary p. 
Sicienko, pow. Bydgoszcz, poszu­
kuje kupna

20 beczek żelaznych
500—600 1. do okowity.

zdg 80 804
Chodnik kokosowy

ca. 15 mtr. kupie. Oferty do Ku­
rjera Pozn. dg 5369 

Futro oposy
długie, na samochód, ewtel. spód 
kupie. Oferty do Kurjera Pozn. 

dg 5368
Brązową wydrę

na kołnierz kunie. Oferty do Ku­
rjera 1’ozn. dg 5367

HTi2. do wynajęcia Wl

śródmieście
dwa — komfortowe — centralne 
pojedynczo — razem. Masztalar­
eka 5 a — 8. zdg 80 073

6—7
pokoi komfortowych. III p„ z 
obszernemi przynależnościami.
św. Marcin 18. narożnik Rataj­
czaka od 1. 4. 36. Szczegóły go­
spodarz Perliński. .zdg 80 171

Cztercpokojowe
przynależność- ami. Słowackiego, 
dom ogoidowy f ptr., cnetraine 
ogrzewanie 1 grudn'a. Zgłoszenia 
.Par“, poo n.-. 48.88.

Pa 6882-48.88
Mosina

Lipowa 4. wynajmę zaraz 4—5 
pokoi, przynaleźytości. o-gród o- 
wocowy. zdg 80 473

Dwa
i jeden z kuchnia wynajimie go­
spodarz. Ad) es Kurjer Pozn.

zdg 80 460
Pokój

30 warsztat 15 złotych centrum 
od zaraz do wynajęcia. Kok zgó- 
ry. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 80 500
2

klatki parter biuro lnh mieszka­
nie Jasna 10 m. 5 od 12—18.

zdg 80 565
Fięciopokojowe

I. Chełmońskiego 4. centralne, 
zd 80 56-3
Pokój

kuchnia, meblami sprzedam ta­
nio. Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 757
Trzypokojowe

komfort Marcina, wyższemu n- 
rzędnikowi. Informacje Metel- 
sfci, Zielona 3 — 21.

zdg 80 753
Pięciopokojowe

Stroma 27. zdg 80 621
Cztercpokojowe

odnowione mieszkanie, czwarte 
piętro, slonec-zne, zaraz, osiem­
dziesiąt złotych. Warunek zwrot 
remontem nabycie łazienki 600 
złotych, św. Marcin 56. m. 10. 

zdg 80 615
Pokój

i kuchnia wolne, rok zgóry; Dłu­
ga 3 m, 9 gospodarz,- -dg 5-375

2 pokoje
duże parter przy ul. Rzeczypospo­
litej próżne na ubikacje handlowe 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 80 845

1 — 2 pokoje
duży, maty, lączme 1: tddziel-
nie, elektryczność. ' u. 
kulturalnym domu p 
wiejska 3, prawo, ni. ....

zdg 79886
Pói-

Frontowy
Wierzbiecice 46 — 6. zdr 80 458

Ratajczaka
19 — 10 elegancki także dwuoso­
bowy dobre utrzymanie.

zdg 80 518 
Pokój

dla pana lub pani. Gen. Pradzyń- 
skiego 57 — 5 Wilda, zdg 80 o»-ł

Wały
Jana III 10—2 utrzymaniem, 

zdg 80 517
Pokój

utrzymaniem, do-brem, dostat- 
niem jednej lub dwom osobom. 
W. Garbary 18 mieszk 4, wej­
ście Woźnej. zdg 80 46'.)

Z klatki
pokój umeblowany. solidnemu 
patiu od 1 stycznia. „Aleje Mar­
cinkowskiego 1. m. 8. (dom na­
rożny). zdg 80 468

Wielkie
Garbary 40 — 3 pokoik.

zdg 80 448
Panu

zdg 80 445Strusia 3a — 3.______
Fana

na wspólny pokój. Wodna 24- 
zdg 80 480

4.

Czysty
elektryczność, dwuosobowy. Fo­
cha 76 — 5. zdg 80 491

Dwuosobowy
słoneczny czysty elektryczność; 
Stary Rynek 44 wejście W oźnej 
mieszkanie 9. zdg 80493

Umeblowane
\Plekary 10 mieszkanie 9, Piekarj 
|3b parter lewo.   zdg 80 49o

Pokój
panom tanio. Marc na 52/53 — 9 

zdg 80 540
Pokój

1—2 osobowy, frontowy. Wierz- 
biocie© 17 — 3. zdg 80 50o

Pokój
komfort mnebl. używaniem ła­
zienki-Młyńska 2. m 12.
.... zdg 80 507

Pokój
■z 'utrzymaniem, bez Marcina 4. 
m. 3. zdg 80 510

2 pokojowe
komf. w willi do wynajęcia. Ła­
zarz, ul. Biedrzyckiego 20.

zdg 80 870

Klatki
Drużbaekiej la — 6 zdg 80 512

Nowomiejski
5 — 23, wspólny. zdg 80 513

13. SZUKA MIESZK

Pokoju
z kuchnia lub próżnego, większe­
go szuka ina'żeństwo, śródmie­
ście. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 80 754/5

15. POKOJE UMEBL.

Elegancki
dwuoeobo-wy. Z e!ona 7 nu .7, 

zdg 79 699

Czysty
niekrępujacy. Małeckiego 26 — 3 

zdg 80 514
Mielżyńskiego

22, I., m. 7. Pokój elegancki, 
ciepły utrzymaniem, bez.

zdg 80 515
Centrum

nmeblowani', elektryczność, ła­
zienką, telefon dla pani do w; - 
najęcia. Sew, Mielżyńskiego 
m. 10. zdg 80 536

Fredry
zdg 80 3»8.
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Frontowy
elegancki z klatki, niekrępujący. 
Piekary 24, m. 2. zdg 80 864

Dwuosobowy
bezdzietnym na stanowisku. Dłu­
ga 3 — 2. zdg 80 716

Ratajczaka
27 — 5 frontowy, dwuosobowy, 

zdg 80 699
Riegan, cM

Jasna 13 _-_5 _ ' zog 80 828
Pokój

Mostowa 29 — 7.. zdg 80 827Panu
niekrępujący. miły. Piłsudskiego 
1 — 9. p 2827

Pokój
Łąkowa 7a — 13. zdg 80 841

Czysty
spokojny. Kreta 6 m. 2. 

zdg 80 838
20.-

Grobla 19 — 12. zdg 80 837
Przyjezdnym

Wrocławska 30 — 10. zdg 80 836
Nowomiejski

6a — 23 kulturalnym stanowisku, 
zdg 80 564

Niekrępujący
Wierzbiecice 48 — 20? zdg 80 547

Inteligentnego
na wspólny, elegancki utrzyma' 
niem, bez. tanio. Wielkie Garba 
ry 44 — 10. zdg 80 546

Cieszkowskiego
7 — 13. ___________ zdg 80 545

Pokoje
Pierackiego 12 — 10. zdg 80 544

Wspólny
panom tanio. Kościelna 16 

zdg 80 543
Pokój

Szewska 19—7. zd 80 528
Urzędnikowi

Mickiewicza 18a — 6 zdg 80 527
Frontowy

Marcina 5 — 11. zdtg 80 526
Skarbowa

1—5 elegancki, wygody, również 
dwuosobowy. zdg 80 524

zdg 80 524
. Panu

zaraz wynajmie. Szmaarzewskie- 
go 32. m. 8. zdg 80 537

Pokój
św Marcin 20 — 4. prawo, 

zdg 80 538
Niekrępujący

dwuosobowy, ciepły, Żupańsikiego 
19 — 12. . zdg 80 533

Lepszy
panu. Fredry 4, U. 

zdg 80 531
Dochodząca

otreebna. F’-ed-y 6, m. 6. 
zdg 80 532

Kantaka
m. 10. pokój. zdg 80 529

Pokój
tefon. Matejki 61 — 6 

zdg 80 682 '
Pokój

do wynajęcia małżeństwu. Ulica 
Piekary 24, m. 12. zdg 80 679

Dwuosobowy
Marcin 27- - 12. zdg 80 680

Pokoik
20 zł. Skryta 2. m. 2. zdg 80 676

Pokój
Wierabięcice 39a, m. 4.

zde 80 6-69
Słoneczny

od 1. Górna Wilda 54, m. 10. 
zdg 80 670

Niekrępujący
frontowy 30,— bez-pościeli. Nowa 
5, m. 5, wejście Murna 1.

zd g 80 644
Dwuosobowy

duży, całkowitem utrzymaniem 
tanio. Pierackiego 9. m. 6.

zdg 80 590
Jasna

4 centralnem panu, 
zdg 80 589
Klatki

dobrem utrzymaniem, panu. — 
Woźna 18 — 7. zdg 80 588

Pokój
Skarbowa 4 — 15. zdg 80 588

Frontowy
Wierzbiecice 57 — 4. zdg 80 585

Matejki
m 9. zdg 80 638

Pokój
skromny, śródmieście. 4 piętro — 
używaniem kuchni pani. Patr. 
Jackowskiego 9. m. 8. goda. 3—5. 

zdg 80635
Piekary

18 — 9 utrzymaniem, bez.
Pg 7273-56,362

Małżeństwu
paniom, duży, skromny, gaz - 
elektryczność. Grobla 6 — 31.

zdg 80 788
Jednoosobowy

elektrycznością, łazienką. Wiel­
ka 18 - 12a. zdg 80 786

Pokój
Jeżycka 43 - 5. zdg 80 785

Focha
38 mieszkanie 7. zdg 80 724

Tani
parterowy. Piekary 25 — 14. 
________ zdg 80 723

Ładny
Piłsudskiego o — 8. zdg 80 721

Skarbowa
20 — 6 panom. . zdg 80 719

Małeckiego
16 m. 3. zdg 80 715

Ciepły
tuchnią — bez. Niegolewskich 10 
— 8. zdg 80 878

Pokój
2 osobowy. Wierzbiecice 41 b„ 11. 

zdg 80 (M>3
Wyspiańskiego

14 — 6. elegancki, fortepian, i 
dwuosobowy. zdg80 665

Próżny
frontowy .biuro. Marcina 15 — 5. 

zdg 80 667
Wspólny

paniom. Wały .Tana 111 12, m. 19, 
przy Zamku. zdg 80 691

Inteligentnym
Ogrodowa 19 — 2. zdg 80 642

Panu
wspólny. Rybaki 10 — 3. 

zdg 80 646
Ogrodowa

2 — 10, zdg 80 622
Pokój

komfortowy, panu. — Skryta 15, 
m. 6. zdg 80 620

Pokój
Strzelecka 3 b, m. 6. zdg 80 605

Dwadzieściapięć
ogrzewany, drugi dwadzieścia — 
meopalany. Sapieżyński 3, III, 
Bryłski. zdg 80 604

Pokój
Patrona Jackowskiego 9, m. 4. 

zdg 80 600
Próżne

niekrępujące, frontowe. Działyń­
skich 9 — 3. zdg 80 731

Dwuosobowy
Wrocławska 3 — 5. zdg 80 730

Nowomiejski
6a — 25 frontowy, duży, 

zdg 80 727
Niekrępujący

elektrycznością. Szwajcarska 19 
m. 9. zdg 80 796

Niekrępujący
Półwiejska 1 — 9. zdg 80 789

Ciepły
utrzymaniem. Mielżyńskiego 5 m. 
9. zdg 80 861

Podgórna
2a — 9 utrzymaniem, bez. 

zdg 80 862
Niekrępujący

Focha 47 skład cukierków. Ger- 
tych. zdg 80 857

Komfortowy
tylko utrzymaniem łazienka. —- 
Strzelecka 3a — 6. zdg 80 854

Mickiewicza
5 — 3. zdg 80 852

Inteligentnym
jedno- dwuosobowy. Matejki 36 
m. 22. zdg 80 851

Jednoosobowy
Bybaki 10 — 5. zdg 80 850

Frontowy
Lakowa 10 — 9. zdg 80 847

Niekrępujący
elektryczność. Stroma 7 — 2. 

zdg 80 846
Frontowy

jeden, dwuosobowy, elektrycz­
ność. Kwiatowa 7, m. 8.

zdg 80 660
Klatki

Wierzbiecice 41 b„ 4. zdg 80 659
Próżny

zaraz. Pocztowa 22. m. 9. 
zdg 80 656
Szkolna

7® — 8. panu. zdg 80 ©51
Pokój

Woźna 9. m. 5. zdg zdg 80 650
Jednoosobowy

20 zł, elektryczność. Grobla 17—6 
zdg 80 647

1
lub dwuosobowy. Śniadeckich 6, 
m. 7. zdg 80 874

Elegancki
Plac Sapieżyński 5 —• 6.

zdg 90 871
Przyjezdnym

Ogrodowa 5 — 6. zdg 80 86f
Grunwaldzka

5 — 6, zdg 80 865
Półwiejska

83   7. zdg 80 711
Dwuosobowy

jedno (utrzymaniem). Półwiejska 
2—6. . zdg 80 710

Elegancki
utrzymaniem, obiadami. Plac
Bernardyński 1 — 5. zdg 80 <09

Duży
ewentualnie dwuosobowy. Marci­
na 16/17 — 9. zdg 80 708

Solidnemu
zaraz. Patr. Jackowskiego 31 m. 
2. zdg 80 702

Utrzymaniem
Działyńskich 7 — 9. zdg 80 701

Pokój
Jackowskiego 29 m. 9. zdg 80 700

Niekrępujący
dwuosobowy. Wrocławska 3 — 4. 

zdg 80 695
Przy Zamku

elektryczność, niekrępujący, no- 
oliwy. Wały Jana III 11 — 4. 

zdg 80 736
Pokój

Romana Szymańskiego 3 m. 6. 
zdg 80 735

Cieszkowskiego
6 — 6. zdg 80 733

. Dwuosobowy
łazienka tanio. Reya 5, m. 2. 

zdg 80 781
Panu

solidnemu wspólny tanio. Ryba­
ki 20 — 10. zdg 80 777

Pierwszorzędny
niekrępujący. Żupańskiego 17, 
m. 3. zdg 80 778

Pokój .
Długa 9 — 3 zdg 80 776

80,—
dobrem utrzymaniem, ładny, wy­
godami, dwuosobowy zaraz. — 
Różana 4 — 6. zdg 80 775

Pokoik
Józefa 9 — 13, podw. zdg 80 773

Próżny
duży pokój wynajmę. Ratajcza­
ka 9 — m. 7. zdg 80 770

26,—
dwuosobowy, małżeństwu. Dą­
browskiego 76 — 13.

zig 80 771
Lepszemu

panu Lakowa 14. m. 22. 
zdg 80 707
Pokoik

elektryczność 15,— Bukowska 41 
m. 9. zdg 80 763

Dwuosobowy
Woźna 14 b — 19. zdg 80 762

Duży
.pokój. Kantaka 8 m. 4, ewtl. na 
biuro. zdg 80 760

Frontowy
Za Barmką 5b — 6. zdg 80 761

Niekrępująca
klatka. Kana’owa 17 — 27 

zdg 70 75S
Klatki

panom Plac Kolegjacki 4—.19. 
Nowy Rynek. zdg 80 756

Pokoik
usługa, Stroma 27 — 9.

zdg 80 835
Komfortowy

Ogrodowa 13 — 15.
zdg 80 888
Pokój

do wynajęcia. Pocztowa ?7. m. 
11, .podwórze, zdg 80 560

Staszica
12 — 6. zdg 80 559

Wygodny
Matejki 3 — 3. zdg 80 558

Dwu
trzyosobowy tanio. Strzelecka 
20 — 7. zdg 80 556

Elegancki
pamu. Wrocławska 14 — 6. 

zdg 80 554

św. Marcin
62. m. 3. zdg 80 590

Słoneczny
.elektryczność. Plac Nowomiejski 
5, wejście III. — 30,

zdg 80 572

Umeblowany
Strzelecka 21. m. 5. zdg 80 569

Elegancki
panu. Podgórna 14, 6.

zdg 80 598

Czysty
niekrępujący. Wielkie Garbary 
50/10. zdg 80 595

Panu
na stanowisku utrzymaniem — 
bez. Wielkie Garbary 44 — 7,

zdg 80 593

Umeblowany
¡Prusa 10 — 8. zdg 80 750

Pokój
czysty, frontowy, inteligentnej 
osobie. Patr, Jackowskiego 13, 
mieszkanie 3. zdg 80 748

Dwoosobowy
Dąbrowskiego 36 — 7.

zdg 80 748
Pokój

tanio. Kraszewskiego 10. m. 2. 
zdg 80 747
Lepszy

u samotnej. Słowackiego 37 — 
15. zdg 80 746

Próżny
frontowy pewnym zaraz. Marsz. 
Fucha 43 — 9. zdg 80 744

Pokoik
Poznańska 59 — 3. zdg 80 743

Małżeństwu
Dąbrowskiego 98, m. 9. 

zdg 80 742
Tanio

wspólny z gospodynią. Jeżycka 
33. m. 2. zdg 80 741

Ładnie
um eblowany. Pńłwiejeki 7. m.
8. zdg 80 826

Kraszewskiego
19 — 10. zd« 80 824

Solidnemu
Srobla 6, cl. 28. 

zdg 80 821
Komfortowy

st y czn i a _u t r z y n •»n i e. cen t r a ln e
winda. Plac
12.

14 a. m. 
sdg 80 823

Pokój
Działyńskich 10 — 1 zdg 80 812

Kochanowskiego
24 — 1 dwuosobowy, niekrepu- 
jacy. ______ zdg 80 811

Kwiatowa
7 — 10. zdg 80 809

Pokój
Różana 4 a. II. prawo, zdg 80 898

Jedno-
dwuosobowy elektryczność łazien­
ka. Młyńska 12a m. 9. zdg 80 718

Kanałowa9   4, — - >dg 80 739

Lokal licytacji
Stary Rynek 46/7 sprzed aje 
wszelkie urządzenia mieszkanio­
we. Pg 6 962-52,31

Zdolna
buchalterka - bilansistka
wielodziedzinowa samodzielność, 
znajomość różnych systemów, pierwszorzędne referencje poważ­
nych firm, szuka posady. Zgłosze­
nia Kurjer „Poznański. Poznań, 
gw. Marcin 70 pod zdg 76 blo

23. ROZMAITE Asystent

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa 
Krem Lam-Age (z kogutkiem). 
Nieszkodliwy kosmetyk, usuwa­
jący wady naskórka. ng 14 63o

Kapelusze
kołnierze, mul ki, torebki, prze­
róbki, tanio. Piekary 25, m. 3.

zdg S0 461 
Poszukuję

inwalidy z koncesją od zaraz. — 
Zgłoszenia Zamkowa 4a m. 14.

zdg 80 548
Od zaraz

koncesje wyszynk,, butelkową, od­
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 567
Kto z litościwych

ludzi przyjdzie z pomocą bodaj 
groszowa biedocie graniczącej z 
rozpacza. Łask, ofert* upr. Ku 
rjer Poznański pod zd ■ 80 082/3Niekrępujące

Szymańskiego 8 — 9. zdg 80 630
Panu

elegancki, utrzymaniem. Mielżyń­
skiego 28, I, prawo. zdg 80 628

Małżeństwo
bezdzietne. Lakowa 9 — 10. 

zdg 80 624
Matejki

.2 — 5. zdg 80 625
Kwiatowa

9 — 14. zdg 80 623

WF16. SZUKA POKOJU

Niekrępującego
taniego, cena. Oferty Kurjer Po- 

1 znański zdg 80 498
Pokoju

niekrępującego, 2 panów poszu- 
kuje śródmieściu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 511

Pokoju
niekrępującego. używaniem kuch­
ni, centrum 25—30 zl. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 79 777

Umebl. lub pustego
klatka schodowa, urzędniczka. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 574

Lepszego
. z telefonem. Jeżyce. Oferty Ku­

rjer Pozn. zdg 80 652
Dzienny

możliwie centrum, dla wróżki, za­
raz. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 80 645
Pokoju

ubikacji na zakład krawiecki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 666

Próżnego
i pokoju, I piętro, front południc- 

wy, centralne ogrzewanie, śród­
mieście od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 880

HL«’- ■■obalę

Ubikacja
na cichy przemysł. Wronieoka 13, 

i restauracja, zdg 80 691
Ubikacyj

nadających sie na skład kafli po­
szukuję. Kurjer Poznański 

zdg 80'802

Gospodyni - kucharka
»oszukuje gotowania na wszelki _ 
uroczystość' Oferty Kurjer Po­
znański zdg 80 675

Maskowe
kostjurny Wypożycza Piekary 18 
m. 9. Pg 7272-56,363

Wróżbiarka
świętoslaweka 8. mieszkanie 1. 

zdg 80 787

24. NAUKA 2
EnglishI

Kursy, lekcje, tłumaczenia: Dr. 
Arend, Bachelor of Arts of Lon­
don Univensity. lektor U. P. 
Działyńskich 6. Pg 6958-57.294

Skarbowa 11 Nowy kurs
4 stycznia

zdg 72 981
Koncesjonowane

Wrocławska 33.
Tanio

Krzyżowa 6 — 2.

dg 5343

Panienka
wyuczy się książkowości, mi 
ny w godzinach rannych 
wieczornych. Warunki Ki 
Poznański zdg 80 457

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12, teł. 38-08. 
zdg 80 714

Matura!
Eksternistów całkowicie i 
towuje doświadczony spec. 
Dotychczasowe wyniki ; 
dodatnie. Niwy kurs

10 stycznia
Oferty Kurjer Poznański1 

zdg 80 779

fortepianu
Lekcje

6,— Marcina 
zdg 80 475
Lekcyj

76 —• 4,

Niekrępujący
Wielka 15. su. 17. zdg 80 831

Składnica piwa
lub warsztaty, Wielka, róg Szew­
skiej, od zaraz. Zgłoszenia Miel­
żyńskiego 23 — 12, od 9—14.

zdg 80 643

mowana nauczycielka. 
Marcinkowskiego 1, m. 8 
narożnikowy). zdg

Pianista

18. DZIERŻAWY

Poszukuję
placu z szopa na składnice. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdg 80 561

22. ■JGUBY

Przybłąkał pies
Airedale Terrier. Wierzbiecice 51, 
m. 2. zdg 80 658

28. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu-

drobnych.
Kowal

tyka, pracował w fabryk__ .
większych majatkach zmieni po­
sadę. Oferty Kurier Poznański 

dg 5 336

farmacji z wieloletnia praktyka, 
katolik, samotny, poszukuje po­
sady. Warunki do omówienia. — 
Oferty Kurjer Poznański

Sierota
Niemka, katoliczka, inteligentna, 
przy.imię posadę zaraz lub póź­
niej u starszej inteligentnej oso­
by,' ewentualnie. do pomocy pani 
domu lub do dzieci. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg oU

Rządca
lat 33, samotny z gruntowna 
praktyka* poważne referencie 
znanych p. p. ziemian poszukuję 
posady. Oferty Poznański

zdg 80 432
Absolwentka

WSH szuka praktyki od 1.1. 36, 
Oferty Kurjer Pozn zd,g 80 4(16

Młoda
inteligentna panienka, poszu­
kuje jakiejkolwiek posady. —> 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 472
Wdowa

po dyrektorze majatku, lat 30 
zna gospodarstwo domowe po­
szukuje posady u samotnej oso­
by Miejscowość obojętna. Agio- 
szenia Kurjer Poznański

zdg 80 459
Gospodyni «

poszukuje posady na majątek, 
wykwintne gotowanie, wieprz-obi­
cie, samodzielna, średnim wieku, 
pierwszorzędne świadectwa. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 4©6

Gospodyni
kuchmistrzyni poszukuje posady 
od 1. 1. do sanatorium lub szpi; 
tala dobremi pierwszorzednemi 
świadectwami. — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 455

Praczka
przyjmie pranie w dom poza dom 
Marsz. Focha 82 m. 17 u p. Ko­
walskiej. zdg 80 442

Inteligentna
pani przyjmie posadę gospodyni 
do 1 lub 2 osób od 1 lub 15. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 80 481

Córka
restauratora poszukuje posady 
bufetowej, złoży kaucję, najchęt­
niej na prowincji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 482

Młodsza
posługaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 488

Piekarz . cukiernik
znający dobrze cukiernictwo — 
przyjmie posadę zaraz lub 15-go 
stycznia. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 490

Uczciwa
rzetelna szuka posługi popołudniu 
centrum. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 80 496
Pokojowa

szyciem lubiąca dzieci szuka po­
sady 1. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 80 497
Rządca gospodarczy

z dłuższą praktyka majątkach 
intensywnie zagospodarowanych 
Poznańskiego poszukuje posady, 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 80 431
Służący - kawaler

8 lat w pi er wszerz ę dnem domu, 
i bardzo dobre świadectwa i' po­

lecenia poszukuje ' posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 80 503
Pos-zukuję od i. 1 lub później po- 

' sady
zarządczyni-gospodyni

z długoletnią i wszechstronna 
znajomością gosopdarstwa wiej­
skiego i miejskiego oraz szycia. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po­
znańskiego pod zdg 80 541

Fryzjerka
wodną, trwała szuka posady — 
okolica św Marcina. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 80 536

Mamka
zdrowa poszukuje posady. Ofer- 

■ ty Kurjer Poznański .zdg 80 464/5

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek 31 grudnia. 

Warszawa — 6.30 audycja po
ranna; 7.20 i 12.03 dziennik: - 
13.25 chwilka gospodarstwa domo­
wego; 13.30 ..Z rynku pracy“; —
15.30 koncert zespołu Adamskiej 
Grosema-nowej; 16,00 słuchowisko 
dla młodzieży szkolnej; 16.15 lek­
kie melodje i piosenki tfyk. Ko- 
rabianka i Żytyńskii; 16.45 „Cała 
Polska śpiewa": 17.00 „Jak pow­
stał kalendarz“ — odczyt: 17.35 
„Płyty dla znawców"; 17.50 — 
„Skrzynka językowa“: 18.00 rec. 
fortep. St. Dobryszyckiej; 18.30 
szkic literacki K. Irzykowskiego: 
19.50 pog. aktualna: 20.00 ..Mono­
log sylwestrowy"; 20.10 melodie 
operowe wyk. ork. P. R. .i St. Wi­
tas (tenor): 21.00 dziennik: 21.10 
„Obrazki z Polski współczesnej";
21.15 „Mała Orkiestra Polskiego 
Radia żegna rok 1936“: 23.05 -- 
„Wesoła audycja sylwestrowa“ 
(ze Lwowa); 23.55 „Do naszych 
słuchaczów"; 0.04 „Łańcuch ży­
czeń“ (audycja zbiorowa) ze 
wszystkich rozgłośni P. R.

Wtorek 31 grudnia. 
Poznań — 6.50 muzyka z płyt:

7.30 walce z płyt: 7.50 program:
12.15 ..Z różnyeh stron świata"'— 
tańce i piosenki (płyty): 13.35 —

muzyka lekka z płyt; 15.20 gieł­
da: 18.45 program; 19.10 koncert 
reklamowy: 19.35 s-^rt; 0.04 — 
„Łańcuch szczęścia“ — (audycja 
zbiorowa!: 0.30—1.00 muzyka ta­
neczna (płyty).

E PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM 3

na wtorek:
17,15 Budapeszt. Muzyka cy­

gańska. 17,15 Mediolan. Muzyka 
taneczna. 17,40 Praga. Pieśni 
przy winie. M. Ostrawa. Muzy­
ka lekka. 17,50 Warszawa. 
„Skrzynka językowa“.

18,00 Bratislawa. „Sen nocy 
sylwestrowej“. 18,15 Brno. Mu­
zyka jazzowa. 18,20 Monachium. 
Soliści. 18,55 Wiedeń. „Zemsta 
nietoperza“ — operetka J. Straus 
sa (tr. z Opery Wied.).

19,00 Budapeszt. Koncert ork. 
operowej. Lipsk. Muzyka popu­
larna. 19,15 Piraga. Muzyka salo­
nowa. 19,20 Hamburg. Wesoły 
wieczór sylwestrowy. 19,30 An­
glia (Nat. Progr.). Utwory Li­
szta w wyk. Egona Petriego. 
19,35 Praga. Jazzowa muzyka na 
dwa fort.

20,09 Koenigswust. „Bal u ks.
Orłowskiego“ — wesoły koncert. 
Frankfurt. „Zemsta nietoperza“ 
— operetka J. Straussa. Sztut-

gart - Berlin. Wieczór sylwe­
strowy. 20,10 Lipsk. Wesoła au­
dycja. 20,30 Medjoian. „Kawale­
rowie księżyca“ — operetka 
Ziehrera.

21,00 Anglja (Reg. Progr.).
Koncert symf. noświ. Czajkow­
skiemu. 21,00 Monachium. Kon­
cert na zakończenie roku. 21,39 
Paris PTT. „Borys Godunow“ 
— opera Mussorgiskiego (akt I 
i II). 21,45 Bukareszt. „Rozpoczy­
namy tańcem Nowy Rok". Rzym 
Muzyka kameralna. Sztokholm, 
Kabaret.

22,00 Koenigswust. „Na falach 
wesołej muzyczki odpływa Sta­
ry Rok“. Kołonja. Wieczór syl­
westrowy. Królewiec. Wesoły 
wieczór. Frankfurt. Wesoły wie­
czór sylwestrowy. 22,15 Bruksela 
franc. Koncert ork. symf. 22,55 
Kopenhaga. Muzyka tan.
„„ „•05Bukareszt. Muzvka lekka. 
23,o0 Strasburg. Wesoły progra.nl 
sylwestrowy. Królewiec. „W 
tańcu na spotkanie Nowego Ro' 
ku“). 23,40 Anglja (Reg. Progr.). 
Muzyka taneczna.

24,00 Poste Parisien. Muzyka 
tan. Koenigswust. „Wesołe po­
witanie Nowego Roku“. Mona- 
chjum. „Wkraczamy tańcem w 
Nowy Rok“. 0,04 Wszystkie 
n ?- «7- , „Łańcuch życzeń". 
DJa \\ lcdeń, „Powitanie Nowego 
Roku , -

progra.nl
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polecam
wykwintną

bieliznę
damską

i pończochy

I. SCHUBERT
Fabryka

Bielizny
Dom Płócien 

Poznań, 
St. Rynek 76, 
Dom Czerwony

Prosimy dokładnie zwa­
żać na numer domu.

Pg 20-J 1-52,37

Panna
Z prowincji, _ trzy lat praktyki, 
znającą książkowośe, pisanie na 
maszynie, .korespondencje, pra­
gnie zmienić posadę. — Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 80 634

Ekspedientka
z prowincji, z praktyka, poszuku 
oę posady. Łaskawe oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 80 632

Ekspedjentka
z Piekarskiej, trzy lat
praktyki, poszukuje posady. Ła­
skawe oferty Kurjer Poznański 
„ zdg 80 631

Dziewczyna
znająca cośkolwiek gotowanie, 
dobrze polecona, szuka posady za­
raz. — Oferty Kurjer Poznański

___ zdg 80 614

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 613

Dziewczyna
ze wsi poszukuje całodziennej po­
sługi lub posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 80 611

Czeladnik
rzeźnjcki, wędliniarski z dobrem i 
świadectwami szuka posady od 
zaraz lub 15. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 80 885

Krawcowa
domowa . szuka posady — zakres 
wszelkiej, krawieczyzny — specj. 
suknie wieczorowe, kostiumy ma­
skowe, bardzo dobry krój. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 80 841

Uczciwa
czysta poszukuje posady wyre- 
czycielki pani domu lub za gospo­
sie za matem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 842

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie­
działek, 30. 12. „Piosenka o

Nadinie“.
TEATR WIELKI (Opera): 

Poniedziałek, 30. 12. Teatr 
nieczynny.
Wtorek, 31. 12. o godzinie 
20: „Rose-Marie“.
Wtorek. 31. 12. o godzinie 
23,45: Noc sylwestrowa. 
Środa, 1. 1, „Rose-Marie“.

TEATR NOWY: Poniedzia­
łek, 30. 12. „Nasze maleń- 
le ństwo“.
Wtorek, 31. 12. o godz, 20: 
„Manuela“.
Wtorek, 31. 12. o godz. 23: 
„Nasze maleństwo“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 30. 12. 

ALKAZAR: „Bezdomny“.
■ APOLLO: „Księżniczka 

Czardasza“.
CORSO: „Miłość Tarzana“. 
GONG: „Casanowa“. 
GWIAZDA: „Dwie Joasie“. 
METROPOLIS: „Księżnicz­

ka Czardasza.“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Pieśń milionów“. 
RENAISSANCE: „Legion

Nieustraszonych“. 
SŁONCE: od 25. 12. „Nasze

słoneczko“.
SFINKS: „4% muszkiete­

rów“.
ŚWIT: „Pat i Patachon ja­

ko bezdomni".
TĘCZA-Lazarz: „Kocham

wszystkie kobiety“.
TĘCZA-Wilda: „Burza 

o brzasku“.
WILSONA: „Wiktor czy 

Wiktorja“.

wie jete • 
kiego n •- 
Ofert-;

Służąca
oka ppaady

30 i

Poszukuję
posady do wszystkiego bez goto 
wania. Łaskawe oferty Kurjei 
Pozn. zdg 80 653

Posługi
przed południem poszukuje, 
ty Kurjer Pozn. zdg 80 648

Poszukuję

Pozn. zdg 80 664

5 000
kaucji za posadę inkasenta. Ofer 
,ty Kurjer Pozn. zdg 80 610

Poszukuję posady
gotowaniem zaraz Oferty Ka 
rjer PoznatisKi zdg 80 875

Poszukuję
posługi 7 gotowaniem. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 80 535

Szukam
poetugi. Ofer’y Kurjer Pozn. 

zde 80 534

N auczycielka
dypł. państwowym, lepszej ro 
dżiny poszukuje posady do dzie 
ci Wizgi, do towarzystwa starszej 
osoby zaraz lub później. Referen­
cje, wymagawa skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 530

Kuchmistrzyni

rzednemi świadectwami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 685

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
od 1 lub 15 Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 80 501

Posługi
poszukuje przed lub po południu. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 80 587

Biuralistka
z praktyką, znajaca prace biu­
rowe, pisanie na maszynie, książ- 
kowość oraz jeżyk niemiecki, do­
bre referencie, poszukuje posa­
dy, także na wyjazd. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 80 633

Sierota
szuka posługi z praniem bez 
spania 10 zt. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 573

Fryzjerka
wtasnym aparatem do trwalej po­
szukuje od 1 stycznia posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 712

Urzędnik
gospodarczy lat 28, 8-letnią prak­
tyka i z szkolg rolnicza poszuku­
je posady. Wieczorek. Chwalisze- 
wo 63 — 5. zdg 80 705

Pracowita
poszukuje posady za malem wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 80 704

Absolwent
Miejskiej Szkoły Handlowej w 
Poznaniu poszukuje praktyki biu­
rowej. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 80 697

V- ï S ki^e3trowa w Argentynie 
WYSTĘPYï »bilde «aopatrxoay 

a Ikl — wina 1 potrawy
dg 5380CENY NISKIE

- Dziewczyna 
z prowincji poszukuje posady z 
dobrem gotowariiem. dobre świa­
dectwa od zara . Oferty Kurjer 
Pozn.T ska zd-g 80 889

Dziewczyna
czysta, . szuka pomady do
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zd g 80 561

Praktykant
posiadający 8-niiesieczna _ prakty­
kę w szkole mleczarskiej Wrze­
śni i 3 miesiączna prakt. na Po­
morzu szuka posady celem dal­
szego wyuczerja. T. Juiskowiak, 
Deieszyn. p. Gostyń (Wlkp.) 

nz 19 791

Bufetowa
dobrem! świadectwami szuka po­
mady. miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 80 5°^

Nauczycielka-
irehlanka

starsza, muzykalna, sympatyczna 
do dzieci lub starszej pani, po­
szukuje posady. Oferty do Ku­
rjera Poznańskiego zdg 80 825

Kucharka
z dobremi, dlugoletniemi świa­
dectwami, poszukuje posady w 
pensjonacie lub u samotnego pa­
na. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 80 807

y 27.WOLNE MIEJSCA'^

Fryzjera
damskiego oraz

fryzjerki
tylko dobrych sił poszukuje. — 
Upraszam o podanie warunków. 
B. Czajkowski, Toruń, Prosta 2. 

zdg 80 325

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Do­
mańska, Marszałka Focha 153. 

zdg 80 612

Ekspedjentka
rzeżnicka. dzdna, potrzebna od 
1. 1. 1936 z calem utrzymaniem. 
Zgło-szenia a świadectwami do 
Kurjera Pozn. dg 5338

Szofer - rzeźnik
potrzebny. Bydgoszcz, Matejki 8 

ng 19 763

Żelaźniak
i starsza ekspedjentka do porce­
lany zaraz potrzebni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 79 875

Młodsza
służąca potrzebna. Skład. Rybaki 
11. zdg 80 520

Kasjerka
młodsza do składu kolonialnego 
potrzebna. Mała gwarancja po­
żądana. Zgłoszenia życiorys
Kurjer Poznański zdg 80 467

Potrzebna
panienka do bufetu i zastąpienia 
pani do-mu. Hotel Polski, Szu­
bin. zdg 80 466Sierota

inteligentnego domu poszukuje 
; a kie j kol wiek posady. Zgłoszenia 
Snrjer Pozn. zdg 80 096

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 80 759

Poszukuję
posady dla urzędnika gospodar­
czego, kawalera, dłuższą prakty­
ką, który pod dyspozycja .moją 
urzędowa! uczciwie, energiczny, 
doświadczony rolnik. Polecam su­
miennie. Ofe-ty Kurjer Pozn.

zdg 80 830

Bufetowa
młodsza potrzebna. Kawiarnia, 
Dąbrowskiego 40. zdg 80 752

CENY NISKIE

Ekspedjentki
poszukują. Restauracja Ogrodu 
Zoologicznego. zdg 80 454

Służąca
z gotowaniem Bóżnicza 16, m. 12 

zdg 80 502

Dziewczyna
młoda gotowanie, pranie, d-obre 
świadectwa 3 osób potrzebna. 
Żupańskiego 4 — 18.

zdg 80 557

Dziewczyna
z gotowaniem zaraz. Grobla 28. 
m. 3. zgłoszenia 5—1. zdg 80 579

Fryzjera
i fryzjerkę na stałą posadę przyj- me zaraz. Małeckiego 27. 

zdg 80 594

Służąca
potrzebna. Restauracja, Dą­
browskiego 53/55. zdg 80 75(1

Dziewczyna
młodsza do wszelkich prac domo­
wych z gotowaniem od zaraz. — 
Koronkarska 8. Zawady.

zdg 80 791/2

Służąca
10 miesięcznie. Skarbowa 20 — 8 

zdg 80 684

Ekspedjentka
do składu piekarskiego, od zaraz 
potrzebna. Kraszewskiego 8. 

zdg 80 678

Fabryka
wędlin poszukuje dobrze zapro­
wadzonego podróżującego za pro­
wizją. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdg 80 581

Propagandzistki
poszukuje ul. Nadbrzeżna 7 m. 10. 

zdg 80 713

Fryzjerka
św. Marcin 24. zdg 80 737

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem za­
raz. Piekary 9 m, 8. zdg 80 734

Służąca
gotowaniem praniem akuratna — 
dlugoletniemi świadectwami. 27 
Grudnia 20 m. 11. zdg 80 732

Dziewczyna
czysta do wszystkiego. Bukow­
ska 33. m. 7. zdg 80 769

Dziewczyna
do posługi na krótszy czas. — 
Wielka 15, m. 10 zdg 80 504

Gosposia
(starsza) doświadczona i samo­
dzielna. gruntownie obeznana z 
wszelkiemi pracami domowemi, 
z dobrem, lecz oszczednem goto­
waniem, czysta.,sumienna i godna 
pełnego zaufania potrzebna do 
dwojga osób; dom mały. Zgłosze­
nia z odpisami świadectw i ży­
ciorysem do Kurjera Pozn. 

zdg 80 506

Szesnastoletnia
słuźa-ca skrzętna poleceniem po­
trzebna. Górna Wilda 15 -— 6. 

zdg 80 525

Poszukuję
do dworu od 15 stycznia, lub 1 
lutego nokojowej, znającej usiu.se 
i wszelkie prace, uczciwej oraz 
kucharki pod dyspozycje. Zgło: 
szenia z podaniem wieku, pensji 
i odpisem świadectw do Kurjera 
Poznańskiego zdg 80 810

Panienka do bufetu
od 1 lub 15 stycznia 36 potrzebna, 
podanie wieku oraz pensji przy 
wolnem utrzymaniu do restaura­
cji dworcowej w Zbąszyniu, 

zdg 80 619

Dzielny przedstawiciel
na prowizje na Wielkopolsko po­
trzebny od zaraz. Zgłoszenia z 
referencjami „Gerania“, Fabryka 

I świec, Ostrów Wlkp. zdg 80 324

Uczeń piekarski
potrzebny zaraz. Wierzbiecice 49 
P i ek a rn i a. zdg 80 887

Służąca
samodzielnem dobrem gotowa­
niem, uczciwa, pracowita, szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 80 717

Studentka W. S. H.
matura gimnazjalna S.S. Urszu­
lanek, rok I ukończony przyjmie 
zaraz posadę biurową , Pracowi­
tość i uczciwość gwarantowana. 
Udziel’ również korepetycji. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 829

50,—
za wyrobienie jakiejkolwiek po­
sady. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański’ zdg 80 740

ŚNIEG TATRZAŃSKI
KREM i PUDER

najskuteczniejszy środek do racjonalnej 
pielęgnacji twarzy.

FALKIEWICZ-POZNAfl
FABRYKA PERFUM i KOSMETYKÓW ZAŁ.I9TI »PARYŻU

Pg 6492-45.109 

Uczeń
piekarski może sie zgłosić. Po­
znań, Rynek Śródecki 17.

zdg 80 447

Ekspedjentkę
dzielną z branży skórzanej odpis 
świadectw i fotogr. do ekspedycji 
Kurjera Pozn. zdg 80 444

Dziewczyna
potrzebna. P. Wawrzyniaka 45 
m. 1. zdg 80 499

Praczka
dobra potrzebna zaraz. - 
Zygm. Augusta 4 m. 12.

zdg 80 453

Wały

- tranu J norweskiego^ 
zawierajgceqo 500jedń,Witamin A 

'' •••■---¿¡¿SO ■■ Witąrnin D
ng 19 069

Studentce
za korepetycje dam skromny po­
kój bez utrzymania — Ostroroga. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 794

Osoba
dobrem gotowaniem i uprząta­
niem na probostwo. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 80 790 ________

Obciąg aczka
potrzebna do wytwórni czekola­
dek. Poznań, Długa 3 m. 9. 
___________ dg 5 376/7_________ _

Kucharka
dobra do wszystkiego potrzebna 
do Łodzi od 15 lutego. Zgłoszenia 
biuro Lewandowskiej. Marcin­
kowskiego 16, 7 stycznia rano, 

zdg 80 858

„Strzecha“
Pocztowa 31, na wesoły wieczór 
Sylwestrowy zaprasza Gospudara 

zdg 80 674

Wieczór Sylwestrowy
w „Abisynji“ miło spędzimy. — 
Grunwaldzka 11. zdg 80 582

Noc Sylwestrową
spędzisz milo w „Ogrodzie Fflint#- 
lijnym“ narożnik Noskowskiego, 
obok placu Moniuszki, zdg 80 883

Zaufanych
niekaralnych małą gwarancj'a 
woźnych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 80 856

Ekspedjentka
branży kolonialnej, młodsza, po­
trzebna bez utrzymania. Zgłosze­
nia życiorys wymagania Kurjer 
Poznański zdg 80 853

Elewa
interes zbożowy na prowincji u- 
kończone 6 klas gimnazjum, wzgl. 
szkoia handlowa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 843

Fryzjer
damski potrztżjny. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdg 80 806

Nauczycielka
od 10. 1. 36. na wieś do 3 dzieci 
7. 10. 11 lat. z prawami naucz. 
Odpisy świadectw i referencje 
pod zdg 80 803 Kurier Pozn.

Posług aczka
młodsza całodzienna potrzebna. 
Śniadeckich 24, m. 6. zdg 80 799

Dziewczyna
aotowaniem potrzebna. Wierz- 
biebice 23. skład. zdg 80 798

Magistry
z niemieekiem na skromnych wa­
runkach poszukuje od 1 lutego 
apteka w Śmiglu. dg 5Ó2

Garderobiarz
z kaucja Starościńska 1. narożnik 
Noskowskiego. Ogród Familijny, 

zdg 80 882

Służąca
do wszelkich prac domowych mo­
że sie zgłosić od 1 1, Czajka — 
Górna Wilda 115. rzeźnictwo. 

zdg 80 881

Fryzjer
Al. M. Piłsudskiego 5.

zd 80 879

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Dą­
browskiego 4. zdg 80 876

g)28. ROZRYWKA

Kino Oświatowe T. C. L.
Dziś niezwykły poemat filmowy 
„Pieśń miljonów“ osnuty na tle 
pieśni kościelnej „Święta cicha 
noc‘. dg 5368/4

muszkieterów
prześliczne melodje

nieodparty 
bezustanny śmiech

wytworny arcykomizni.
Kinoteatr „Sfinks“

zdg 80 523

Kino Corso
„Miłość Tarzana“. zdg 80 636

Kino Renaissance
Wallace Beery w filmie lotniczym 
p. t. „Legion Nieustraszonych“. 

Pg 7279-52,41

Nie wyrzucać pieniędzy 
100 złotych taniej

ULTRA- łuksu-sowy ocb
biornik naj­
wyższej klasy 
„Ultra-belec- 
tor“ uniwer­
salny na prąd 
stały i zmień- 
nv. 3 oentody 
oraz 2 lampy 

pomocnicze! 
Wyposażony 
w ostatnie 
zdobycze ra­

diotechniki! — Mistrz zasięgu, 
selekcji i tonu!

Nie przepłacaćl 
50 złotych taniej 

kosztuje u nas niedościgniony 

luksusowy 
trzylampowy 

odbiornik
bateryjny z wbudo­
wanym ind. - dyna­
micznym ‘głośnikiem

o wspaniałym zasięgu 40 stacyj 
całej Europy! Cena tylko 

08 złotych 
wprost w

fabryce odbiorników

A/MJOFOhToK
ŚK faAMCIH ST TEL32O2

Prosimy zważać na numer domuw 
Pg 7 280-52,40

Odbiorniki radjowe
do prądu zmiennego i stałego, o- 
raz bateryjne znanych fabryka­
tów. jak

Elektrit, Teleiunken, 
Philips

i t. p. na raty i za gotówkę naj­
taniej

Kazimierz Matuszak
Poznań, ul. Pierackieso 16. tele­
fon 30-67. dg 5237

,Radjoświats Wytwórnia
aoaratów ra­

diowych i
hur­

townia
radjoeorzetu
Poznań,

Fr. Rataj­
czaka 10

telefon 15-44 poleca ’ odbior­
niki radiowe. Cent z głośnikiem 
i lampami. Gwarancja roczna. , 
Do nabycia w, składach radio­
wych Popularna trójka bateryjna

92,00
Luksusowa trójka bateryjna

133,00
Luksusowa czwórka bateryjna

180,00
Luksusowa trójką sieciowa na 
prąd stały lub zmienny

200,00
Uniwersalna luksusom a trójka 
(trzy pentody) na prąd zmienny 
i stały .

315,00
ng 19 559/60

Humor zagraniczny

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Wielkie 
Garbary 53 m. 1. zdg 80 725

Dziewczyny
do wszystkiego, poszukuje. Skar­
bowa 11, m. 6. zdg 80 609

Ekspedjentka
samodzielna z kaucja do składu 
cygar od 1. 1. 36. Pisemne wła­
snoręczne zgłoszenia z odpisami 
świadectw, podaniem referencji i 
wysokości kaucji do Kurjera Po­
znańskiego zdg 80 607

Dziewczyna
do wszystkiego od zaraz. Wene- 
cjaffeka 7, m. 2. zdg 80 817

Co. futro — to Edmund Rychter — co palto = to Edmund Rychter co ubranie

r> 1 } i na miesiąc styczeń 1938 rofcn za oba wydania razem w Poonanhi
ł rZCapiam w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zi 3,50. z odnoszeniem do
-------------- ---------------domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14. kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zł 9.50. W raaie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania ■:» nledoatarczonych numerów lub pdszkodowania.

W wydaniach wielkośwłątecinych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę.

= A jak się otwiera taką puszkę?
— W środkń znajdzie pani wszelkie wskazówki.

(„Rire“ — Paryż). S.

: to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop

F.

0(7,0 S 7 f* n 1 a na »tronie #-łamowej 25 gr„ na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (łub piątej) 100 gr. na stronie 

d 1 , ru&”7 l,"h. tr7*(']ej)120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 grod 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w dni przedświą­
teczne do godz. 11.00. Większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
wtem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 2o gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tytko 14-76, 35-24 i 40-72. p. K. C. Poznań nr. 200149

usiu.se
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